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Vážení a milí čtenáři,
toto květnové rozšířené vydání se

vám dostává do rukou „v předvečer“ vel-
kých čtyřdenních oslav, které chystá-
me u příležitosti uběhlých a magických
777 let od první dochované písemné
zmínky o našem městě Chlumci nad
Cidlinou.

Oslavy proběhnou od čtvrtka 22. čer-
vna do neděle 24. června a i v tomto
čísle najdete podrobný program oslav.
Já, v současné době z vůle lidu purk-
mistr chlumecký, bych si moc přál, aby
nám vyšlo pěkné počasí a aby si kaž-
dý Chlumečák se svými přáteli udělal
čas na navštívení oslav. To samé platí
o našich obyvatelích z celého chlumec-
kého regionu. Věřím, že se vám všem
bude v Chlumci nad Cidlinou líbit, pro-
tože organizační tým trávil mnoho ho-
din usilovnou prací nad přípravami ak-
cí. Snažili jsme se zájmově obsáhnout
všechny věkové kategorie. Hlavní těžiš-
tě oslav je samozřejmě směrováno na
sobotu 23. června, kdy se mohutný prů-
vod historických postav pohne z Klic-
perova náměstí na nádvoří zámku Kar-
lova koruna. Kromě sedmdesáti vojáků
z různých historických období povede
čelo průvodu krojovaná selská jízda na
koních, tři krásné kočáry povezou nej-
významnější hosty a i rada města a dal-
ší odvážní zastupitelé by měli defilovat
v krásných historických kostýmech.
Osobně se velmi těším na zvuk všech
zvonů na našich kostelech, který ohlá-
sí začátek sobotních oslav, protože hlav-
ní zvon na chrámu sv. Voršily se díky
opravě rozezní po mnoha letech. Klic-
perovo náměstí bude samozřejmě z bez-
pečnostních důvodů hlídáno policií ČR
i městskou policií, aby nedošlo k žád-
nému dopravnímu incidentu. Za pocho-
du dětské dechovky po přivítání histo-
rickým starostou Zikmundem Kozelkou
průvod dorazí až do dvorany zámku
Karlova koruna. Zde bych chtěl, mimo
jiné hosty, všem přítomným představit
všechny dosud žijící bývalé starosty měs-
ta. Součástí programu bude také oce-
nění celoživotní práce zastupitelstvem
určených občanů města, kteří se za-
sloužili o jeho rozvoj. Bohatý sobotní
program, o kterém se dále nebudu pro
jeho obsažnost šířit, bude zakončen
slavnostním ohňostrojem ve 23.00 ho-

din. Tento ohňostroj bude vskutku bo-
hatý, s hudebním doprovodem a bude
při něm proneseno proroctví o budouc-
nosti Chlumce nad Cidlinou. Celý areál
anglického parku na Karlově koruně
bude k dispozici všem účastníkům oslav
díky laskavosti a pochopení majitelů
Kinských dal Borgo, kteří by měli být
také mezi čestnými hosty. Bude-li pěk-
né počasí, věřím v několikatisícovou
návštěvu z jednoduchého důvodu: kdo
by byl tak hloupý, aby si největší osla-
vy nechal ujít trávením víkendu někde
jinde? 

V neděli od 9.30 hod bych rád po-
zval čtenáře na slavnostní mši do kos-
tela sv. Voršily, nebo^ zde mimo slav-
nostního odhalení restaurované sochy
sv. Voršily, bude zpívanou mši v latin-
ském podání chrámového sboru cele-
brovat pan monsignor Socha z Hrad-
ce Králové. Sochu sv. Voršily vytvořila
MgA. Katka Čiháková-Myšková. Od
13.00 hod proběhne ve Sportovním
areálu pod sokolovnou start „Pocho-
du ve stopách sedláka Chvojky“. Zde
by měli všichni rodiče i děti vědět, že
každé dítě, které se zúčastní pocho-
du, obdrží zdarma krásné triko s logem
oslav. Cíl pochodu je samozřejmě na
koupališti, kde, mimo další bohatý pro-
gram, bych rád, aby všechny tričkem
dekorované děti vytvořily obrovskou ba-
revnou skupinu pro foto do městské
kroniky. Celé oslavy nás budou stát přes
600 000 Kč, ale zde je potřeba poděko-
vat dvěma hlavním sponzorům, které se
mi podařilo přesvědčit k podpoře, tj. Krá-
lovéhradecké provozní a.s. a Královéhra-
deckému kraji, kteří v součtu sponzo-
rují naše oslavy částkou 200 000 Kč.
Věřím, že nás sv. Petr svou přízní, co se
počasí týče, nezklame, ale i pro tzv. „mo-
krou variantu“ jsme se tak trochu vy-
bavili. Věřím, že právě práce s tímto spo-
jená se projeví jako naprosto zbytečnou.
V neposlední řadě se oprávněně domní-
vám, že mohutné chlumecké oslavy bu-
dou příležitostí k přátelským setkáním
v nádherném prostředí s lidmi, se který-
mi jste se delší dobu neviděli, ale i k utu-
žení sousedských vztahů a k rodinným
setkáním. Velmi barevné chlumecké
oslavy neujdou pozornosti sdělovacích
prostředků, a i kdyby přišlo na zámek
přes 7 000 návštěvníků, budeme tím ví-

ce raději, protože tvrdě pracující příprav-
ný tým bude odměněn co nejvyšší ná-
vštěvností. A proto na oslavách, přátelé,
z celého srdce vítejte. 

Chlumec nad Cidlinou není velké
město, ale neskromně pravím: je krás-
né a dobře se v něm žije. Podle mého
je přímo stvořeno díky své strategické
poloze k dalšímu růstu, kterému mu-
síme jít aktivně naproti. Sám nejsem
chlumeckým rodákem, ale jako mno-
zí jiní se již považuji za chlumeckého
patriota. Mým oblíbeným úvodem při
jednání s mnoha lidmi je tento: „Jistě
víte, že Chlumec nad Cidlinou je nej-
krásnější město v Evropě, ba co dím,
na celém širokém světě?“ A většinou
se dočkávám této úsměvné odpovědi:
„Když to říkáš, asi to bude jistě pravda“.
A jsem spokojen a rozradostněn. Bue-
te také takoví a bude nám zde dobře.

Nyní něco maličko aktuálního z po-
sledních 30ti dnů. 

Naše město je již rekordmanem v zí-
skávání ekologických ocenění, protože
jsme po páté za sebou zvítězili v sou-
těži Čistá obec, čisté město, konkrétně
v kategorii sběr nebezpečných odpadů.
Je příjemné, že jsme obdrželi další od-
měnu ve výši 40 000 Kč. 

3. května, po neuvěřitelných a ne-
normálních pařácích, kdy padaly přes
200 let staré teplotní rekordy, zazname-
nalo naše město nevítanou návštěvu
v podobě prudké bouře s krupobitím
a silnou průtrží mračen. Během dvou
hodin spadlo téměř 70 mm vodních srá-
žek a zákonitě městská kanalizace ne-
mohla toto množství pojmout. Proto se
přes Klicperovo náměstí doslova a do
písmene přehnala jakýsi vlna tsunami,
až 50 cm vysoká, kde na čele této vlny
byly unášeny bílé kroupy v podobě pří-
boje. Také Lučicemi se prohnala vodní
a bahnitá vlna, která s sebou unášela
splavy z návrší mnohohektarového, ze-
mědělci osetého pole a zanesla místní
kanalizaci. Bohužel jsme zaznamenali
poškození majetku města i soukromých
osob. Pět obchodů na levé straně ná-
městí směrem k Cidlině bylo ošklivě vy-
plaveno, základní škola zaznamenala
poškození šaten žáků a MŠ Beruška
má odstavenou nedávno vybudovanou
učebnu a poškozené vybavení varny.
Zde je na místě poděkovat jako vždy
našim úžasným hasičům, kteří oběta-
vě pomáhali tam, kde to bylo třeba. Dá-
le bych chtěl poděkovat za obětavou K
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SLOVO STAROSTY

Fotografie k článku na str. 20

Odemykání Cidliny 14. 4. 2012
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sokozdvižné plošiny. Celé osvětlení bylo
staré více než dvacet pět let a k poru-
chám docházelo velmi často. Když se
objevili zástupci společnosti Citelum
s nabídkou, že rozsvítí všechny světelné
body za stejné peníze, jako my platíme
za polovinu světel, dále provedou pa-
sportizaci celého systému, vymění všech-
ny staré a často vysvícené žárovky, vy-
mění velké množství zkorodovaných
stožárů, to vše na své náklady, považo-
vali jsme to za moderní pohádku Z oříš-
ku královny Mab. Čili za podezřelou na-
bídku. Smlouva byla platná od roku
2004 a zástupci firmy opravdu splnili
slovo. Jejich investice byla více než 4 mi-
liony korun. Moc nehoruji o prorůstání
zahraničních firem do municipálního
majetku, ale tohle se skutečně vyplati-
lo, něco jako výhra v loterii. Jako další
bonus jsme dostali slavnostní vánoční
nasvícení Klicperova náměstí a koste-
la sv. Voršily v hodnotě cca 300 000 ko-
run. Opravy případných poruch jsou
okamžitě řešeny do 24 hodin.

Pokud byste si VO provozovali sami,
nebylo by to levnější?

V žádném případě. Bylo by to mno-
hem dražší. Řešení zdánlivě nevysvět-
litelného spočívá v tom, že oni mají da-
leko lepší smluvní podmínky za platbu
energie jako významný hráč na ener-
getickém trhu, mají svoji vlastní výrobu
veškerých komponent a jejich světelné
zdroje jsou moderní a velmi úsporné.  

Pokud by některé jiné město/jiná obec
chtěly využití tuto formu, co by si nej-
prve měly důkladně zvážit, ověřit, zjistit,
nechat zpracovat apod.?

Každý starosta musí nejprve znát
podrobně náklady na režii provozu ve-
řejného osvětlení. Měl by mít také k dis-
pozici kvalitní parport, popisující nutné
budoucí investice do VO. Teprve potom
může porovnat nabídku firmy jako je
společnost Citelum. Když bude zjiště-
no, že nabídka provozovatele a součas-
ně investora je pro obec nebo město
výhodnější, není co řešit. Musí jít do to-
ho. V žádném případě nesmí u zastu-
pitelstva převýšit hloupý názor, že „náš
Franta“, by mohl přijít o práci, tedy a^
to dál flikuje (nota bene by ho společ-
nost Citelum asi také zaměstnala v tom
samém terénu). Ono je totiž pravdou,
že většině měst a obcí ty současné sto-
žáry VO již drží pohromadě pouze ta

barva. Prostě, většina VO v republice je
dožilá a navíc žárovky v nich mají vyso-
kou spotřebu energie při chabé svíti-
vosti.

Nemůže tato forma vést k tomu, že bu-
de zakonzervován stávající technický
stav daného VO? Poskytovatel této služ-
by přece nemusí mít žádný zvláštní zá-
jem o to, aby se VO modernizovalo ze-
jména ve smyslu dosažení energetických
úspor apod.? Právě tak radnice může
mechanicky z roku na rok počítat ve
svém rozpočtu s výdajem na tuto služ-
bu, aniž by si lámala hlavu s tím, že by
bylo vhodné VO zmodernizovat, neřku-
li, aby na to pamatovala v rozpočtu?
Omlouvám se za případnou nejapnou
otázku položenou „od zeleného stolu“
kdesi v Praze :-))

To by právě mělo být ošetřeno ve
smlouvě s dodavatelem služby. Přímé
investice do modernizace VO. Za tyto
mé názory mě prosím nevnímejte jako
placeného tajného agenta firmy Cite-
lum. To bych se urazil. Prostě jsem po-
psal skutečnost v našem městě. Naše
VO je nyní velmi moderní a občané jsou
se službami firmy opravdu spokojeni. 

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města 

Chlumec nad Cidlinou

Dobrý den, vážený pane starosto,
dovoluji si navázat na naši břez-

novou e-mailovou korespondenci a vrá-
tit se k tématu U (J) křivky.

Mohl byste mně, prosím, stručněji
odpovědět na otázky, které uvádím za
svým podpisem? Využili bychom je v na-
šem květnovém vydání, které se bude
expedovat už 4. 5. 2012.

Pro Vaši informaci: V této věci se
obracím také na Ministerstvo financí,
pana poslance Vilímce, pana místo-
předsedu SMO Lukla, pár dalších sta-
rostů - a rovněž na Sdružení místních
samospráv (kvůli vyváženosti pohledu).
Vás beru i jako představitele SMO, kte-
rý stojí v čele svazové pracovní skupiny
pro tuto problematiku. 

Děkuji a těším se na další spolu-
práci.

S pozdravem 
a přáním příjemného jara

Ivan Ryšavý 
Moderní obec

Pane redaktore, k otázkám „U“ ne-
bo „J“ křivky mi položte otázek, kolik
chcete. Rád odpovím, vždy^ jsem před-
sedou obcí II. typu pod SMO ČR, kte-
rých se to nejvíce týká. Mám k tomu dost
materiálů i obrovských výhrad k tomu,
co nechutného předvádí naši poslanci.

Dalším super žhavým tématem je
fakt, že tato úžasná vláda nám hodlá
v rámci tzv. dokončení reformy veřejné
správy zrušit poslední veřejnou správu
na pověřených obcích, to jest matriky
a stavební úřady. Prostě reforma, která
je absolutně nesmyslná, žádnou úspo-
ru nepřinese, pouze obrovské naštvání
asi 4 milionů obyvatel.

Ing. Miroslav Uchytil

OTÁZKY - prosím opravdu jen
o stručnější vyjádření

Jaký je rozdíl mezi „U“ křivkou a „J“ křiv-
kou? Dosud jsem slyšel pouze o U křiv-
ce, nyní se už někdy používá termín
J křivka...

Nejprve se říkalo nepovedenému
RUD „potenciálová jáma“ potom „U křiv-
ka“ nyní nejmoderněji „J křivka“. To pro-
to, že křivka směrem od nejmenších
obcí postupně klesá k počtu obyvatel
5000 a následně zase stoupá až ku báj-
né Praze, zde hodnota strmě stoupá.
Tedy koncové body na ose Y vlevo jsou
asi na 10 000 Kč na obyvatele (nepo-
čítám šílené výjimky Modrava a další
desítky super bohatých obcí - problém
velikosti katastrů), minimum 6 300 Kč
u pětitisícových měst a Praha vpravo
31 000 Kč na každého obyvatele. Čili
ničím nevysvětlitelný marasmus, trvají-
cí pět let. 

Předpokládám, že v souvislosti s U (J)
křivkou hovoříme o obcích a městech
s počtem obyvatel 1001 až 10 000,
u nichž propočet výnosů ze sdílených
daní podle stávající vyhlášky číslo
259/2011 Sb. nedosahuje hodnoty
7 000 Kč na jednoho obyvatele, a je
tak nejnižší ve srovnání s týmž pro-
počtem pro obce s větším a s menším
počtem obyvatel. U těchto měst a obcí
(s výnosem pod 7000 Kč na hlavu), te-
dy převážně obcí II. typu, jde o to, aby se
výnosy ze sdílených daní na obyvatele
vyrovnaly ostatním velikostním kate-
goriím obcí - je to tak, že?

Odpověe je přesně vstřebána ve va-
ší otázce. 

Dobrý den, vážený pane starosto,
za časopis Moderní obec si Vás či

některého z Vašich spolupracovníků
dovoluji požádat o kratičké shrnutí
zkušeností s přenesenou správou ve-
řejného osvětlení. Na webu společnos-
ti Citelum jsem se v odkazu Referen-
ce dočetl, že tuto formu uplatňujete
také u Vás.

Bylo by, prosím, proto možné, abych
dostal stručnější odpovědi na otázky,
které uvádím za svým podpisem? Vy-

užili bychom je v našem dubnovém
vydání.

S pozdravem a přáním hezkého 
a úspěšného dne

Ivan Ryšavý 
Moderní obec

OTÁZKY k přenesené správě 
veřejného osvětlení - VO

Proč jste se pro tuto formu rozhodli,
kdy se tak stalo a naplnila se Vaše

očekávání? Platí to, co jsem si pře-
četl na webu společnosti CITELUM
(http://www.citelum.cz/reference-
-verejne-osvetleni.html), totiž že Vaše
VO sestává z 880 ks světelných bodů
a 12 ks ZM?

Do roku 2003 jsme z úsporných dů-
vodů svítili pouze polovinu světelných
bodů tak, aby osvětlení fungovalo pře-
devším na křižovatkách silnic a ulic.
V technických službách jsme měli pra-
covníky na průběžné opravy včetně vy- K

V
Ě

T
E

N
 2

01
2

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

práci 11ti zaměstnancům základní ško-
ly v čele s paní ředitelkou, kteří okamži-
tým zásahem zabránili daleko vyšším
škodám. Také tým v mateřské školce
Beruška zaslouží poděkování za oka-
mžitý úklid varny. Druhý den jsme zís-
kali sedm vysoušečů od Záchranného
hasičského sboru Hradec Králové a dva
vysoušeče byly obětavě zapůjčeny pa-
nem Alešem Jerie z jeho stavební firmy.
I jemu patří moje osobní poděkování.
Firma pana Zdeňka Solara okamžitě
nastoupila na opravu šaten základní
školy bez ohledu na svůj již rozvržený
harmonogram prací. Jak to již bývá, prá-
vě v neštěstí se pozná přítel a kamarád.

10. června otvíráme pro veřejnost
areál koupaliště a věřím, že návštěvní-
ci budou příjemně překvapeni změna-
mi, které jsou způsobeny další investicí
do tohoto úžasného prostředí. Každé-
ho především upoutají nově zapěsto-
vané trávníkové plochy, nové stromy,
které sázeli tatínkové za narozené dě-
ti a nové dětské hřiště u brouzdaliště
pro nejmenší. Z méně viditelných in-
vestic je nejdůležitější generální rekon-
strukce stávajícího sociálního zařízení
a posílení jeho kapacity. Na dětském
brouzdališti jsme zdokonalili systém
kvality upravované vody, ke kempu jsou
zavedeny nové plynovodní a elektrické
přípojky a i mně se bude v této sezoně
klidněji spát, nebo^ nebudu mít takový
strach z havárie mohutných starých fil-
trů, které upravují 3400 metrů krych-

lových vody, protože jsme tři z nich od-
stavili a nahradili je novými. V areálu
koupaliště je nově vybudován místní
rozhlas, který bude sloužit plavčíkům
i správcům. Jenom připomenu, že loň-
ská návštěva chlumeckého rekonstru-
ovaného koupaliště se v součtu vyšpl-
hala společně s návštěvníky Chlumec-
kého léta na číslo 35 000! Toto číslo
nás katapultovalo ihned za záda slavné
hradecké Flošny. Loni jsme také v nej-
parnějších dnech zápasili s kapacitou
parkoviště u koupaliště, a proto jsme ji
zvýšili asi o dalších 50 míst v lesoparku
u hokejbalového hřiště. Pro zájemce
o petanque budou k dispozici dvě nová
hřiště. K tomu všemu jsme hrdi i na to,
že nejsme „krkouni“ a vstup na naše
koupaliště bude opět nejnižší v celém
kraji. Mimo jiné jsme na městském kou-
pališti zapojeni v Královéhradeckým kra-
jem vyhlášeném systému Rodinné pasy,
který na území České republiky zdar-
ma zaregistrovaným rodinám poskytu-
je již asi 12 000 slev. Tento systém lze
aplikovat i v Dolním Rakousku a na
části území Slovenské republiky. Je to
jeden z nejvýznamnějších sociálních pro-
jektů Královéhradeckého kraje, který se
snaží účinně pomáhat rodinám s ma-
lými dětmi. Něco o tomto projektu vím,
nebo^ jsem ho osobně z pozice radního
Královéhradeckého kraje ve svěřené so-
ciální gesci rozjížděl.

S velkým potěšením sleduji, že na
Klicperově náměstí dochází k dalším

krásným opravám starých fasád a již
opravdu málo domů má stále neutěše-
nou a ponurou podobu. 

V rozšířeném květnovém čísle Chlu-
meckých listů si budete moci přečíst
i další zajímavé články z fungujících or-
ganizací, nebo^ jsme tyto organizace
oslovili, aby u příležitosti oslav o sobě
něco napsaly. S velkým potěšením kvi-
tuji, že do Chlumeckých listů začali po
naší výzvě přispívat i starostové okol-
ních obcí, protože náš časopis je sku-
tečně nejen časopisem chlumeckým, ale
časopisem chlumeckého regionu. 

Pokud jste dočetli až sem moje dlou-
hé povídání bez zívání nebo pustého
klení, jsem velmi rád. Ale budu ještě
radši, když časopis pročtete celý, by^
je toto slavnostní číslo poněkud obsaž-
nější. A všem autorům statí zde obsa-
žených posílám velký vděk.

Na osobní setkání s mnohými z vás
se na městských oslavách těší a přeje
vám i vašim potomkům do dalších
777 let slunce v duši, mír a pohodu,
dobrou úrodu, dostatek peněz, ale hlav-
ně mnoho zdraví a kupu tolik potřeb-
ného štěstí a lásky v rodině.

Ing. Miroslav Uchytil
toho času purkmistr chlumecký
s radniční, radní i zastupitel-
skou družinou v hluboké úctě
do oblouku obráceného U se-
hnutý a zdravící z města na
světě širokém nejkrásnějšího

Starosta města odpovídá na otázky
pro časopis Moderní obec 
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hu na webových stránkách měst a vel-
kých obcí, kterým bylo ublíženo, aby je
již nikdo nevolil. Kdyby od roku 2013
nové RUD neprošlo, budeme samozřej-
mě žádat pro tento rok i pro roky dal-
ší účelovou podporu, aby již šestý rok
nedocházelo k okrádání asi 4 milionů
obyvatel, žijících v „RUD postižených
oblastech“. Potřebovali bychom silnou
mediální podporu na kritiku těch, kte-
ří situaci způsobili, protože to je jediné,
čeho se mnozí „profesionální poslanci“
obávají. Aby se vystlalo dno „U křivky“,
byla by každým rokem potřeba mini-
málně 1 miliarda korun ve státním roz-
počtu navíc, anebo tuto odebrat těm,
kteří na levém a pravém spektru „U křiv-
ky“ tyjí na úkor těch uprostřed.

Co nyní v pracovní skupině SMO pro
řešení problému U křivky nyní aktuál-
ně chystáte?

Napjatě očekáváme, že se někdo ve
vládě chytí za nos. Ale tam bohužel
vládne zuřivé nepřátelství jako mezi
mafiánskými klany. Těžko očekávat, že
někdo námi hozenou rukavici zvedne.
Na konci roku minulého i na začátku
tohoto jsme byli chlácholeni, že se vláda
k našemu návrhu ještě vrátí, ale pochy-
buji. Příjmy z RUD všech obcí totiž nadá-
le klesají. My, co jsme na dně „U křivky“,
začínáme rýt čumákem bláto. Nezbude,
než začít omezovat provozy veřejných
zařízení, která provozujeme. Odnese to
český venkov a životní úroveň jeho oby-
vatel. Nyní čekáme na „moudré“ roz-

pravy o novele RUD ve 2. čtení v květ-
nu. Bude-li vše, jako obvykle drhnout,
nebo se vše začne pohybovat pokřive-
ným směrem, byli bychom vděční za
mediální podporu kritiky toho, co se
stalo a co se neblahého může stát.
Arogance některých mocných v tom-
to státě bohužel nezná mezí a sluš-
nosti.

Pane redaktore, zde je osmero od-
povědí. Podle obsahu položených otá-
zek jste také již dosti fundovaný v 5 let
trvajícím průšvihu, kterému se říká zmr-
začené RUD.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města 

Chlumec nad Cidlinou
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Kdybych namítl (a neberte to, prosím,
nikterak ve zlém - to Vás chci jen tro-
chu přátelsky pošgouchnout), že přece
malé obce sice možná o nějakou sto-
korunu (v průměru) nyní mají na hla-
vu více, ale vzhledem k počtu obyvatel
ani tak nemají žádné závratné rozpoč-
ty, aby se mohly jen s využitím vlastních
zdrojů pouštět do náročnějších inves-
tic (třeba ČOV) - a že velká města zase
plní významné nadregionální funkce -
- střední a vysoké školství, kultura, zdra-
votnictví atd. atd. (však tuto a další
argumentaci tohoto druhu jistě znáte
mnohem lépe než já), co byste odpo-
věděl?

Malé obce sice také dělají rázově
kanalizaci a vodovody jako velké akce,
ale to samé mají za povinnost i menší
města. Zde je situace ještě horší, musí
propojit vodovodní a kanalizační sou-
stavou i své satelity. Náklady na tyto i ji-
né inženýrské sítě na délkový metr jsou
všude stejné, stejně jako u komunikací
a chodníků. Čím větší obec, tím více ki-
lometrů inženýrských sítí, to by mělo být
jasné každému, kdo umí trojčlenku. Ma-
lé obce se však starají pouze o sebe, ale
mikroregionálně a regionálně spádová
města již zakládají, vytváří a poté s moc-
ným prodělkem provozují umělecké
školy, mateřské a základní školy, regio-
nální knihovny, domy dětí a mládeže
pro volnočasové aktivity, sportovní sta-
diony, divadla a kina, sociální stacioná-
ře a sociální služby (pečovatelská služ-
ba a domy s pečovatelskou službou),
provozují jednotky JPO II (tyto jsou sku-
tečně celoročně akční, ale také proděl-
kové). Tyto služby jsou zajiš^ovány pro
celý spádový region, nikoliv pouze pro
obyvatele města a udržují takto české
venkovské regiony na slušné životní
úrovni, ale v podstatě všechny jsou pro-
dělečné. Proto by úplně nejspravedlivěj-
ší křivka RUD měla být mírně lineárně
stoupající!!!

Pokud jsem to dobře pochopil, Vy
a s Vámi mnoho dalších starostů ob-
cí II. typu byste uvítali, kdyby v záko-
ně o RUD kritérium katastrální roz-
lohy obce nemělo takovou váhu (3 %)
jako dosud a kdyby bylo v RUD více
zohledněno hledisko veřejných služeb,
které obce II. typu zajišgují pro další ob-
ce. Podle Vašeho názoru by kritérium
velikosti katastru obce mělo být nahra-
zeno kritériem velikosti zastavěného

území obce. Můžete to opravdu jen
krátce rozvést?

Ano, kritérium rozlohy obce je zce-
la mimo mísu. Jakoby nahrávalo histo-
ricky bohatší obci s více zemědělskými
a lesními plochami. Mnohdy se jedná
i o národní přírodní parky. Ani o země-
dělské pozemky, ani o lesní soukromé
a státní lesy, ani o národní parky se obec
vůbec nestará, naopak, má z nich další
příjmy. Daleko lepším kritériem je sku-
tečná zastavěná plocha obce, kde se
musí svítit veřejným osvětlením, vyhr-
novat v zimě chodníky a komunikace,
opravovat silniční infrastrukturu, udr-
žovat zeleň, svážet komunální odpad,
provozovat veřejné služby (viz bod 3.)...
Toto jsou největší záseky do obecních
rozpočtů.

Loni v květnu ve Zlíně jste na sněmu
SMO v souvislosti s U křivkou hovořil
o „nástrahách průměru“. Můžete i toto
krátce upřesnit?

Nástraha průměru je toto: „U křiv-
ka“ má v malém měřítku vzhled ten-
ké čáry. Když bychom provedli velké
zvětšení, až by se objevily jednotlivé ob-
ce, bude hladká čára RUD mít vzhled
zubatého záznamu jako ze seismogra-
fu, kterým se měří zemětřesení, jsou
vidět hroty píků (maxima a minima).
Protože například sousední obec se
stejným počtem obyvatel má velký ka-
tastr proti obci malé rozlohou. Ta prv-
ní se koupe ve zlatě, druhá tře bídu.
Proč asi?

Jaký je podle Vašich informací a infor-
mací SMO ČR současný stav přípravy
nového zákona o RUD - už se na něm
vládní koalice nějak sjednotila, a spl-
ňoval by stávající návrh Vaše předsta-
vy? Stihne se vůbec nový zákon o RUD
projednat a schválit, aby mohl začít
platit od ledna 2013?

Každý vidí, co máme za „úžasnou“
koalici. Poslanci si dělají naschvály. Exi-
stují tři modely novely RUD: z MF ČR,
návrh ODS a nyní vládní návrh. Ale
hnusné hašteření, které odnáší i sna-
ha o rozumnou novelu RUD, je cítit na
sto honů. Velmi se uplatňuje lobby tří
největších měst. Nyní jde RUD - vládní
návrh do druhého čtení snad v květnu.
Problém vidím v tom, že dosud není
jasno, kde chtějí autoři návrhu vzít po-
třebné miliardy na změnu, když niko-
mu nechtějí ze současného RUD ubrat.

Z dotačních programů snad, ale z kte-
rých? A vsadím se, že zažijeme podivné
lobování těch, kterým se v rozhodová-
ní o dotacích bude vypouštět rybníček.
Do RUD se motá kritérium počtu žá-
ků v základní škole, ale současně se
hovoří o tom, že obce, které z nyní plat-
ného zákona musí přispívat na nein-
vestiční náklady na žáka, protože samy
školu neprovozují, toto nebudou muset
dále platit. V praxi to znamená další
zvýhodnění obcí, které nemají vlastní
základní školu. Ty obce, které ji mají,
musí přece budovu udržovat v kondici
i investicemi, které by měly v praxi sluš-
ného hospodáře být do výše odpisů.
Proč se na toto nepamatuje? Všichni
toužíme, aby zákon začal platit od 1. 1.
2013, ale ta politická „stabilní“ situace...

Při schvalování zákona o státním roz-
počtu na rok 2012 neprošel návrh pa-
na poslance Vilímce alespoň jednorá-
zově pomoci obcím „na dně U křivky“
300 milionovým příspěvkem. Jestliže no-
vý zákon o RUD nebude od ledna 2013
platit, resp. nebude-li dostatečně zohled-
ňovat současné znevýhodnění obcí na
dně U křivky, byl byste pro to opět se
pokusit alespoň jednorázově (vím, ne-
bylo by to žádné koncepční systémové
řešení, šlo by jen o jakousi jednorázo-
vou náplast na otevřenou nezhojenou
ránu) při projednávání rozpočtu na rok
2013? Stačilo by podle Vašich propoč-
tů jen oněch 300 mil. Kč, nebo o jak
vysokou částku by mělo jít, z jakých
zdrojů by měla být vytvořena a podle
jakého klíče rozdělena?

Účelová pomoc nejpostiženějším
obcím pro rok 2012 byla v Poslanecké
sněmovně navržena panem poslancem
Vilímcem jako nepolitická a férová zá-
ležitost. Jednalo se o tzv. „Chlumeckou
výzvu“, kterou jsem zpracoval osobně.
Bohužel odporným politikařením pře-
devším poslanců z TOP 09, Věcí veřej-
ných a částí poslanců ODS návrh o tři
hlasy neprošel. Požadovali jsme zoufa-
le pouze 300 milionů Kč pro 1200 obcí
v kategorii počtu obyvatel 1000-10000,
protože se tato naše žádost jevila v pod-
výboru Rozpočtového výboru jako vel-
mi průchozí. Osobně mi při jednání ve
sněmovně slíbili podporu někteří klí-
čoví poslanci, kteří však poté hlasovali
zmanipulovaně obráceně. Takové jed-
nání je mi odporné. Poslanci, kteří nás
nepodpořili, by mohli „viset“ pro výstra-

VÝPIS Z USNESENÍ
43. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 16. 4. 2012

Rada města:
! Bere na vědomí předložené zá-
věrečné zápisy z provedení inventari-
zací majetku a závazků u příspěvko-
vých organizací města — ZŠ Chlumec
nad Cidlinou, MŠ U Zámku, MŠ Be-
ruška, DDM Chlumec nad Cidlinou
a ŠJ Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje změnu ceníku ubyto-
vání v kempu v areálu městského kou-
paliště.
! Doporučuje (na základě nových
skutečností) zastupitelstvu města ke
schválení příspěvek Mateřské škole, zá-
kladní škole a praktické škole Dane-
ta, s.r.o. na osobního asistenta pro dvě
žákyně s trvalým bydlištěm v Chlumci
nad Cidlinou ve výši 100.000,- Kč. 
! Schvaluje zpracování projektové
dokumentace na zřízení místa pro pře-
cházení na křižovatce ulic Spravedlnost,
Vrchlického a Nádražní dle předložené
cenové nabídky Daniela Kadavého, Mě-
ník 118, 503 64 Měník.
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek „Úprava a výmě-
na zdrojů tepla“. 

! Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na akci „Úprava a výměna zdrojů
tepla“ s firmou STAVOTERM NB s.r.o.,
Jana Žižky 623, 504 01 Nový Bydžov
dle předložené nabídky. 
! Bere na vědomí informace firmy
STING ve věci lokality Skalka. 
! Schvaluje ukončení nájemní
smlouvy na část pozemku st. 991
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou doho-
dou k 30. 4. 2012 a ukládá odboru
správy majetku a investic zveřejnit zá-
měr pronájmu.
! Schvaluje ukončení pronájmu po-
zemku st. 220 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou výpovědí k 31. 7. 2012.
! Zamítá, na základě zjištěných sku-
tečností, zveřejnění textů ***** v Chlu-
meckých listech. Nedoporučuje zastu-
pitelstvu schválit materiál ke zveřejnění
ani jako celek, ani jako čtení na pokra-
čování. 
! Schvaluje použití znaku města na
korespondenčním lístku, který bude vy-
dán k 80. výročí založení filatelistické-
ho klubu 05-23 Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí zápis č. 8 z jed-
nání kontrolního výboru. 
! Schvaluje, že v případě vyřazová-
ní majetku příspěvkových organizací
v pořizovací ceně do 3.000,- Kč není

s účinností od 1. 5. 2012 potřeba před-
chozí souhlas rady města. 
! Schvaluje záměr pronájmu areá-
lu koupaliště (vyjma částí areálu pro-
najatých panu Rödlovi) firmě SARA
EVENTS, s.r.o. dne 9. 6. 2012. Tento
den bude areál koupaliště uzavřen pro
veřejnost. Termín je rezervován do pří-
štího zasedání rady města. 
! Nereflektuje na nabídku prezen-
tace města v TIM — Turistický informač-
ní magazín. 
! Nereflektuje na nabídku prezen-
tace města v letní příloze Hradeckého
deníku Cesty městy. 
! Nereflektuje na nabídku fy FTon-
line s.r.o. (rodinné stany).

VÝPIS Z USNESENÍ
44. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 30. 4. 2012

Rada města:
! Schvaluje záměr pronájmu pro-
stranství autobus. nádraží od 25. do
29. 10. 2012 (od 6.00 prvního do 16.00
posledního dne) za cenu 35.000,- Kč
a složení kauce ve výši 5.000,- Kč. Uklá-
dá městské policii projednat možnost
přemístění autobusových zastávek s do-
tčenými orgány státní správy.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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! Při pravidelných pochůzkách v lo-
kalitě u nádraží hlídky registrovaly
na autobusovém nádraží zaparko-
vané vozidlo Favorit, které se již del-
ší dobu nepohnulo z místa, což po-
tvrzoval i zhoršující se technický stav
(prázdné pneumatiky). Byl zjištěn
majitel, který byl vyzván k podání vy-
světlení, z něhož vyplynulo, že auto
je nepojízdné. Proto byl upozorněn,
že je nutné vozidlo z veřejného pro-
stranství neprodleně odstranit. Vlast-
ník vozidla toto upozornění pocho-
pil po svém, vozidlo pouze přetáhl
o několik metrů dále, za zadní okno
umístnil výstražný trojúhelník a zá-
ležitost tímto zřejmě považoval za
vyřízenou. Postupem času se však
z auta začaly ztrácet různé součást-
ky a několik okolo jdoucích hrdinů
vytlouklo všechna okna a rozbilo re-
flektory, čímž se z vozidla stal to-
tální vrak nebezpečný okolí. Na dal-
ší výzvy k odstranění však již majitel
(cizí státní příslušník) nereagoval.
Po uplynutí zákonné lhůty (2 měsíce)
nutné k možnosti odstranění vraku
bylo vozidlo z místa odtaženo a pře-
dáno k likvidaci odborné firmě.

! Strážníky městské policie nenechá-
vají v klidu černé skládky, které se

ve velkém množství objevují nejen
ve městě, ale i v okolní přírodě, kte-
rou rádi navštěvují různá individua
vyzbrojená starými pneumatikami,
plasty, zbytky automobilů, sutě apod.,
které zde upustí. Nazývat tyto obča-
ny lidmi není ten správný výraz, a je-
likož nechceme urážet ani zvířátka,
která si to nezaslouží, nezbývá, než
je nazvat individui. Zvýšeným úsilím
strážníků se podařilo některé z těch-
to přestupců odhalit a předat k za-
slouženému potrestání.

! Při noční obchůzce městem strážní-
ky upoutal velký, nehybný bílý před-
mět na vozovce. Po přiblížení se k mí-
stu bylo zjištěno, že se jedná o mla-
díka, který si zřejmě silnici spletl
s pohodlnou postelí. Jelikož osoba
byla nehybná, bylo nejdříve zjištěno,
zda nejsou narušeny základní život-
ní funkce. Vzhledem k tomu, že chla-
pec dýchal, srdíčko mu tepalo a z de-
chu byly cítit alkoholové výpary, bylo
patrno, že se zjevně nejedná o zdra-
votní poruchu, ale o následek hol-
dování velkému množství alkoholu.
Z tohoto seladona v původně bílém
sáčku se hlídce podařilo po dlouhém
úsilí vymámit jméno a adresu trva-
lého pobytu. Vzhledem k tomu, že

byl starší 18ti let a již sice s problé-
my, ale v chůze schopném stavu, byl
doveden domů k rodičům, kteří se
o něho postarali.

! Hrůzostrašný pohled na nehybné no-
hy čnící z kontejneru na elektrood-
pad se naskytl strážníkům kontrolu-
jícím jednu z částí města. Po bližším
ohledání místa a vytažení oněch no-
hou s úlevou zjistili, že na druhém
konci se nachází i zbytek těla hlídce
známého bezdomovce, který je živ,
zdráv a jak tvrdí, má vše pod kontro-
lou a sběrem vyhozených elektros-
potřebičů, z kterých získává kovový
odpad, si obstarává obživu. Vytaho-
vání odpadů z takto konstruovaných
kontejnerů je nejen zakázané, ale i ži-
votu nebezpečné. Vzhledem k osob-
nosti pachatele byl tento pouze dů-
razně upozorněn na nebezpečí, kte-
rému se vystavuje a poté vykázán
z místa.

strážníci MP

Trocha
humoru
Starý, leč dobře vypadající pán po-

vídá svému vnukovi: „Jen se na mě po-
dívej. Nekouřím, nepiju, jím zdravě, ne-
běhám za ženskými a zítra budu slavit
už osmdesátku.“

„Jo? To by mě zajímalo jak.“

Jak se říká lidem, co nejedí maso?
No přece důchodci!!!

Povídá ohleduplně doktor pacien-
tovi: „Vím, že jste člověk odvážný, a pro-
to před vámi nemusím nic tajit. Od zí-
třka musíte nastoupit do práce!“

Kolik dní má důchodcův týden?
6 sobot a 1 neděli.

M. Permanová K
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! Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na akci „Oprava
budovy Technických služeb města Chlu-
mec nad Cidlinou“.
! Schvaluje uzavření smlouvy na ak-
ci „Oprava budovy Technických služeb
města Chlumec nad Cidlinou“ s firmou
Jiří Midloch Chlumec nad Cidlinou IV,
Svatopluka Čecha 253.
! Bere na vědomí předložený zá-
věrečný zápis z provedení inventariza-
ce majetku a závazků u příspěvkové
organizace města — ZUŠ Chlumec nad
Cidlinou.
! Schvaluje vyřazení majetku příspěv-
kové organizace Školní jídelna Chlu-
mec n. Cidl. dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje pojistnou smlouvu čís-
lo 6289915582 (komplexní pojištění
vozidla KIA CEE’D).
! Schvaluje opravu veřejného osvět-
lení v ul. Nádražní v ceně 27.995,- Kč +
+ DPH na základě cenové nabídky fy
CITELUM, a.s. Praha.
! Schvaluje smlouvu o právu pro-
vést stavbu, která bude uzavřena s Ře-
ditelstvím silnic a Dálnic ČR, Praha 4,
Nusle, Na Pankráci 546/56.
! Nemá námitky ke stavbě garáže
na parcele č. 586/2 v katastrálním úze-
mí Chlumec nad Cidlinou jako dočas-
né stavby do doby, než bude v lokalitě
Z 25a zpracována územní studie. 

! Doporučuje zastupitelstvu nevy-
hovět ve věci žádosti o zadání zpraco-
vání územní studie v lokalitě Z 33.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku p.p.č. 178/1 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou mezi bytovými domy čp. 271/III,
44/III a 251/III pro vybudování parko-
vacích stání pro vozidla včetně okružní
komunikace vyjma její východní strany
za cenu 200,- Kč/m2. 
! Bere na vědomí body 1) a 4) zá-
pisu č. 9 z jednání investiční komise. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady města 7/42/12, pronájem
části pozemku p.p.č. 882/1 v k.ú. Luči-
ce u Chlumce nad Cidlinou ***** na
dobu neurčitou s tříměsíční výpověd-
ní lhůtou za cenu 200,- Kč/rok. 
! Schvaluje uzavření předložené-
ho dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na
Územní studii Chlumec nad Cidlinou —
lokality Z 37 a Z 72 (město Chlumec
nad Cidlinou x URBAPLAN spol. s r.o.
Hradec Králové).
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje parcel p.p.č. 918
a 919 v k.ú. Pamětník. Ukládá odboru
správy majetku a investic vytyčit vlast-
nickou hranici na západní straně po-
zemku p.p.č. 918 i vlastnickou hranici
pozemku p.p.č. 440/2 v k.ú. Pamětník
a učinit administrativní kroky k pře-

vodu pozemků p.p.č. 918 a 919 do
lesního půdního fondu a jejich zales-
nění.
! Ukládá zjistit možnost výstavby ga-
ráží na pozemku p.p.č. 723/5 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou dle doporučení uve-
deného v bodě 2. zápisu z 9. jednání
majetkové komise. 
! Bere na vědomí bod 3. zápisu č. 9
z jednání majetkové komise. 
! Postupuje návrh smlouvy o dílo na
vypracování studie „Rozlučková obřad-
ní síň v Chlumci nad Cidlinou“ zastupi-
telstvu k vyjádření, zda za podmínek
uvedených ve smlouvě trvá i nadále na
vypracování studie. 
! Schvaluje uzavření Nájemní smlou-
vy na pronájem areálu koupaliště dne
9. 6. 2012 (bez restaurace a ostrova
uprostřed bazénu) s firmou SARA
EVENTS s.r.o. Praha. 
! Bere na vědomí bilanci Klicpe-
rova domu za březen 2012.
! Nereflektuje na nabídku vydání
malého fotografického průvodce po
chlumeckých památkách. 
! Schvaluje nákup 10 ks ledniček
do chatek na koupališti. 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

OTEVŘENO OD 10. 6. 2012
Cena včetně DPH v Kč

Vstupné na koupaliště - bazén
Dospělá osoba 40,-
Dospělá osoba po 17.00 hod. 20,-
Dítě do 15 let, důchodci, studenti a ZTP 20,-
Děti do 6 let zdarma
Rodinný pas (platí pro jednotlivé vstupné) sleva 10 %
Permanentka sezonní 

— lze zakoupit na městském úřadě 500,-

Ubytování v ubytovacím zařízení koupaliště
Chaty MDU, Nataša 

— za osobu a noc (včetně vstupu do bazénu) 150,-
— neobsazené lůžko a noc 50,-

Při ubytování pouze na 1 noc 
(včetně vstupu do bazénu) 170,-

Ubytování ve vlastním zařízení
Za osobu a noc (včetně vstupu do bazénu) 70,-
Za dítě do 10 let a noc (včetně vstupu do bazénu) 50,-
Motocykl/noc 20,-
Osobní automobil/noc 40,-
Mikrobus (vozidlo od 1,5 t)/noc 50,-
Nákladní auto (obytný vůz)/noc 70,-
Nákladní přívěs k autu, motocykl s postr. voz./noc 30,-
Obytný přívěs/noc 70,-
Stan pro 4—6 osob/noc 70,-
Stan pro 2—3 osoby/noc 50,-
Stanový přívěs k autu/noc 70,-
Použití el. přípojky/noc 50,-
Pingpongový stůl, míčky, sí^ na 1 hodinu 30,-
Hřiště na míčové hry, míč a sí^ na 1 hodinu 

— asfaltové hřiště 50,-
Hřiště na míčové hry, míč a sí^ na 1 hodinu 

— hřiště na plážový volejbal 80,-
Petanque 50,-

Městské koupaliště

Ze služební knihy městské policie

Mobilní telefon MP
732 479 996

Inzerce
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Obec 
Lovčice

Jméno obce Lovčice představuje ves lidí Lovkových. To-
to příjmení vzniklo z obecného jména lovec. Bohaté okolní
lesy tuto domněnku potvrzují. Historické záznamy o Lovči-
cích sahají do roku 1299. Ve vsi stávala na mírném návrší,
kde se říká „Na Pekelci“, tvrz, což dosvědčují zbytky zákla-
dů a různé nalezené věci.

Obec Lovčice má jedno katastrální území o celkové roz-
loze 1 025 ha - zemědělská půda zaujímá cca 833 ha. Ke dni
31. 12. 2011 bylo v obci evidováno 661 obyvatel. Domovní
fond čítal 266 domů. 

Obec Lovčice je protnuta státní silnicí I/11 Hradec Krá-
lové - Praha. Centrem obce je velká náves, která je lemo-
vána stromořadím ze vzrostlých líp a plynule přechází do
parku před základní školou. Dominantou parku i celé obce
je kostel sv. Bartoloměje. Původ kostela se datuje kolem ro-
ku 1714, kdy zcela nahradil starý dřevěný kostel ze 14. sto-
letí. Zachovaly se však starobylé zvony z 16. století a částečně
i původní mobiliář z dřevěného kostela. Kostel sv. Bartolo-
měje (kostel, zvonice i ohradní zee) je zapsán ve státním
seznamu nemovitých kulturních památek. V parku stojí po-
mník padlým z 1. světové války. Na návsi pak socha Panny
Marie a Boží muka.

V obci se nachází obecní úřad, pobočka České pošty, zá-
kladní škola, mateřská škola, římskokatolická farnost, obec-
ní knihovna a jednotka sboru dobrovolných hasičů (kate-
gorie JPO III).

K využití volného času je možné, bez rozdílu věkových
kategorií, využít, po domluvě se správci, tenisové kurty, ví-
ceúčelový sál v rekonstruovaném objektu KTZ, zatravněnou
plochu fotbalového hřiště. Zájemci mohou navštívit dvě dět-
ská hřiště a nově vybudované hřiště pro mládež - pétanque,
minigolf, stolní tenis a ruské kuželky. Odpočinout si mohou
pod novým odpočinkovým altánem pro cykloturisty a využít
značenou cyklotrasu, která vede naší obcí.

Základní škola a Mateřská škola Lovčice
První zmínka o staré farní škole v Lovčicích se datuje

v roce 1724. V současné době je Základní škola v Lovčicích
trojtřídní a mateřská škola jednotřídní. Provozuje školní
družinu i školní výdejnu. Škola i školka pořádá výuku ang-
ličtiny, keramický kroužek, hru na flétnu aj. Na pozemku
přidružené zahrady bylo ze sponzorského daru vybudová-
no nové dětské hřiště a posezení pod altánem. Ve vnitřním
prostoru školy byly realizovány nové rozvody PC sítí, insta-
lace počítačů, interaktivní tabule, keramické pece,… Díky
dotaci v rámci programu Šablony = EU peníze školám byly
dovybaveny třídy počítačovou technikou, interaktivními ta-
bulemi,… Škola pořádá akce pro školní děti (školy v příro-
dě, výlety, účasti na soutěžích,…) i akce pro širokou veřejnost
(Mikulášský jarmark, Lovčická šlápota,…). 
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Obec Lišice
Při samé západní hranici Královéhradeckého kraje leží

naše obec jménem Lišice. Rozdělena je na dvě části. Na kop-
ci se vypínají Lišice a pod kopcem se krčí Lišičky. Obec je
malá, ale naše. Obývá ji asi 150 stálých, převážně starších,
obyvatel, kterým vzhled obce není lhostejný. Z vyloženě ze-
mědělské vesnice se z naší obce v poslední době stává „sate-
litní vesnička“. Téměř polovina domů je obydlena jen částeč-
ně (vdova nebo vdovec) a nebo chalupáři. Domečky a jejich
okolí si většina s láskou opečovává. Od jara do zámrazu
nám náves zdobí rozkvetlá rabátka. Obecní úřad se stará,
aby tráva na návsi byla vždy a včas posečená. Vesnice je ma-
lá, ale žije si svým životem. Lidé se denně setkávají, když
čekají na dovoz obědů. Stačí si popovídat o počasí, zhod-
notit politickou situaci i zdravotní stav sousedů. Ale setká-
vají se i při slavnostních příležitostech. V předvečer 1. máje
se v zahradě bývalé školy koná posezení při ohníčku. Kon-
cem června a začátkem září pou^ové a posvícenské pose-
zení s programem a hudbou. V době adventu společně roz-
svěcují vánoční strom. Loni obecní úřad spolu s rodiči
i chalupáři uspořádal dětem krásný dětský den. Děti se povo-
zily na povozu taženém koňmi, na motocyklu v sajdce a sle-
dovaly výcvik psa. Všem se to moc líbilo. 

Kromě upravené návse prošla obec velkými změnami,
které dobře slouží, ale nejsou moc vidět. Obě části obce jsou
plynofikovány a vybaveny vodovodním řádem. V celé obci
jsou rozvedeny telefonní kabely, takže nikdo nemusí žít bez
spojení s okolním světem. V současnosti se i renovujeme
stávající osvětlení, aby bylo svícení úsporné a efektivnější.

Jednou z bolestí naší obce je zásobování. Žádnému ob-
chodníkovi se dnes nevyplatí zásobovat tak malý počet oby-
vatel. Lidé by ani nebyli schopni mu jeho službu zaplatit.
A to je moment, kdy musím vyzvednout význam města
Chlumce nad Cidlinou, které se pro malé obce, jako je na-
še, stává centrem obchodu, kultury, služeb, zdravotnictví atd.
Naše děti dojíždějí do vaší školy, navštěvují různé zájmové
kroužky ve vašem městě. Dospívající mládež navštěvuje kul-
turní akce pořádané vaším městem. Všichni využívají vaše
městské služby, hledají zde pomoc u praktických lékařů
i u specialistů, kteří do města dojíždějí. A konečně sem do-
jíždějí za nákupy potravin a jiného spotřebního a průmy-
slového zboží.

Na závěr by naše obec chtěla popřát vašemu městu, aby
stále vzkvétalo do krásy, ale i ku prospěchu jeho obyvatel.

Pavel Kolenčík
starosta obce
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Jak strašidla, tak i přihlížející cháska, všichni se na mís-
tě mohli občerstvit a dopřát si kouzelné lektvary pro děti
i dospělé.

Po ukončení soutěží a snězení všeho, co bylo k jídlu, ná-
sledovalo společné focení. Poté jsme se ve velkém průvodu
vydali k hranici u hřbitova. Po jejím zapálení jsme jednu
naši vybranou kolegyni „dobrovolnici“ vhodili do ohně, aby
všichni ostatní byli následující rok zdraví a zase se za rok
sešli. Letos nás potěšili i další účastníci. Přinesli ještě jednu
Ježibabu, kterou odchytli na Malé návsi v Lovčicích, a také ji
vhodili do ohně. Takže se zdraví všech posílilo dvojnásobně.

Odpoledne se velice vydařilo, počasí nám přálo, až moc.
Musíme si přiznat, že nás pořadatele překvapil velký počet
zúčastněných, cca 230 — 290 soutěžících dětí! a k tomu
mnoho dospělých. Takže nás bylo opravdu dost. 

Velké poděkování patří všem ježibabám i civilistům, kte-
ří se na přípravě a zajištění této akce podíleli. 

Doufáme, že tato zábava přinesla potěšení všem a těší-
me se zase za rok — LETU ZDAR!!!

Fotografie si můžete prohlédnout na http://obeclovci-
ce.rajce.idnes.cz/. 

Lovčice zvou na:
Lovčický zvoneček

TJ SOKOL Lovčice, LOvčičtí OCHotníci, ve spolupráci
s literárně-dramatickým oborem ZUŠ Nový Bydžov a ZUŠ
Chlumec n. C. vás zvou na 2. ročník Lovčického zvo-
nečku - nejen divadelního festiválku. Zvoneček se
uskuteční v sobotu 16. června 2012 od 13 hodin v sále
KTZ v Lovčicích. 

Festiválek zahájí svým vystoupením děti z lovčické ma-
teřské školy. V průběhu celého odpoledne se můžete těšit na
vystoupení divadelních souborů ZUŠ Nový Bydžov, ZUŠ Chlu-
mec n. C. a ZŠ Prasek. Z Jaroměře přijede loutkové divadlo
Maminy a dětský loutkářský soubor Blechy. Představí se

vám rovněž lovčické mladší tanečnice s orientálními a irský-
mi tanci. Lovčičtí ochotníci v premiéře zahrají nově nastu-
dovanou pohádku Sviňáček. Svým hudebním vystoupením
dozajista potěší flétnový soubor Berušky z Libčan.

O přestávkách bude připraven i doprovodný program.
Děti si budou moci vyzkoušet práci a pohyb s loutkami, ma-
lovat obrázky, vyrobit si loutky aj. 

Občerstvení bude zajištěno. Vstupné je dobrovolné.

Tradiční pou4 
a Pou4ová zábava

Tradiční pouj se koná v Lovčicích o víkendu 9. a 10. čer-
vna 2012.

Na návsi budou pro zájemce připraveny zábavné atrak-
ce pro malé i dospělé. Rovněž nebudou chybět ani stánky
nabízející pou^ové zboží.

Srdečně vás zveme k návštěvě.

TJ SOKOL Lovčice, LOvčičtí OCHotníci 
vás zvou na Poujovou zábavu - diskotéka 80.

a 90. léta
Zábava se koná v sobotu 9. června 2012 od 20.00 hodin

v sále KTZ v Lovčicích.
Hraje Aleš Crha. Vstupné obvyklé. Srdečně zvou pořa-

datelé.

Country line 
dance

PŘIJĎTE SI S NÁMI
ZATANČIT 

COUNTRY LINE
DANCE!

Kurzy jsou určeny pro každého, muže i ženy bez omeze-
ní věkových nebo jiných.

Tančí se na moderní (nejen country) hudbu.
Jde o americké řadové tance, které tančí jednotliví taneč-

níci, takže nepotřebujete partnera.
Při tanci budeme chodit, zadupeme si, poskočíme, apod.,

takže zvolte pohodlnou obuv (stačí obyčejné tenisky). Ob-
lečení nemusíte řešit - tričko nebo košile a džíny nebo širší
sukně.

Co musíte umět:

"Chodit.
"Vědět, která strana je pravá a která levá (není nutno, lek-

torka si to taky často plete).
"Umět počítat do osmi (můžete se doučit za pochodu).

Kurzy budou probíhat v tanečním sále Kulturního do-
mu (KTZ) v Lovčicích od 4. května 2010 každý pátek od
18 hodin.

Další informace a přihlášky: tel. 606 217 683, e-mail:
countrytance@email.cz

Ing. Petra Petrovická
starostka Lovčic 

Slet čarodějů a čarodějnic
Obec Lovčice uspořádala v pondělí 30. dubna 2012

Slet čarodějů a čarodějnic. Na přistávací plochu na ná-
vsi přiletělo mnoho strašidelných čarodějů a čarodějnic všech
věkových kategorií. Po příletu se každý musel zapsat a stra-
šidla obdržela letový průkaz a průkaz účastníka, kam se
zaznamenávalo splnění soutěžního úkolu. Pro všechny byly
připraveny soutěže - Petko-kros, Grilovačka, Ostrozrak a pa-
matovák, Klacková věž, Levej-pravej jako šavle, Spajdrděti,
Blátotlačky a marionety, Nosočuch a Pneušlap. Úkoly jsme
volili takové, aby si děti procvičily nejenom nožičky a ručič-
ky, ale i hlavičku. Po splnění všech úkolů dostaly děti „stra-
venku“ na párek, aby měly dostatek síly na noční let. K
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Významnými aktivními spolky jsou:

Sbor dobrovolných hasičů (1885) - pořádá soutěž
v požárním útoku v Lovčicích a účastní se hasičských soutě-
ží v okolních obcích, obnovil činnost kroužku mladých hasi-
čů, účastní se Pyrocaru největšího setkání požárních auto-
mobilů.

TJ SOKOL Lovčice (1899) - oddíl fotbalu (muži A,
muži B, dorost a děti), oddíl nohejbalu (pořádá a účastní
se nohejbalových turnajů), Bike Team (organizuje cyklistic-
ké výlety a besedy s cestovateli), kroužek tanců (břišních
tanců a country tanců), Divadelní spolek LOOCH - Lov-
čičtí ochotníci (v roce 2010 obnovena tradice ochotnictví
v Lovčicích, spolek nastudoval hru Nejkrásnější válka, nyní
zkoušejí hru Naši furianti a pohádku Sviňáček).

Myslivecké sdružení (1948) - má několik desítek čle-
nů, mezi hlavní činnost patří péče o honební revír, pořádá
či spolupořádá společenské akce.

Obec Lovčice žije bohatým společenským životem. Ně-
které pořádané akce v obci jsou již tradiční, některé jsou
obnovené a některé vznikly nově. V průběhu roku se kona-
jí např. plesy a zábavy (májová, country, divadelní v maskách,
vinobraní …), Tříkrálová koleda, besedy s cestovateli, dět-
ský karneval, turnaj ve hře „Člověče, nezlob se!“, dřevosochá-
ní, slet čarodějů a čarodějnic, Staročeské máje, výlety pěší
a na kolech, Noc kostelů, dětské dny, Lovčický zvoneček
(kulturní festival), pou^, posvícení, drakiáda, setkání se se-
niory, svátek dýní a strašidel („Halloween“), putování za
Sv. Martinem, Mikulášský jarmark, den pro dětskou knihu,
koncerty v kostele a mnoho dalších.

Největší firmy v obci jsou Lovčická zemědělská a. s. (ze-
mědělství), PROMAT (výroba bezpečnostních a protipožár-
ních skel), Zahradnictví LUKON bulbs (pěstování květin)
a Dřevona Lovčice (truhlářství). Dále zde působí i několik
menších firem či živnostníků. V pohostinských službách fun-

gují hospůdky a prodejna smíšeného zboží. V ubytovacích
službách v obci nikdo nepodniká.

Výčet získaných nejvýznamnějších dotací: výstavba dvou
přechodů pro pěší (r. 2006, 1 mil. Kč), rekonstrukce kultur-
ně tělovýchovného zařízení (r. 2008, 7 mil. Kč), projekt ka-
nalizace a ČOV (r. 2007 a 2009, 0,5 mil. Kč), oprava vnější
omítky budovy školy (r. 2008, 600 tis. Kč), pracoviště Czech-
POINT (r. 2008 a 2009, 109 tis. Kč), dětské hřiště u kostela
(r. 2009, 299 tis. Kč), restaurování pomníku padlých (r. 2011,
40 tis. Kč), výstavba hřiště pro mládež (r. 2011, 261 tis. Kč),
obnova a údržba zeleně (r. 2012, 400 tis. Kč), materiálně
technické zázemí pro pořádání různých aktivit (r. 2012,
164 tis. Kč).

Informace o naší obci můžete získat na internetových
stránkách obce http://www.lovcice.eu. Tyto internetové strán-
ky získaly 1. místo v celostátním kole soutěže Zlatý erb 2012
v kategorii nejlepší webové stránky obce. Na stránkách ob-
ce si můžete přečíst informace o obci, informace obecního
a jiných úřadů, informace o pořádaných akcích, Lovčický
zpravodaj (vydáván 6x ročně), prohlédnout fotografie a krát-
ká videa z akcí v naší obci, aj. V poslední době jsou nepo-
stradatelné pro komunikaci převážně s mladší částí našich
obyvatel facebookové stránky obce.

V obci je vybudován vodovod (ve správě Královéhradec-
ké provozní a. s.), kanalizace (ve vlastnictví obce), plynofika-
ce, veřejné osvětlení, sí^ místních komunikací a drátový
místní rozhlas.

V rámci dopravní obslužnosti mohou občané využívat
hustou silniční sí^ - státní silnici I/11 (spojení směrem Hra-
dec Králové - Praha) a blízkou dálnici D11. Obcí vede rov-
něž železniční tra^ č. 062 (Chlumec nad Cidlinou - Křinec).
V obci mají své zastávky dálkové i regionální autobusové
linky.

Více o obci se dozvíte na http://www.lovcice.eu.
Ing. Petra Petrovická
starostka Lovčic  

Stalo se v Lovčicích
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Obec Nepolisy se nachází v západ-
ní části okresu Hradec Králové, mezi
městy Nový Bydžov a Chlumec nad Cid-
linou. Obec se skládá ze tří místních
částí, kterými jsou Luková, Nepolisy
a Zadražany. První písemná zmínka
o obci Nepolisy je z roku 1299. Za-
dražany se poprvé připomínají v roce
1379 a Luková až v roce 1389. Pro Ne-
polisy je zcela výjimečná rozlehlá náves
obdélníkového tvaru a výměře 100krát
600 m.

Při úpravách návsi v roce 1935 -
- 1937 se tato rozloha přímo vybízela
k výsadbě zeleně. Převládají jírovce a lí-
py. Obec, stejně jako místní části, byla
v minulosti typicky zemědělskou obcí.
V současné době podniká v obci kro-
mě zemědělských podniků celá řada
drobných živnostníků. 

Dominantou obce je pseudoromán-
ský kostel z roku 1897 zasvěcený sva-
té Máří Magdaleně. Stejně „stará“ je
i budova základní školy. Kromě základ-
ní školy se školní družinou najdeme
v obci i mateřskou školu, prodejnu po-
travin, pohostinství se společenským
sálem. V budově Obecního domu má
sídlo obecní úřad, pošta, ordinace prak-
tického lékaře, knihovna, kosmetika,
kadeřnictví, masáže, pedikúra. V budo-
vě sídlí MAS Společná CIDLINA, o.s.
a Svazek obcí Cidlina. Dopravní obsluž-
nost zajiš^ují dvě dopravní společnos-
ti a je na dobré úrovni. Pokud chce
občan využít služeb, které nabízí obec
s rozšířenou působností (město Nový
Bydžov), stačí překonat vzdálenost pou-
hých sedmi kilometrů.

V obci pracují tři Sbory dobrovol-
ných hasičů, Český svaz žen, TJ Sokol,
Myslivecké sdružení, Jezdecký klub Iza-
bel, RC Klub Nepolisy (rádiem řízené
modely). Na dobré úrovni je i činnost
mládeže. Plesy, zábavy, staročeské má-
je, dětské letní tábory, Tři králové, ma-
sopustní průvod, pálení čarodějnic, ve-
likonoční a vánoční dílny v základní
škole, spaní ve škole, Noc s Anderse-
nem, rozloučení s prázdninami, dětské
dny, společenský podvečer, Nepoliská
stovka, adventní koncerty, to je výčet
některých akcí, které organizují spol-
ky, mládež a školy.

Od roku 2001 do současných dní
se počet obyvatel v obci zvýšil o celou

stovku na současných 942. Z tohoto
počtu žije v obci 161 dětí ve věku do
15 ti let. Přistěhovaly se hlavně mladé
rodiny, zvýšil se počet dětí. Rozsáhlé in-
vestice do rozvoje obce, výhodná po-
loha, blízkost dálnice D1, spolkový ži-
vot, to jsou devizy, které z obce dělají
místo pro spokojené žití.

Výstavba „Nové ulice“, technická in-
frastruktura, nájemní RD, ČOV a splaš-

ková kanalizace, přístavba a moderni-
zace základní školy, kabiny na hřišti,
Obecní dům, Biocentrum na Borku,
výměna oken na budovách MŠ a ZŠ,
oprava sakrálních staveb a řada drob-
ných projektů, to jsou díla, která si vy-
žádala nákladů za více jak 84 mil. Kč.
Z tohoto objemu dotace činily více jak
43,5 mil. Kč. V dotacích je zahrnuté
16,5 mil. Kč z Evropských operačních
programů. 

Ing. Dušan Šustr
starosta obce

Obec Nepolisy

Nepolisy

Luková a Zadražany

Slovo 
šéfredaktorky

Jistě už ke každé-
mu z vás dolétla zprá-
va, že se blíží v našem

městě velké oslavy. A také všichni
víme, že Chlumec, i když rozlohou
ani počtem obyvatel mezi městy ne-
ní žádný obr, slavit umí. Mám ráda
lichá čísla a číslo 7 obzvlášg. A když
konec června skýtá v záhlaví oslav
sedmičky tři, je to i pro mě důvod 
k určité oslavě. Když k tomu ještě
přidám, že v té době už bude konec
školního roku, jak my učitelé a žáci
s oblibou říkáme, na spadnutí, dů-
vod k oslavám tu, alespoň pro mě,
ale určitě i pro děti a jejich rodiče, je
určitě znásoben.

Oslavy 777 let od první zmínky
o našem městě mě vlastně přivedly
na myšlenku, že Chlumec nad Cid-
linou je vlastně můj domov. Narodila
jsem se tu, odtud pochází velká
část mých předků i rodiny současné.
Když pominu pár let úžasného stu-
dentského života a s ním spojené
bydlení na vysokoškolských kolejích,
vlastně jsem nikdy jinde než v Chlum-
ci nebydlela.

Ale vezmeme to pěkně od začát-
ku. V místě, kde je dnes krásný do-
mov pro seniory, jsem se, musím
napsat už v minulém století a tisíci-
letí (to zní hrozně!), narodila. Odtud
si mě rodiče odvezli do mého první-
ho bydliště, které bylo ve šlechtitel-
ské stanici v Chlumci, dnes je to,
tuším, už katastrální území Nového
Města. Tady jsem prožila, v domě
svých prarodičů, kde moji rodiče
tehdy bydleli, krásné dětství. Vzpo-
mínám na třešňovou alej, která už
dnes není, na kamarádku Ivanku,

která dnes také bydlí v Chlumci, ale
i na ostatní kamarády, kteří jsou
dnes, bůh ví, kde, na kopec, kam
jsme chodili sáňkovat a lyžovat,
který byl tehdy pro nás obrovský, 
a dnes vidím, že je to téměř rovina,
na lidi, které jsem denně potkávala
a kteří dnes už prostě také nejsou.
Pak jsme se přestěhovali přímo do
Chlumce, do Dvořákovy ulice, kde
jsem žila až do chvíle, než jsem se
přestěhovala do svého vlastního
bydlení. 

Když se řekne Chlumec, vždycky
mě napadne, tam jsi doma. Nikdy,
až na drobný úlet těsně po skonče-
ní vysoké školy, mě nenapadlo, že
bych mohla trvale žít někde jinde.
Právě v tuto dobu se mi moje rodné
město zdálo malé, nemoderní, ne-
zajímavé, nic se tu nedělo, zkrátka
„chcípnul tu pes“. Tenkrát jsem na
malou chviličku zatoužila žít ve vel-
kém městě. Ale to se v mých očích
rychle změnilo. Uvědomila jsem si,
že aby to bylo jinak, musím pro to 
i já něco udělat. A stalo se. V té době
už jsme tu stavěli dům, vdala jsem se,
začala jsem tu pracovat, našla jsem
staré, staronové i úplně nové přáte-
le. A hlavně, byli tu mí úžasní rodi-
če a babička, kteří byli vždy po ruce
s dobrou radou či pomocí, když jsem
se postavila na vlastní nohy. A tep,
s odstupem let, mám pocit, že se tu
děje něco pořád, že nic nestíhám,
že čas moc rychle letí - však to zná-
te sami.

Paradoxní je, že hrozně ráda ces-
tuji - po vlastech českých i do cizi-
ny, ale dnes jsem si jistá, že trvale
bych opravdu jinde žít nechtěla 
a ani asi neuměla. Je krásné cesto-
vat a poznávat cizí kraje i lidi, mít
nádherné zážitky, které vám nikdy

nikdo nevezme, ale není nic krásněj-
šího, než když se po delší době vra-
cíte od Prahy domů a otevře se vám
nádherný pohled na chlumecký zá-
mek. Když jsem někde opravdu da-
leko, stačí mi, když v letadle ohlásí,
že budeme přistávat na Ruzyni, to
mám pocit, že i Praha je můj domov,
vlastně, že celá Česká republika je
můj domov. A když slyším kdekoli
tóny naší národní hymny, to se mi
vždy tají dech. A myslím, že Tylův
text, byg starý přes 170 let, je stále
víc než výmluvný. 

Dnešní moderní doba nahrává
těm, kteří pojem domov příliš neře-
ší. Je spousta lidí, kteří žili v různých
státech světa, a to nejen v Evropě,
a jsou šgastni a spokojeni. Ano, je
to určitá životní zkušenost, a kdyby
mi dnes bylo třeba 20, asi bych jí
také využila. A to pak nevím, kde
bych se třeba ocitla. Ale v době
mých studentských let jsme tyto
možnosti opravdu neměli. Na jedné
straně je mi to trošku líto, ale na
druhé straně si říkám, že bych dnes
třeba žila někde na druhém konci
světa a můj život by byl od toho
současného asi úplně odlišný. Ne-
vím, jestli lepší nebo horší, ale urči-
tě jiný. 

Hodně se diskutuje o tom, zda
my Češi jsme dobří vlastenci, zda
jednou češtinu nevytlačí angličtina
nebo jiný světový jazyk, zda jed-
notlivé evropské státy nepohltí 
Evropská unie, zda… Na tyhle otáz-
ky nechg si zodpoví každý z vás
sám. 

Já si jen přeji, aby se nám tady 
v Chlumci dobře žilo a aby nám
ještě dalších alespoň 777 let ve své
kráse naše město vydrželo.

Mgr. Milena Komárková

Moudra
# Říká se: „Zítra bude lépe.“ Ale kdykoliv se druhý den

probudím, je dnes.

# Život je příliš krátký na to, abychom mrhali svůj draho-
cenný čas nenávistí vůči komukoliv.

# Dobře si zapamatujme, že nemáme kontrolu nad tím, co
se nám stane, ale pouze nad tím, co děláme.

# Milující lidé žijí v láskyplném světě. Nepřátelští lidé žijí
v nepřátelském světě. Ale jedná se o stejný svět. Jak je
to možné?

M. Permanová
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dů, úroveň sběru nebezpečných odpadů,
bioodpadů a stavebních odpadů. Krom
titulu, vítězné obce získávají také finan-
ční odměnu,“ nastínil pravidla soutěže
Tomáš Pešek, regionální manažer spo-
lečnosti EKO-KOM.

„V kategorii do 500 obyvatel zvítě-
zila obec Říčky v Orlických horách, v ka-
tegorii od 500 do 5000 obyvatel měs-
to Police nad Metují a v kategorii nad
5000 obyvatel vyhrálo město Úpice. To
se také stalo absolutním vítězem,“ do-
dal Pešek.

Úpice zvítězila ve své soutěžní ka-
tegorii už potřetí, poprvé v roce 2008
a poté v roce 2009, a patří tak k nej-
úspěšnějším městům v historii soutě-
že. Občanům se daří vytřídit 40 % všech
odpadů, které vyprodukují.

V soutěži Čistá obec 2011 byla udě-
lena také zvláštní ocenění. Jsou to ceny
pro absolutního vítěze, pro tzv. skoka-
na roku a dále cena společnosti ASE-
KOL, s.r.o. udělovaná v rámci zpětného
odběru elektrozařízení.

Titul Skokan roku 2011 získala ma-
lá obec ležící na okraji Českého ráje -
- obec Březina s pouhými 66 obyvate-
li. V roce 2010 se obec umístila až na
318. místě, v roce 2011 poskočila až
na 28. místo, tedy o 290 příček!

„Naše obec je ekologicky zaměře-
ná, není nám lhostejná příroda, a pro-
to třídíme. I když přiznávám, že urči-
tou roli v tom hraje i finanční stránka,“
prohlásil Libor Valenta, starosta obce
Březina. „V obci jsme třídili již dříve
a veškeré náklady hradili z našeho roz-
počtu. Po příchodu EKO-KOMu se na-
še náklady vyrovnaly a již nemusíme to-
lik doplácet,“ dodal Valenta.

Adeptem na titul skokana roku by-
la obec s 93 obyvateli a známé stře-
disko zimních sportů Říčky v Orlických
horách, které „poskočily“ o 109 míst
oproti předchozímu roku. Obec se na-

konec stala vítězem v soutěžní kate-
gorii do 500 obyvatel a patří mezi „Čis-
té obce“ 2011.

Tituly Čistá obec jsou ve všech ka-
tegoriích spojeny s finančním ohodno-
cením. První místo v každé kategorii je
ohodnoceno finanční odměnou ve vý-
ši 120 000 korun, stříbrná příčka je spo-
jena s částkou 60 000 korun a třetí
místo pak s částkou 30 000 korun. Stej-
ná odměna náleží také absolutnímu ví-
tězi a skokanovi roku.

Zvláštní cenu společnosti ASEKOL
v oblasti zpětného odběru elektrozaří-
zení získaly za rok 2011 obec Sadová
(kategorie do 500 obyvatel s finanční
odměnou 15 000 korun), město Ro-
kytnice v Orlických horách (kategorie
501 - 5000 obyvatel s finanční odmě-

nou 30 000 korun) a město Chlumec
nad Cidlinou (kategorie nad 5001 oby-
vatel s finanční odměnou 45 000 korun). 

„Vždy mě potěší, když vidím aktivi-
tu a nadšení, se kterým obce a města
do soutěže vstupují. Domnívám se, že to
není jen kvůli finanční odměně, i když
je určitě zajímavá, ale že obce a jejich
občané to dělají s vědomím, že pomá-
hají životnímu prostředí a tedy i sami
sobě,“ dodal krajský radní pro oblast ži-
votního prostředí Jan Tippner.

Projekt „Čistá obec, čisté město, čis-
tý kraj“ v Královéhradeckém kraji, jehož
cílem je vytvořit funkční a efektivní sys-
tém sběru a třídění odpadu a zároveň
zvýšit vědomosti obyvatel o této proble-
matice, navazuje na celostátní kampaň
zajiš^ovanou společností EKO-KOM, a.s.
Více informací je možné najít na inter-
netových stránkách projektu - www.cis-
tykraj.cz. 

Na těchto internetových stránkách
jsou také uveřejněna pravidla soutěže

pro letošní rok. Soutěž je vyhlášena na
období od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2012.
Mohou se jí zúčastnit všechny obce
Královéhradeckého kraje. Došlo však
ke změnám ve velikosti kategorií - v ro-
ce 2012 se soutěží v kategoriích do
300 obyvatel, od 301 do 2000 obyva-
tel a v kategorii nad 2001 obyvatel.
Soutěží se o finanční odměnu ve výši
100 000 korun, 70 000 korun a 40 000
korun. Také v roce 2012 budou udě-
leny tři zvláštní ceny, a to Absolutní ví-
těz, Skokan roku a Cena společnosti
ASEKOL.

VÝSLEDKY SOUTĚŽE
ČISTÁ OBEC 2011

kategorie do 500 obyvatel
1. místo Říčky v Orlických horách
2. místo Olešnice
3. místo Třebihoš^

kategorie od 500 do 5000 obyvatel
1. místo Police nad Metují
2. místo Solnice
3. místo Pec pod Sněžkou

kategorie nad 5000 obyvatel
1. místo Úpice
2. místo Hořice
3. místo Dvůr Králové nad Labem

absolutní vítěz Úpice

skokan roku Březina

Ceny společnosti ASEKOL

kategorie do 500 obyvatel
- Sadová

kategorie od 501 do 5000 obyvatel
- Rokytnice v Orlických horách

kategorie nad 5001 obyvatel
- Chlumec nad Cidlinou

Kontakt:

Tomáš Pešek, 
regionální manažer EKO-KOM, a.s
Tel.: 721 562 554, 
Eml.: pesek@ekokom.cz

Lenka Vorlová, 
regionální manažerka ASEKOL s.r.o.
Tel.: 725 867 395, 
Eml.: vorlova@asekol.cz

Po celý loňský
rok soutěžily obce
v Královéhradec-
kém kraji o titul
„Čistá obec 2011“.

V pořadí 6. ročník soutěže tradičně spo-
lupořádaly autorizovaná obalová spo-
lečnost EKO-KOM, a.s., Královéhradec-
ký kraj ve spolupráci se společností
ASEKOL s.r.o. a Centrem evropského
projektování, příspěvkovou organizací
Královéhradeckého kraje.

Výsledky soutěže byly slavnostně vy-
hlášeny v úterý 17. dubna 2012 v sídle
Královéhradeckého kraje na Pivovar-
ském náměstí v Hradci Králové. Vítězo-
vé si odtud odnášeli nejen titul „Čistá
obec“, ale také finanční odměnu. 

„Královéhradecký kraj je každoroč-
ním podporovatelem této soutěže, pro-
tože čisté obce logicky znamenají také
čistý kraj. V takovém regionu se lépe
žije, dýchá a můžeme k nám lákat tu-
risty do krásné, zdravé přírody a čis-

tých a upravených měst. Navíc soutěž
motivuje občany třídit ještě kvalitněji
a názorně jim ukazuje, že třídit se vy-
plácí,“ řekl k soutěži hejtman Králové-
hradeckého kraje Lubomír Franc. 

Obce byly hodnoceny ve třech ka-
tegoriích rozdělených podle počtu oby-
vatel. Těmito kategoriemi byly obce do
500 obyvatel, do 5000 obyvatel a nad
5000 obyvatel. Při hodnocení nás zají-
mala výtěžnost tříděného odpadu, hu-
stota sběrné sítě, efektivita svozu odpa- K
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Osobnost - soudce Šott - Celá
aféra, rozpoutaná uvnitř strany Věcí ve-
řejných - kdo a koho uplácel či kdo ko-
mu přátelsky půjčoval peníze na kom-
penzaci snížení poslaneckých platů, je
víc než trapná a do nebe volající. Snad
jediným pozitivním faktorem byl (na
české poměry) nekompromisní verdikt
soudce Šotta… V korupční aféře Věcí
veřejných trval pan Vít Bárta na tom,
že poslancům za VV peníze pouze půj-
čoval. Soudce Šott mu ale jasně doká-
zal, že poslance uplácel. „Poslanci ne-
měli finanční důvody si peníze půjčovat,“
řekl soudce při zdůvodňování rozhod-
nutí o Bártově vině. A ztotožnil se s tím,
že si Bárta chtěl poslance zavázat k po-
slušnosti. „V žádném případě nerealizo-
val přátelské půjčky,“ uvedl soudce při
zdůvodnění verdiktu. 

Kéž by bylo takových soudců více.

Jedinečná upoutávka probíhá na
programu ČT 24 a je zaměřena na re-
klamu pořadu Studio 6. Televizní spot
mimo jiné obsahuje záběr z války na
Blízkém východě, ze shromáždění mu-
slimů při jejich páteční bohoslužbě, ze
setkání dalajlámy s prezidentem Hav-
lem krátce před jeho smrtí, zabírá po-
zorný pohled chirurga při operaci pa-
cienta, obraz řvoucího lva či vítězně
křičící tenistku Petru Kvitovou. Přiznám

se, že jsem již dlouho neviděl něco tak
dynamického, ale přitom vybraného ze
života, něco tak pěkného.

Nahrávka extrémistům - to je
ubohost a nevěrohodnost našich par-
lamentních stran. Korupční aféra Věcí
veřejných je jen jedna z kapitol, kterou
naši politici píší do knihy dějin. Ve všech
stranách, které se vyskytují v Parlamen-
tu ČR, najdete nějaký skandál či cho-
vání politiků, které zřetelně odporuje
morálnímu či etickému kodexu. To při-
hrává nové příznivce extrémním stra-
nám či seskupením. Nedávno naše před-
ní socioložka Jiřina Šiklová řekla, že by
se vůbec nedivila, kdyby se voliči roz-
hodli při nejbližších parlamentních vol-
bách upřednostnit krajní pravici či le-
vici. To by však mělo na naši společnost
velmi neblahý dopad… 

Kouzlo z dávání - hned po Veli-
konocích jsem jel na úřední jednání do
Hradce Králové. Cestou jsem tankoval
na čerpací stanici v Kratonohách. Paní
u pokladny mne poprosila, zda bych si
v akci nekoupil čokoládový banánek na
podporu nějakého charitativního pro-
jektu. Nejprve mi blesklo hlavou: „Spě-
chám, peníze nemám nazbyt, kdo ví,
nač to je…“ Ale šestý smysl mi jasně
velel: „Kup aspoň dva ty banánky!“ Po-

slechl jsem tento hlas a odměnou mi
byl úsměv na tváři asi šedesátileté pro-
davačky a její slova: „Jé, to jste mi udě-
lal radost.“ Přijel jsem do Hradce a na
Orlickém nábřeží zaparkoval. Chtěl
jsem koupit parkovací lístek, leč auto-
mat nefungoval. Rozhodl jsem se jet na
jiné místo, ale v tu chvíli ke mně při-
stoupil mladší člověk a řekl mi: „Chce-
te lístek na parkování? Tak, tady ho
máte na dvě hodiny. Já jsem si omy-
lem koupil dva.“ Chtěl jsem mu ho za-
platit. Dotyčný jen s úsměvem odpo-
věděl: „To nestojí za řeč. Rád vám lístek
daruji.“ Odcházel jsem na jednání s ra-
dostným vědomím, že je pěkné potká-
vat takové anděly.

Moje meditace na zřícenině
Kumburku u Nové Paky (30. 4.) -
- Znovu zjiš^uji, že do zámku lidského
srdce „pasuje“ jen jeden klíč: pravdivá,
nehraná, neúřední, pokorná, radostná,
až k sebevydání sahající dobrota.

Sebestřednost, povyšování se, zdů-
razňování svého názoru, vzdor, posu-
zování druhých, destruktivní kritika,
nelaskavé napomínání a všechno to,
čím se stavíme nad druhé, nás činí ne-
snesitelnými členy kolektivu. Stáváme
se prasklým sukem v ohoblovaném prk-
ně. Chybí sebepoznání a sebepřijetí.
Jakmile se skutečně poznáme a do-
opravdy přijmeme, všechno to před-
chozí zlé z nás spadne a staneme se
(nejen) sami sobě zřejmými. 

Postřehy Pavla Seidla

Co mají společného Říčky v Orlických horách,
Úpice a Police nad Metují? 

Jsou nejčistšími obcemi Královéhradeckého kraje!
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Zkušební lovy
Státní rybářství hospodaří na většině našich rybníků.

Předpokladem úspěchu v rybnikářství je využívání nových
pracovních metod a snaha dosáhnout při nejvyšší hospo-
dárnosti nejlepších výrobních výsledků. Proto se rybníkář
chce v polovině léta přesvědčit o tom, jaké má v rybníku
přírůstky, jaká je průměrná váha ryb a zda by ji mohl do pod-
zimu přikrmováním zvýšit. K tomu slouží především letní
zkušební lovy.

Na obrázcích jsou záběry ze zkušebních lovů ředitelství
státního rybářství v Chlumci nad Cidlinou. Všichni mladí ry-
báři jsou absolventy rybářské školy ve Vodňanech. Každý
z nich zná dobře svou práci, a proto je zkušební lov prove-
den v nejkratší době. Všechno jde jako „na drátku“. Zkušeb-
ní síti, zvanou plot, se tiše zatáhne měkký chobot rybníka
a slovené ryby se spočítají a zváží, aby se zjistil jejich průměr-
ný přírůstek.

Tak na rybníku v Jinolicích, který je položen v překrás-
ném údolí u Prachovských skal, byl zjištěn v srpnu u kaprů
přírůstek přes jeden kilogram. Do podzimních lovů se ku-
sová váha značně zvýší. Proto se porybný Ant. Páv, který na
rybníku hospodaří, usmíval lišácky do vousů. Přesto, že se
tento rekreační rybník nemůže hnojit, dal výsledek zkušeb-
ního odlovu slibnou naději na splnění a překročení výrob-
ního plánu. Při zátahu byla v síti spousta pěkných, zmasilých
kaprů, vyrovnaného vzrůstu.

Po skončení lovu naložili rybáři všechno náčiní a sí^ na
vůz a odjeli k dalším rybníkům. Za jeden den provedla tato
skupina rybářů zkušební lovy na několika rybnících, vzdá-
lených od sebe dosti daleko. Na Jičínsku měly tedy letní zku-
šební lovy dobré výsledky.

Obr. 1. Začátek zkušebního lovu na Jinolickém rybníku

Obr. 2. Vyjadřování sítě po zátahu

Obr. 3. Veselí mladí rybáři při práci

Obr. 4. V polovině produkční doby dosáhli kapři přírůst-
ku 1 kg

Obr. 5. Skupina rybářů z Chlumce nad Cidlinou

Snímky a text R. Blažek
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Bylo to zásadní rozhodnutí. Začít podnikat ve 43 letech,
kdy bylo podnikání již rozjeté, byla opravdu odvaha.

Podnikání je odříkání a v obchodě práce od rána do ve-
čera. Podpořila mě rodina - synové a manželka s tím, že za-
ložíme rodinnou firmu a zajistíme budoucnost sobě a dal-
ším členům rodiny.

K rozhodnutí, v jakém oboru podnikat, nás přivedl bra-
tranec František, který vlastní velikou firmu s podlahovými
krytinami v jižních Čechách. Začali jsme spolupracovat. Zpo-
čátku to byly tržnice, kde jsem prodával koberečky, předlož-
ky do koupelen, korky atd. Musel jsem se začít zajímat o eko-
nomiku, účetnictví a sbírat obchodní zkušenosti.

Po dlouhém hledání prodejních prostor se nám naskytl
pronájem obchodu v Rohovládově Bělé, bývalé prodejně
průmyslovým zbožím, o rozloze cca 330 m2. Otevřít prodej-
nu s podlahovými krytinami na vesnici bylo dost riskantní.

Po uzavření nájemní smlouvy a po 1 měsíci usilovné prá-
ce celé rodiny jsme 20. 2. 1995 slavnostně otevřeli SPECIA-
LIZOVANOU PRODEJNU PODLAHOVÝCH KRYTIN - KO-
BERCE STRNAD - ROHOVLÁDOVA BĚLÁ.

Velkou oporou v počátcích obchodování byl můj bra-
tranec, který mě materiálně podpořil. Uzavíral jsem smlouvy
s dalšími dodavateli. Moje podnikání začalo s velkým mínu-
sem, proto jsme začínali jako rodina ve 4 lidech. Ubíhaly ce-
lé týdny, soboty, někdy i neděle, roky... Po třech letech, od led-
na 1999, jsme založili služby „PODLAHÁŘSTVÍ“. Oba moji
synové začali pokládat podlahové krytiny. Naše finanční si-
tuace se začala trochu vylepšovat.

V květnu 2001 jsme otevřeli vzorkovou prodejnu o 100 m2

v Přelouči. V této době jsme měli 8 zaměstnanců. V roce
2007 byl rozšířen sortiment o prodej dveří. Počet zaměst-
nanců stoupl na 14. V této době již synové zastávají vedou-
cí funkce, práce nás všechny baví. 

Poslední dobou, při velké konkurenci prodejen s pod-
lahovými krytinami, jsme byli nuceni rozšířit naší nabídku
zboží. V roce 2010 jsme přikoupili pozemek a přistavěli ha-
lu. Tu jsme otevřeli v dubnu 2011. Dnešní plocha je více jak
1000 m2. O naše zákazníky se stará 12 zaměstnanců. A že
jsme rodinná firma, je zřejmé z toho, že 8 zaměstnanců jsou
STRNADI. Posledním je 18tiletý vnuk, který dokončuje stu-
dium - obor podlahářství a vykonává u nás praxi.

Po celá léta nás podporuje reklama, která je velice dů-
ležitá pro naše podnikání v dané lokalitě. Dlouhá léta také
spolupracujeme i s Chlumeckými listy. K městu Chlumec
nad Cidlinou mě vážou vzpomínky na dobu, kdy jsem zde pra-
coval v Kovoplastu ve slévárně a poté na montáži čerpadel.

Rád bych touto cestou poděkoval paní Váchalové z Chlu-
meckých listů, která se o nás vzorně stará. Chtěl bych tou-
to cestou poděkovat i zákazníkům, kteří nás, i díky této re-
klamě, navštívili a byli spokojeni.

Poctivé podnikání je běh na dlouhé trati, plné nástrah
a překážek. I když mnohokrát není do smíchu, naším cílem
musí stále být spokojený zákazník.

O zkušenostech s podnikáním se s čtenáři Chlumeckých
listů podělil 

Stanislav Strnad
majitel firmy

Jak se rodí české podnikání
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Zase utekl jeden rok a přiblížil se termín odemykání Ci-
dliny - 14. 4. 2012. No určitě chci jet, ale jestli seženu háčka.
Jo, přítel, který seděl v lodi jednou a to před sto lety, souhlasil. 

Celý týden sleduji počasí a musím konstatovat, že tam
je pořád sobota zataženo a déš^ na celém území republiky.
Tak to je špatný, to se tomu asi nevyhneme. Někteří dokon-
ce odhlašují lodě, ale správní blázni přece z boje neutečou.
I můj háček prohlásil, že když pojedu, tak přece nebude po-
seroutka. Má být voda zespodu, tak bude i svrchu, že.

Sobota ráno - zatím neprší a docela i sluníčko. Je po-
ledne, počasí stále drží. To to asi někdo přece jen objednal.
Není to na tričko, ale ani na kulicha, i když jedna stylová
posádka měla beranice, ale to nebylo kvůli počasí.

Tak lodě na vodu a jedem. Nejdříve
jsem na zkoušku svezla vnoučka a vě-
řím, že za rok nasadí vestu a s mam-
kou a ta^kou vyrazí taky, aby nebyl po-
řád jenom na traktoru (vie, dědo).

Z Chlumce do Lučic zkouška háčka.
Háček ekolog se rozhodl sbírat všech-
ny plastové lahve. Jo, nemám nic proti
čištění řeky, ale v Žiželicích bychom mě-
li asi plnou loe a nebylo kam odkládat.
V Lučicích nadlidský výkon - přesvěd-
čit háčka, že musí poslouchat zadáka,
jestli se nechce udělat. Částečně se po-
dařilo, pouští se voda a frčíme. První je-

zík - prásk do čumáku, háčka mám téměř v klíně, ale dobrý,
držíme se v rozbouřené hladině docela dobře. Když jede-
me po klidné hladině, tak se kolega diví, jak je jiný a krás-
ný pohled z řeky. Ke konci naší cesty jsme už vychytali tro-
šku naše nedostatky a jedeme v pohodě, takže bychom to
měli nejlépe jet ještě jednou. 

Ještě malá úsměvná tečka. Po cestě jsme vylovili i jed-
nu čepici. Zatím nikomu, koho jsme se ptali, nechyběla,
takže se pověsí na strom, aby ji případný majitel objevil.
Hoši si přitáhli větev, umístili čepici a pustili. No, jak to
mohlo dopadnout, čepice letěla ladným obloukem dopro-
střed řeky.

Vaše kuře

Realizace projektu společného informační centra se do-
stává do své poloviny. Z pohledu internetového portálu se
tvoří jeho druhá část 3D Model. Ačkoli jsou webové stránky
zatím v provizorním stádiu a neobsahují všechny informace
a služby tak, jak bylo plánováno, již si na ně našlo cestu mno-
ho návštěvníků. Je nutné zdůraznit, že naše stránky jsou na-
pojeny na Turistický portál České republiky CZeCOT, který
nalezneme pod odkazem http://www.czecot.cz/. Všechny re-
levantní informace, které jsou zadávány do našeho systému,
se objeví i tam. Představuje to výhodu, kterou mohou vyžít
i komerční subjekty pro prezentace svých aktivit nebo za-
řízení. Tato funkcionalita bude plně aktivní ve fázi zřízení
všech tří informačních center.

Internetový portál naleznete na adrese www.portalcidli-
na.cz. Stránky jsou v 9 jazykových mutacích a u dvou největ-
ších měst je napojen na kalendář akcí. 3D Model, kde má-
me hotovou novou ortofotomapu (snímkování podzim 2011)
a zapracovaný model terénu a část popisků. Pro jeho pro-

hlédnutí je třeba mít nainstalován prohlížeč Terraexplorer
např. ze stránek http://www.skylinesoft.com/skylineglobe/cor-
porate/products/terraexplorerfeatures.aspx, Prohlížeč je
zdarma. Rozpracovaný 3D Model je dispozici na stránkách
www.geodis.cz/uploads/dokumenty/aplikace/TE5119cz.rar.

Další informace o projektu naleznete na webových strán-
kách nositele projektu www.novybydzov.cz, kde byla zřízena
sekce informačního centra s logem Společné Cidliny, kam
byly vloženy základní informace o projektu.

Za projektový tým Ing. Martin Kořínek
korinek@novybydzov.cz

Odemykání Cidliny 14. 4. 2012

Regionální informační centrum
Společná Cidlina „RICSC“
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Londýna, kde vypomáhá jako uklízečka na so-
málské ambasádě. O několik let později její
nádhernou tvář objeví fotograf, který z ní přes
noc udělá hvězdu.
Hrají: Liya Lebedě, Sally Hawkins, Timothy
Spall, Juliet Stevenson Craig Parkinson

124 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný
titulky

24. června - neděle od 13.00 — 15.00 hod.
V rámci oslav 777 let od první zmínky o Chlumci nad Cidli-
nou a v rámci Pochodu ve stopách sedláka Chvojky bude

Klicperův dům přístupný veřejnosti.

27. června Líbáš jako tábel
středa kino - komedie ČR
18.00 hod. Příběh volného pokračování romantické ko-

medie Líbáš jako bůh začíná ve chvíli, kdy
staré manželské svazky jsou definitivní minu-
lostí a Helena s Františkem se pokoušejí za-
čít nový život. Ovšem pouto s tím bývalým ne-
lze zpřetrhat jen tak jednoduše. Stále je tu
vaše rodina, vaše okolí a vaši dřívější partne-
ři do společného soužití nutně patří. Helenin
bývalý manžel, úspěšný spisovatel Karel, se si-
ce konečně odstěhoval ze společné domác-
nosti, může žít naplno svůj život svůdníka, ale
začíná zjiš^ovat, že mu cosi chybí. Na Fran-
tiškovu exmanželu Bohunu, energickou dámu,
zvyklou vše řídit, pak situace dopadá ještě tí-
živěji. Oba hledají cesty, jak partnery znovu zí-
skat pro sebe.
Hrají: Jiří Bartoška, Kamila Magálová, Oldřich
Kaiser, Eva Holubová, Jiří Langmajer, Nela
Boudová, Tereza Kostková

113 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný

28. června Líbáš jako tábel
čtvrtek kino - komedie ČR
18.00 hod. Vstupné: 70/50 Kč.

Chlumecké hudební léto
na koupališti

21. června VOSA JEDE - program pro děti 
čtvrtek 17.00 hod.

21. června ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
čtvrtek 19.00 hod.

28. června Řemen
čtvrtek 19.00 hod.

Na všechny akce 
v rámci Chlumeckého hudebního léta vstup zdarma

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům K
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN 2012

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. června Hudba + zpěv = život
pátek Koncert mladých pěvců vysokých uměleckých
19.00 hod. škol. Láska a její naděje ve světových opere-

tách a muzikálech.
Vstupné: 80 Kč

5. června Pověsti české
úterý Pro hereckou dvojici Eva Hrušková - Jan Pře-
8.30 hod., učil zpracoval Jiří Chalupa, dramaturg České

10.15 hod. televize. Na jevišti se odvíjejí příběhy praotce
Čecha, kněžny Libuše a silného Bivoje, ale
i drama Ctirada a Šárky. Poutavé písničky
Zdeňka Bartáka, které vtipně dokreslují si-
tuaci jednotlivých scének, si děti zpívají spo-
lu s herci.
Představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ a matky
s dětmi.
Vstupné: 45 Kč

6. června Železná lady
středa kino - USA biografický
19.00 hod. Margaret Thatcherová, neobyčejná a všestran-

ná žena, která dokázala, že vysoká politika
není jen výsadou mužů, se jako první žena
stala premiérkou Spojeného království Vel-
ké Británie a Severního Irska. Svým nekom-
promisním přístupem k politickému, ale i osob-
nímu životu získala přezdívku Železná lady.
Film ukazuje Margaretino jedenáctileté pů-
sobení v pozici předsedkyně britské vlády, její
neústupnost a rozhodnost, ale i to, jakou ce-
nu zaplatila za politický vliv a moc.
Hrají: Meryl Streep, Jim Broadbent, Richard
E. Grant 

105 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

7. června Příliš mladá noc
čtvrtek kino - drama ČR/SL
19.00 hod. Příběh dvou dvanáctiletých kluků, kteří se den

po Silvestru náhodně ocitnou na zvláštní osla-
vě v bytě mladé dívky a ve společnosti dvou
dospělých mužů. Děti se v bytě zapomenou,
prožijí svoje první setkání s láskou a sexua-
litou, přestanou vnímat čas a neuvědomí si,
že se po nich doma shánějí a pravděpodobně
už je hledá policie.

Hrají: Martin Pechlát, Jiří Černý, Natálie Ře-
hořková, Vojtěch Machuta

65 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný 
od 15 let

8. června Návštěvy u pana Greena
pátek Jeff Baron
19.00 hod. Divadelní sezona 2011-2012

Hrají: Stanislav Zindulka, Matěj Hádek
Délka představení: 2 hod. vč. přestávky
Vstupné: 290 Kč,
student/důchodce/držitel ZTP: 145 Kč

13. června Lorax
středa kino - animovaný/rodinný
18.00 hod. Co uděláte, když chce vaše láska opravdický

strom a na světě už žádné opravdické stro-
my nejsou? Co je to za svět, ve kterém už ne-
ní ani kousek živé přírody, ptáte se? Je to měs-
tečko, v němž žije dvanáctiletý Tes. Všechno
je tu náramně umělé, včetně zvířat, kytek a stro-
mů, u kterých si můžete dálkovým ovladačem
nastavit jarní, letní, podzimní, zimní a disco
variantu. Komu by se chtělo ven, za vysokou
a neprodyšně uzavřenou hradbu města, na je-
jíž neprůchodnost dohlížejí gorily místního
vládce, pana O’Hareho? Jenže Tedova láska
Andrey, coby nevyléčitelná romantická duše,
touží po stromu „z masa a kostí“.
V českém znění: Tomáš Juřička, Otakar Brou-
sek, Miriam Kantorová, Dominika Hašková

94 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný

14. června Tajemství literární tvorby
čtvrtek Autorské čtení úryvků z nových knih a be-
18.00 hod. seda o umělecké literatuře faktu s kulturním
malý sál programem v podání žáků ZUŠ Chlumec n. C.

Vstupné: 30 Kč

20. června Květ pouště
středa kino - romantické drama 
18.00 hod. Autografický příběh o cestě z africké pouště

na světová přehlídková mola.
Skutečný příběh světoznámé topmodelky Wa-
ris Dirie, krásné somálské dívky, která nikdy
netoužila po slávě, přesto zazářila v londýn-
ském světě módy. Třináctiletá Waris utíká
z domova, aby se vyhnula domluvenému sňat-
ku s postarším mužem. Její nebezpečná ces-
ta vede přes africkou pouš^ až do Evropy - do

Klicperův dům uvádí
Koncert mladých pěvců vysokých uměleckých škol

Hudba + zpěv = život
Láska a její naděje 

ve světových operetách a muzikálech

Hudba + zpěv to je náš život, které milujeme, studujeme a rádi zpívá-
me pro radost a plnost života. Po roce nabízejí posluchači Hudební
fakulty HAMU v Praze a Janáčkovy akademie múzických umění no-
vý pořad, který nám otevírá léto. Proč léto? Protože ukázky sól a duet
z populárních operet a muzikálů budou tvořit hlavní obsah programu
koncertu. Doufáme, že všechny posluchače nabijí hřejivou energií.
Koncert zahájíme několika operními áriemi a duety v přesvědčení,

že totiž geniální operní opusy si získaly právě tak příznivě 
dostupnou popularitu, jako mnohé jiné zábavné umění.

Vystoupí, kromě chlumecké rodačky nynější již magistry umění
Petry Hlaváčkové - mezzosopranistky, taktéž letošní magistra
Marta Reichlová - koloraturní a lyrická sopranistka a to vše 

doprovázeno a střídáno barytonovým partnerem, letošním bakalářem
Romanem Hozou.

Hlaváčková a Hoza se tak vracejí po loňském Oněginovi 
opět na jeviště našeho divadla.

1. června 2012 - pátek od 19.00 hod.

Vstupné: 80,- Kč
Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 - 19.00 hod.
Rezervace tel.: 602 717 410, 495 433 140

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům uvádí

Tajemství literární tvorby
Chcete-li hlouběji nahlédnout do tajemství literární tvorby oživující

dějinné události i zajímavé, namnoze dramatické příběhy lidí a přitom
strávit pár chvil v příjemné společnosti lidí stejného zájmu o hodnot-
né knihy a jejich tvůrce, pak přijměte moje pozvání na literárně hu-
dební podvečer, který pro vás připravujeme.

Moderátor Jan Krátký představí trojici čelných představitelů mo-
derní české umělecké literatury faktu.

Romana Cílka, známého autora šedesáti knih detektivního, do-
brodružného a literárně dokumentárního žánru, mnohaletého žurna-
listu, publicistu a spolupracovníka rozhlasu i televize, místopředsedu
Klubu autorů literatury faktu, člena Obce spisovatelů a Klubu autorů do-
brodružné a detektivní literatury.

Miroslava Kučeru, emeritního podplukovníka kriminální služ-
by, známého z televizních pořadů „Kriminální služba radí, pátrá, infor-
muje“, tajemníka Klubu autorů literatury faktu, člena Obce spisovatelů,
Klubu autorů dobrodružné literatury a Společnosti Sherloka Holmese,
autora řady knih o boji se zločinem.

PhDr. Karla Richtra Csc., historika a autora více než pade-
sáti knih, dlouholetého šéfredaktora historické revue Přísně tajné, pub-
licisty a spolupracovníka rozhlasu i televize.

Všichni budou připraveni besedovat se zájemci o své literární tvor-
bě s četbou úryvků ze svých připravovaných a nově vydávaných knih.

Přátelské posezení doplní hudební vložky žáků ZUŠ Chlumec n. C.,
pod vedením ředitele Jana Molingera.

14. června - čtvrtek od 18.00 hod./malý sál

Vstupné: 30,- Kč
Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 - 19.00 hod.
Rezervace tel.: 602 717 410, 495 433 140

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
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Kantoři již 42 let baví svět. Nejdéle fungující východočes-
ká folková kapela vystoupí k výročí 777 let od první zmínky
o městě Chlumec nad Cidlinou. Koncert se koná v sobotu
dne 16. června 2012 od 16.00 hodin v Městském muzeu Lo-
reta, které na celé akci spolupracuje. Znít budou hlavně li-
dové písně různých národů s využitím tradičních i netradič-
ních nástrojů.

Srdečně vás zvou
Kantoři

Jan Filip, Eva Černíková, Martina Vejrová a již 12 let
je členem kapely chlumecký rodák a všestranný

muzikant Miloš Panchartek.

Vstupné - dospělí 100,- Kč, děti 50,- Kč K
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Program JIRÁSKOVA DIVADLA
Pá 1. 6. CESTA NA TAJUPLNÝ OSTROV 2
17.00 h. Kino 3D - Rodinný dobrodružný film - po-
30 Kč kračování „Cesty do středu země“.

Pá 1. 6. HNĚV TITÁNŮ
19.00 h. Kino 3D - Akční drama z dob dávno mi-
30 Kč nulých.

Po 4. 6. SIGNÁL
19.00 h. Kino - Vojta Dyk a Kryštof Hádek v hl. ro-
90 Kč lích české komedie.

St 6. 6. STAR WARS: Epizoda 1
19.00 h. - SKRYTÁ HROZBA

Kino 3D - Největší sága všech dob se vrací
90 Kč na plátna kin ve velkolepém 3D!

Pá 8. 6. OKRESNÍ PŘEBOR
19.00 h. - Poslední zápas Pepika Hnátka

Kino - Děj filmu těsně předchází začátku stej-
80 Kč nojmenného seriálu.

Út 12. 6. PROBUDÍM SE VČERA
19.00 h. Kino - Jiří Mádl v hl. roli české komedie ze
90 Kč studentského prostředí.

Čt 14. 6. ŽELEZNÁ LADY
19.00 h. Kino - Meryl Streep v životopisném filmu
90 Kč o nejvýznamnější političce 20. století.

Út 19. 6. SNĚHURKA
17.00 h. Kino - Sněhurka v novém dobrodružném
90 Kč příběhu plném lásky, žárlivosti a zrady.

Út 19. 6. ČTYŘI SLUNCE
19.00 h. Kino - Nový český film 
100 Kč Bohdana Slámy.

St 20. 6. DROBEČKY Z PERNÍKU
19.00 h. Divadlo - Simona Stašová v titulní úloze
220 Kč hořké komedie o síle lásky a pochopení.

Po 25. 6. AVENGERS
19.00 h. Kino 3D - Super hrdinský tým všech dob,
110 Kč který představí ikonické hrdiny.

St 27. 6. MŮJ VYSVLEČENEJ DENÍK
19.00 h. Kino - Česká komedie s Veronikou Kuba-
90 Kč řovou podle knižního bestselleru.

Pá 29. 6. HURÁ DO AFRIKY!
17.00 h. Kino 3D - Rodinný 
100 Kč animovaný film.

Kultura v Novém Bydžově
ČERVEN 2012

Klicperův dům
uvádí v rámci 5. divadelní sezony 2011-2012

Návštěvy u pana Greena
Jeff Baron

Náhodná automobilová nehoda přivádí do styku dva muže, 
kteří by se jinak nikdy nesetkali, a navždy změní jejich život. 

Rozdělují je dvě generace a co začíná jako komedie kontrastu kultur, 
se vyvíjí ve vyhrocený příběh o riziku osamělosti, předsudků a netolerance.

Jak týdny plynou, vytváří se přátelství, prověřují se lidské vztahy
a odhalují se tajemství.

Hrají: Stanislav Zindulka, Matěj Hádek

8. června 2012 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 290,- Kč, student/důchodce/držitel ZTP: 145,- Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 
v době od 15.00 - 19.00 hod.

Rezervace tel.: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace SMS: 602717410

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Předprodej a rezervace vstupenek v pokladně Jiráskova divadla: po—čt 18—19 h 
a vždy 1 hodinu před jakýmkoli představením. Telefon: 495 218 355, e-mail: info@jiraskovodivadlo.cz

Kantoři rodákům

Chlumecké hudební léto na koupališti 2012
Vždy ve čtvrtek od 19.00 hod.
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Středa 2. května 2012 byl den „D“ pro výtvarně nadané
děti naší základní umělecké školy. Ty nejzdařilejší práce by-
ly instalovány v prostorách malého sálu Klicperova domu.
V 18.00 hod. proběhlo slavnostní otevření výstavy výtvarné-
ho oboru ZUŚ za účasti obdivovatelů dětského výtvarného
projevu.

Vernisáž zahájila žákyně akordeonového oddělení Anna
Fuxová, kterou na vystoupení připravila p. uč. Eva Kolaří-
ková. Pak následovalo slavnostní otevřeví výstavy. Komen-
tář k samotné výstavě pronesla Viera Chrtková, uč. výtvarné-
ho oboru. Celá výstava je rozdělena do několika celků. Jsou

zde vystaveny absolventské práce žáků I. cyklu studia výtvar-
ného oboru. Letošními absolventmi jsou: Simona Grigelová,
Michaela Motyčková, Barbora Uchytilová a Markéta Žofá-
ková.

Nakonec si celou výstavu prohlédli všichni návštěvnci ver-
nisáže. Výstavu je možné navštívit do 30. června 2012.

Poděkování patří také uč. VO Kláře Pavlové, která letos
zasvěcuje do tajů výtvarného umění ty nejmladší děti, a p. Mar-
cele Přerovské, ředitelce Klicperova domu, za propůjčení pro-
stor malého sálu k realizaci výstavy.

V. Chrtková, uč. VO ZUŚ
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Letošní oslavy 777 let od nejstarší
písemné zmínky o Chlumci nad Cidli-
nou si jistě zaslouží velkou pozornost
a hojnou účast nejen Chlumečanů, ale
i obyvatel okolních obcí, které jsou
s Chlumcem nad Cidlinou po staletí
spojeny téměř pupeční šňůrou. Správa
panství, soudní moc, chlumecký děka-
nát či pravidelné i výroční trhy v minu-
losti, anebo v současné době zdravotní
péče, škola, úřad města, pracovní pří-
ležitosti a mnoho dalšího pojí město
s okolními obcemi více, než si umíme
představit. Letmý pohled do programu
připravovaných oslav vás může přesvěd-
čit o poctivé, náročné a pečlivé práci
přípravného výboru. Mimo bohatý pro-
gram na hlavním podiu jsou připravo-
vány i zajímavé doprovodné akce nejen
v prostorách zámku, ale i v celém zá-
meckém areálu.

Již delší dobu jsem nosil v hlavě
myšlenku o natočení rozhovorů se zají-
mavými lidmi, kteří svojí prací a činnos-
tí vytvářejí pozitivní obraz o Chlumci
nad Cidlinou a potažmo o celém Chlu-
mecku. Avšak od myšlenky k samot-
nému natáčení byla dlouhá doba. Stále
jsem nemohl najít svého vysněného mo-
derátora, což jsem považoval za první
krok celého projektu. V roce 2010 jsem
zhlédl (a poté i natočil) divadelní před-
stavení „Dámský krejčí“ v podání chlu-
meckých ochotníků a tam jsem hledané-
ho moderátora objevil. Vojta Nováček
v roli Anatola Albína mě zaujal natolik,
že jsem ho oslovil se svojí nabídkou na
moderování zamýšlených rozhovorů.
Vojta moji nabídku, avšak s velkými
obavami, akceptoval, a tak jsem mohl
začít psát scénáře rozhovorů pro jednot-
livé hosty. Ze tří sedmiček významné-
ho letošního výročí jsem si vybral jenom
jednu. Ke svým „Hovorům na chlumec-
kém zámku“ jsem si pozval sedm (šest)
významných, zajímavých hostů.

Práce na tomto náročném projek-
tu trvala skoro celý rok. Získal jsem při
ní mnoho cenných životních zkušenos-
tí a nových poznatků pro filmovou do-
kumentární tvorbu. Setkání a práce
s obdivuhodnými lidmi mi zcela určitě
nevymizí z paměti po celý život.

Dovolte mi, abych vás s jednotlivý-
mi hosty seznámil. Po pravdě řečeno,

tím nejvzácnějším byl náš host a zároveň
hostitel, pan dr. Pio Kinský dal Bor-
go. Jeho úžasná lidská skromnost a no-
blesa jen podtrhuje jeho vyprávění o ne-
lehkém životě hraběcí rodiny v době
II. světové války a následném nuceném
exilu v Itálii. Můj obdiv, ale také upřím-
né poděkování a úctu si zaslouží pan
dr. Pio Kinský dal Borgo tím, že vedl
celý rozhovor v jazyce svých předků,
tedy v češtině. Dalším hostem byla paní
Bc. Helena Krátká, vedoucí měst-
ského muzea v Loretě. Krásně oděná
a nádherně artikulující působí přesvěd-
čivě, se znalostí věci. O dr. Karlu Rich-
trovi není třeba velkých slov. Vypravěč-
ský virtuos a vynikající recitátor jistě
nenechá svým vystoupením nikoho na
pochybách. Další v řadě vzácných hos-
tů byl Ing. arch. Karel Kuča. Jeho vy-
právění zcela jistě zanechá v každém
divákovi obrovský dojem. Přímo z ně-
ho vyzařuje zájem o svou disciplínu,
o svůj obor. Každého také určitě zau-
jme jeho objektivní pohled na architek-
turu Chlumecka vytvořenou v různých
časových obdobích. To dnes umí má-
lokdo. Pravdivé rčení, že škola je základ
života, přivedlo před objektivy mých ka-
mer ředitelku chlumecké základní školy,
paní Mgr. Janu Bernartovou. Z roz-
hovoru s ní přímo čiší láska ke kantor-
skému poslání, nebo^ její prožitky a ra-
dosti z úspěchů školy a úspěchů žáků
chlumecké školy dávají tušit velkého
ducha této milé a skromné ženy. S ohle-
dem na velkou oblibu a poctivou prá-
ci starosty města, pana Ing. Mirosla-
va Uchytila, nešlo k rozhovoru na
chlumecký zámek opomenout ani je-
ho pozvání. Vyprávění starosty o jeho
starostech a strastech se zvelebováním
města a s ním spojeného každodenní-
ho života se dotýká všech občanů měs-
ta. Tím posledním hostem - nehostem
je moje maličkost. Abych zjistil, jak bu-
dou rozhovory ve finále na obrazovce
vypadat, bylo potřeba to nějak vyzkou-
šet. Připravil jsem tedy scénář pro sebe
a natočil rozhovor, který do celkového
projektu neměl být původně zařazen.
Po jeho sestříhání a předvedení jsem
však byl všemi, kteří se na natáčení po-
díleli, přesvědčen, abych ho do projek-
tu zařadil. Musím podotknout, že se mi

poté i snáze režírovalo. Posouzení však
nechám na vás.

S moderátorem Vojtěchem No-
váčkem jsem měl nepochybně š^ast-
nou ruku. Vojtův moderátorský debut
je velmi úspěšný, přesvědčivý. Při roz-
hovorech působí velmi přirozeně, klid-
ně, neupoutává na sebe pozornost, je
pohotový, milý. Myslím, že za podobný
výkon by se nemusel stydět žádný pro-
fesionál. Proto právě Vojtovi za spolu-
práci na tomto projektu patří můj nej-
větší dík.

Velké poděkování patří také rodi-
ně Kinský dal Borgo za bezplatné pro-
půjčení prostor chlumeckého zámku
k natáčení. Dále je mojí milou povin-
ností poděkovat Městu Chlumec nad
Cidlinou za upřímný zájem a podpo-
ru mé snahy, aby i na filmovém plátně
po nás zůstala pro budoucí generace
nějaká stopa. Jak rádi bychom se dnes
podívali na rozhovor s našimi bývalý-
mi spoluobčany, např. s Josefem Sla-
víčkem, Antonínem Lauterbachem, Ji-
řinkou Novákovou, Václavem Hájkem
a dalšími významnými chlumeckými
patrioty. Bohužel, k natáčení je již po-
zdě. Velké poděkování patří i manželům
Vlaece a Václavu Marešovým, Oldřichu
Popkovi a Daškově cukrárně pod ve-
dením paní Marie Dobrovodské, kteří
se také na projektu podíleli. Dále upřím-
ně děkuji celému realizačnímu týmu,
jmenovitě Ing. Pavlu Letáčkovi, Ing. Jo-
sefu Kvasničkovi a paní Marcele Zahál-
kové. Je třeba ještě zmínit, že drobným
problémem na celém projektu je finál-
ní kvalita zvuku z důvodů špatné akus-
tiky zámeckých komnat.

Prosím, abyste tento můj příspě-
vek do Chlumeckých listů přijali jako
srdečné pozvání na premiéru filmo-
vých „Hovorů na chlumeckém zámku“,
která se uskuteční jako doprovodný
program velkolepých oslav města v so-
boru 23. června 2012 od 13 hodin
v prostorách zámku Karlova koruna.
Při této premiéře budete mít možnost
komplet rozhovorů na DVD i zakou-
pit. Cena celého kompletu včetně bo-
nusového dokumentárního filmu „Ba-
roko nad Cidlinou“ bude 180,- Kč (více
na http://www.lubomirhavrda.cz).

Lubomír Havrda

HOVORY NA CHLUMECKÉM ZÁMKU Vernisáž mladých výtvarníků

Historie vokálního souboru Blue Flowers se začala psát
na jaře roku 2006, kdy radost z hudby a zpívání svedla do-
hromady povětšinou absolventky sólového a sborového zpě-
vu chlumecké základní umělecké školy. Zkoušky probíhaly
zpočátku nepravidelně právě v prostorách zušky a naší pr-
votní motivací k soustavnější společné práci bylo pozvání
na oslavy otevření Klicperova domu v září 2006. Tam také
začala naše spolupráce s divadelním souborem Klicpera,
jehož představení Někdo to rád horké jsme pod názvem
Volné chlumecké pěvecké sdružení několikrát zahajovaly
blokem swingových písniček. Swing a populární hudba obec-
ně se staly naším hlavním zájmem a repertoár jsme postup-
ně rozšiřovali tímto směrem. 

Vystupovaly jsme ve složení: Michaela Suchánková, Mar-
kéta Rejlová, Pavlína Strnková, Dana Zborníková, Jana Kníž-
ková, Lenka Šilhánková, Petra Hlaváčková, Kateřina Nová-
ková, Martina Pánková, Petra Schejbalová, Pavla Schejbalová
a většinou jsme zpívaly a capella, ale častokrát naše vystou-
pení na klavír doprovodili Lukáš Dvořáček, Jaroslav Hartl
nebo Marie Lexová.

V roce 2009 s námi začal spolupracovat varhaník On-
dřej Vávra, který nám díky svým skladatelským a aranžérským
schopnostem pomohl rozšířit repertoár o vícehlasé spirituály
a gospely, ale i duchovní skladby z oblasti vážné hudby.
Ustálilo se také složení zpěvaček a až do současnosti v Blue
Flowers zpívají: M. Suchánková, M. Rejlová, P. Strnková,

J. Knížková, K. Nováková, L. Šilhánková, M. Pánková, P. Schej-
balová, E. Strnadová, D. Morávková, J. Čiperová.

Od založení našeho souboru až do současnosti jsme usku-
tečnili již přes 50 koncertů, z nichž mnohé byly beneficemi
ve prospěch oprav církevních staveb, varhan či Japonska po-
stiženého záplavami. Zpívali jsme v blízkém okolí Chlumce
a Nového Bydžova, např. v Měníku, Slovči, Běrunicích, v Ho-
řicích, Hradci Králové, ale vystupovali jsme i v Dolní Kalné,
Poděbradech, Žampachu, Ústí n. O., v Liberci a v Praze, atd.

Za dobu naší činnosti jsme také navázali spolupráci
s umělecky zaměřenými soubory, a^ již šlo o divadelní soubor
Klicpera z Chlumce, kapely MELODYBRASS a královéhra-
decký nChant Jazz, Novobydžovský chrámový sbor, Sbor
a orchestr gymnázia z Poděbrad, Český chlapecký sbor a čet-
né dětské sbory. Spolupracujeme i s profesionálními hlaso-
vými poradci, kteří nám zejména během letních soustředě-
ní pomáhají rozvíjet naše hlasové a hudební dovednosti,
které pak můžeme zúročit na koncertech, ale i na hudeb-
ních nahrávkách. Tou nejvýznamnější je naše profilové CD,
které jsme natáčeli v létě 2011 v kostele v Slovči a které dě-
lá radost už řadě posluchačů.

Během existence Blue Flowers se našim členkám naro-
dilo už pět dětí a další dvě jsou na cestě, snad máme dobře
vykročeno k pokračování v naší činnosti, kterou finančně
podporují město Nový Bydžov, Rada Královéhradeckého kraje
a Studio Resi L. Suchánka.             Za BF Jana Knížková

Vokální seskupení BLUE FLOWERS
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Občanské sdružení Kulturně smýšlejících letos v červnu
oslaví pět let od svého vzniku. Z toho důvodu bychom vám
rádi zrekapitulovali akce uskutečněné během této doby
a zavzpomínali na krásné zážitky, kterých byli mnozí čtená-
ři součástí.

Ještě ve stejném roce vzniku uskutečnilo OsKs svou prv-
ní akci, Loutkobraní, na kterém se podílelo s dramatickým
kroužkem ZUŠ Chlumec nad Cidlinou. 

V roce 2008 se počet akcí rozrostl na sedm, dva kon-
certy a pět uměleckých výstav. Mezi autory se objevila jmé-
na jako Petr Dubecký, Marek Brodský, Petr Heber nebo
Emil Cimbura.

O rok později sdružení uspořádalo akci Moravské kul-
turní odpoledne, jež spojovala koncertní vystoupení, výsta-
vu a ochutnávku templářských vín z Čejkovic. Ve stejném
roce se poprvé podílelo rovněž na Muzejní noci. OsKs dále
v roce 2009 uspořádalo koncert dua Beňo &Ptaszek a vý-
stavu pohlednic Chlumce nad Cidlinou, které ukazovaly růz-
né změny města.

V roce 2010 se sdružení opět podílelo na Muzejní noci,
tentokrát spojené s Nocí kostelů. Toho roku se odehrála
první akce s mezinárodní účastí, kterou byla výstava švýcar-
ského malíře H. J. Berchtolda. Roku 2010 podpořilo OsKS

také zámecké akce, jako Ples princezen nebo Halloween.
Ke zmíněným akcím v červenci přibyly výstavy Karla Cáry
Novotného, Terezy Holáskové a Aleše Johna. V září 2010 se
uskutečnil v Klicperově domě koncert s tématikou Osvo-
bozeného divadla a písněmi J. Ježka. 

V loňském roce uspořádalo sdružení výstavu všestran-
ného umělce V. J. Hnízda a podílelo se na obvyklých akcích,
jako Muzejní noc nebo Noc kostelů. K žánrům akcí OsKs při-
byla roku 2010 také debata, konkrétně s pamětníky o 50. le-
tech 20. století.

Občanské sdružení Kulturně smýšlejících se v posled-
ních letech také začalo věnovat mimopražskému undergroun-
du nebo historickým událostem v Chlumci nad Cidlinou.

Jak je z výčtu naší činnosti patrné, postupem času jsme
rozšířili tematické okruhy pořádaných akcí, o což se snaží-
me i nadále. Rádi bychom zařadili do našeho seznamu i ak-
tivity, které nebudou obohacovat jen duši, ale i mysl.

Dovolte nám poděkovat všem příznivcům OsKs za jejich
podporu a doufáme, že se i nadále budeme vídat na našich
akcích. K výročí bychom vyslovili snad jediné přání, aby se
řady účastníků dalších krásných vzpomínek a zážitků stá-
le rozrůstaly.                                            

Catulus

nostním rozsvícením našeho náměstí o první adventní ne-
děli. V prvním ročníku přišlo 130 zvědavců. V posledních
ročnících je vás diváků nepočítaně (velmi hrubým odhadem
kolem půl třetího tisíce) a to je dobře. Letošní 1. adventní
neděle bude 2. prosince a my pro vás již potřinácté, společ-
ně s chlumeckou ZUŠ, připravujeme opět zajímavý program.
Za ta léta, která v našem městě působíme, jsme uspořádali
i množství dalších kulturních pořadů, na které si jistě vzpo-

menete. Letos se též spolupodílíme na velkolepých oslavách
777 let od první zmínky o našem městě. Naše dlouholetá
činnost pro veřejnost by se neobešla bez vynikající spolu-
práce s Městem Chlumec nad Cidlinou a se sponzory, kte-
rým tímto současných 20 členů našeho sdružení velmi dě-
kuje, vždy^ většina našich akcí je pro vás zdarma.

Josef Komárek
předseda OS „Město v zahradách“

Občanské sdružení „Město v zahradách“, alespoň si
myslíme, není nutné v našem městě příliš představovat. Ale
přesto jsme se rozhodli připravit pro vás pár drobných in-
formací o naší činnosti. Vzniklo v květnu roku 1999 s cí-
lem rozvoje kulturního života ve městě a čítalo 11 zaklá-
dajících členů. V této době totiž již dávno v našem městě
neexistovalo městské kulturní středisko a Klicperův dům
se zdál jako utopie.

Za ty roky, které působíme, se stále snažíme přinášet ně-
co nového pro vyžití Chlumečáků. V loňském roce to byl
1. ročník kulinářského klání ve vaření guláše na nově zre-
konstruovaném městském koupališti. Letošní 2. ročník vy-
lepšený o větší počet soutěžících týmů z vašich řad se usku-
teční v sobotu 8. září opět na koupališti a již nyní si může
váš tým připravovat recept, kterým ohromí diváky - ochut-
navače a odbornou porotu (uzávěrka přihlášek do 31. 7.
2012). V loňském roce též proběhl na koupališti 1. ročník
Chlumeckého hudebního léta, a protože byl divácky velice
úspěšný, letos bude zase. 13. května jsme se, v letošním ro-

ce už počtvrté, stali spolupořadateli oblastního kola pres-
tižního Národního šampionátu mažoretek NBTA, v němž se
utkávají skupiny mažoretek z různých koutů České repub-
liky. Naší nejznámější a nejnavštěvovanější akcí, kterou pro
vás pořádáme, je ale určitě zahájení adventu spojené se slav-
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Pravidelní čtenáři Chlumeckých lis-
tů už ví, že Městské muzeum Loreta
letos slaví deset let od svého znovu-
otevření. Proto by bylo dobré jeho his-
torii krátce shrnout.

Myšlenku zřídit muzeum uskuteč-
nil jeho pozdější ředitel Jan Polák. Mu-
zeum bylo v Chlumci nad Cidlinou za-
loženo v roce 1928 a poprvé se pro
veřejnost jeho sbírky otevřely v roce
1930 v budově radnice. 

Od samého počátku se přemýšlelo,
kam muzejní expozici z provizoria dů-
stojně umístit. Uvažovalo se o bývalé sy-
nagoze, bývalém letním zámečku Zapeč,
a dokonce i o bývalém klášteře Loreta,
což byly objekty, které se při pozemko-
vé reformě v roce 1925 staly majetkem
města. Ještě intenzivněji se debata
o umístění muzea rozpoutala po druhé
světové válce. Město za tímto účelem
prohlíželi odborníci ze Svazu českoslo-
venských muzeí z Prahy. Otakar Hrabě
dospěl k názoru, že by pro umístění mu-
zea nejlépe vyhovoval objekt Lorety. Pal-
čivý problém nedostatku místa a nutnost

důstojného umístění sbírek se připomí-
nala především při příležitosti dvacáté-
ho výročí založení muzea v roce 1948.

Problém byl částečně vyřešen v ro-
ce 1951, kdy došlo k přestěhování sbí-
rek do Tereziánského traktu zámku
Karlova koruna. Vedení muzea pře-
vzal na dalších deset let Václav Hory-
na. Poté se ve vedení muzea vystřídali
Josef Rajm, Josef Dresler a Josef Hart-
man. Další stěhování nastalo v roce
1968. Muzejní sbírky byly vystavovány
v zámecké oranžérii, která se později
změnila v pamětní síň V. K. Klicpery.
Zbytek sbírkových předmětů byl pro-
vizorně uložen na nejrůznějších mís-
tech. V této době zřejmě bohužel došlo
i ke ztrátě množství cenných exponátů.

Některé předměty byly využity, když
bylo v suterénu zámku Karlova koruna
v roce 1975 otevřeno Muzeum selských
bouří. Tato expozice však byla později
zrušena, podobně jako Klicperův památ-
ník, protože chátrající budova zámecké
oranžérie se pro exponáty stala zcela
nevhodnou. 

Chlumecké muzeum nebylo nikdy
formálně zrušeno, nevykazovalo však
žádnou činnost. Tu do jisté míry suplo-
val Klub ochránců památek, v jehož
čele stál pan František Novák. Pečoval
o zbylé sbírkové předměty a tvořil sbír-
ku zemědělských strojů a nářadí, kte-
rou v roce 2000 věnoval Městu pro no-
vě budované muzeum.

Za zánik původního muzea lze po-
važovat konec 80. let minulého století,
kdy veškerý inventář převzalo Muzeum
východních Čech v Hradci Králové a ulo-
žilo jej ve svých depozitářích. Zde došlo
k odbornému vytřídění exponátů a zá-
chraně toho nejcennějšího. Důležité
však bylo, že Město Chlumec nad Cid-
linou k těmto předmětům nikdy neztra-
tilo vlastnická práva. Po rekonstrukci
areálu chlumecké Lorety byly předmě-
ty opět navráceny Městu a instalovány
v nové expozici Městského muzea Lo-
reta, která byla slavnostně otevřena
8. června 2002. Chlumecké muzeum
se tak po dlouhých letech dostalo po-
prvé do své vlastní budovy, navíc do té,
která mu byla v minulosti již několi-
krát předurčena.

Helena Krátká

MUZEUM LORETA

Občanské sdružení 
„Město v zahradách“

je tu pro vás

Občanské sdružení 
Kulturně smýšlejících

V rámci akce Velichovky 
obsazené náměstí americkou armádou

foto I. Fölklová
Létající Jack

foto I. Hrubešová 
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berci Standa Dašek. Po odchodu do
důchodu se stal naším členem, a tak
jsme získali dalšího režiséra, takže ny-
ní máme 2 soubory dospělých a 1 na-
dějný soubor dorostu.

Za ta léta se v souboru vystřídalo
mnoho herců, někteří se odstěhovali,
odešli za prací nebo odešli do divadel-
ního nebe. Nechci tady všechny jme-
novat, abych na někoho nezapomněl,
ale chci všem poděkovat za tu dřinu
a za spoustu času, který tomuto koni
věnovali. Nesmím také zapomenout na
manžele, kteří divadlu věnovali celý ži-
vot. Mladší už je neznají, ale my na ně

stále vzpomínáme - jsou to manželé
Samkovi. Oba se věnovali líčení herců
nejen u Klicperáků, ale po celém širo-
kém okolí, protože dříve se hrálo di-
vadlo v každém městě a obci.

Všem občanům přeji, a^ se jim na-
še představení líbí a jsou nám věrni
a a^ se cítí v našem divadle jako do-
ma. Vězte, že to, co vidíte na jevišti, je
jen špička šlehačky na tom dortíčku,
ale že zkoušíme 2x - 3x týdně, půl až
jeden rok a že si kulisy a kostýmy mu-
síme vyrobit sami a že nesmí nikdo
vypadnout, protože hlavní role se ne-
dá nacvičit za jeden týden. Již několik

let pořádáme Klicperův Chlumec a ne-
ní to práce jednoduchá. Od zhlédnutí
připravovaných představení, shánění
sponzorů a samotnou organizaci, dnes
již 65. ročníku Klicperova Chlumce. Ne-
smíme zapomenout na jednoho ze za-
kladatelů tohoto divadelního festivalu,
pana Antonína Lauterbacha, který by
se letos dožil 100 let. Jsme rádi, že se
splnil náš i jeho sen, sen o novém di-
vadle v Chlumci.

Na shledání při našich vystoupe-
ních a pěknou pohodu vám přeje

principál Klicperáků Jarda Hlídek
a jeho kumpáni Klicperáci
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ZLOMTE VAZ - toto rčení nás, Klic-
peráky, provází již pěknou řádku let.
Ale nejdříve, jak jsem začínal u divadla.
K divadlu jsem se dostal již ve školních
lavicích. Měli jsme štěstí na pány učite-
le, kteří měli divadlo rádi, a také to by-

la jejich povinnost, že se po školním
vyučování dále věnovali výchově dětí,
aby náhodou děti neměly nějaké ne-
kalé choutky. Moje první divadelní ro-
le byla malý ráček, ve hře Vodní růže.
To se ještě hrálo v Dělnickém domě -
- nyní Klicperův dům. Hlavní strůjci ce-
lého divadelního dění v té době byli sa-
mozřejmě páni učitelé - Lauterbach,
Hájek, Kadečka, Lecjaks a další. Také
zde byl technický personál jako např.
pan Švec, který dělal oponáře, kulisáka
a také dbal na to, abychom v divadle
nedělali nějaké roš^árny.

V 50. letech se divadlo z Dělnické-
ho domu muselo přestěhovat do soko-
lovny, protože Dělnický dům byl pře-
stavěn na širokoúhlé kino. V sokolovně
strávili členové Klicperáků velmi mno-
ho hodin na úpravě technického zá-
zemí pro divadlo. Musely se předělat
lávky, tahy, osvětlovací kabina a další
věci nutné pro provoz divadla. To byla
éra pana Lauterbacha, Hájka, Krato-
chvíla a dalších členů. V 60. letech se
objevili na scéně Milan Ettel, Vladimír
Kazda, Zdeněk Volejník, Josef Rozum,
František Bludský, Jaroslav Midloch, Ja-
roslav Vosáhlo, Josef Vosáhlo, Dráža
Hedvičková, Marie Vaňousová, Jiřina
Nováková, Marie Jirušková a další a za-
čnou hrát pohádky, na které v pozděj-
ší době navázaly hry pro dospělé. Sou-
bor se stále rozrůstal, přišel Stanislav
Houška, který tancoval ve Furiantu, Pe-
tr Pokorný a další. Milan Ettel zakládá
dětský soubor, který sehrál řadu pohá-
dek v Chlumci a širokém okolí. Z to-

hoto dětského souboru vyrostla řada
herců a hereček, kteří hrají dodnes, ja-
ko např.: Zdena Jeníčková, Jindra Do-
nátová, Lída Velanová, Radka Pokorná,
Eva Budská a další a další. Aby toho ne-
měl Milan Ettel málo, zakládá estrádní
skupinu RUMCAJS KLUB, kde využívá
svůj nesmírný talent a skládá texty (pod-
le tajných zpráv nejraději skládal na zá-
chodě, tam prý to měl za chvilku hoto-
vé) o nejrůznějších situacích na lidové
písničky a spolu s hranými anekdota-
mi obveselují řadu lidí na podnikových
výročních schůzích v širokém okolí.
V této estrádní skupině vystupovali
Klicperáci, např. Jiří Strnad, Josef Ro-
zum, Zdena Jeníčková, Zdeněk Volej-
ník, Vladimír Kazda s manželkou, Pe-
tr Pokorný, Slávek Vaníček a další. 

Já, jako pracovník Eramu, jsem dě-
lal elektrickou rekonstrukci v sokolov-
ně v roce 1965, a tak mi Josef Kycelt,
předseda TJ Sokol, nabídl, abych dělal
v sokolovně osvětlovače. Tuto nabídku
jsem přijal, a tak jsem se po letech vrá-
til k divadlu a dělal osvětlovače i u Klic-
peráků. Po nějakém čase, při divadelním
zájezdu mi Milan Ettel nabídl malou
roličku ve hře Ostrov milování, kterou
jsem přijal, a už jsem u toho bláznivé-
ho podnikání zůstal. Malá příhodička
z této hry, která se nám stala. Samo-
zřejmě, každý herec se na představení
perfektně připravuje a manželky perou
a žehlí kostýmy, aby vše bylo, jak má být.
Jeden nejmenovaný herec měl v této hře
hlavní roli a též několik převleků. Při
jednom převleku ze sportovního do spo-

lečenského najednou Jarda Vosáhlo zjis-
tí, že mu vyžehlené černé kalhoty visí do-
ma na ramínku. A co tee. Mrkne kolem
sebe a vidí Odona Cellera, který v této
hře dělal choreografa a měl na staros-
ti taneční skupinu, a křikl na něj: „Kal-
hoty dolů“. Chudák Odon nevěděl, o co
jde, ale přesto kalhoty sundal a dal je
Jardovi, a tak nám zachránil předsta-
vení. Odon celé představení stál za je-
vištěm k údivu ostatních herců jen ve
spodním prádle.

Sehráli jsme mnoho pěkných i mé-
ně úspěšných představení a potěšili
jsme mnoho Chlumečáků i občanů ji-
ných měst a obcí v blízkém i vzdále-
ném okolí. 

Nejsou na světě jen věci příjemné
a veselé, ale potkala nás velká ztráta
v úmrtí režiséra a skvělého herce Mi-
lana Ettela. Soubor dál režírovala Jiři-
na Nováková. Několik let nás vedli her-
ci hradeckého divadla Jiřina Jelenská
a Václav Dušek. V té době jsme nacvi-
čili několik pěkných a zajímavých her.
Nečekaně nás zastihla další rána, bo-
hužel z našich řad náhle odešla Jiřina
Nováková. Krátce se této funkce ujala
Zdena Jeníčková. 

Vlivem dobré konstelace hvězd při-
šel do souboru Jarda Málek, který se
ujal režie. Spolu s ním jsme nacvičili
mnoho pěkných her, ale největší úspěch
jsme dosáhli se hrou Sugar - Někdo to
rád horké, kterou jsme sehráli více než
60x v Chlumci a po celých vlastech čes-
kých za spolupráce swingového orches-
tru MELODYBRASS a taneční skupi-
ny SHE-POT. Tuto hru jsme připravili
k otevření v nově zrekonstruovaném
divadle, bývalém Dělnickém domě. O tu-
to rekonstrukci jsme bojovali mnoho
let. Každý starosta Chlumce nám slibo-
val nové divadlo. Byla vypracována stu-
die na Dělnický dům, která se pak na-
jednou ztratila, uvažovalo se o rekon-
strukci jízdárny na zámku, přestavění
spořitelny i o výstavbě nového divadla
na náměstí (nyní PENNY). Teprve za
starostování pana Ing. Uchytila jsme se
my, divadelníci, ale i vy diváci, dočkali
důstojného stánku, kam se nemusíte
bát přijít a v klidu se pokochat naši-
mi výkony. 

Při hře SUGAR nám vypomáhal ja-
ko host člen divadla F. X. Šaldy v Li-

Pár slov o chlumeckém divadle

Průvod ochotníků 
po Klicperově náměstí 

v dobách dávných

Ze hry Sugar - R. Pokorná

Ze hry Potopa V. K. Klicpery - J. Vosáhlo a J. Komárek Ze hry Na správné adrese - D. Dvořáčková a J. Hlídek

Inzerce
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McDonald’s CUP
V letošním roce se uskutečnil již 15. ročník tohoto nej-

většího fotbalového turnaje pro žáky základních škol. Do
tohoto turnaje jsme přihlásili opět dvě družstva, jedno do
kategorie A (1.-3. třída) a jedno do kat. B (4.-5. třída). 

OKRSKOVÉ KOLO
V kategorii B naši hráči postupně porazili ZŠ M. Horá-

kové 2:0 (br. Doležal 2x), ZŠ Mandysova 5:1 (Cholasta 2x,
Heger, Bambas), ZŠ Všestary 3:0 (Doležal 2x, Kršek), ZŠ Pra-
skačka 6:0 (Doležal 2x, Cholasta 2x, Bambas, Firbacher)
a s celkovým počtem 12 bodů a se skóre 17:1 a postoupili
do dalších bojů. 

V kategorii A následovali naši fotbalisté své starší ka-
marády a obsadili také 1. místo s plným počtem bodů a skó-
re 12:0. Výsledky: ZŠ Bezručova 7:0 (Šrejber 2x, Divišek 2x,
Kříž V. 2x, Jansa), ZŠ Štefcova 4:0 (Kříž V. 2x, Šrejber, Ši-
mon), ZŠ Černilov 1:0 (vl.). 

OKRESNÍ FINÁLE
V kategorii B jsme se bohužel museli obejít bez zraně-

ného Kycelta. Nakonec jsme obsadili výborné 2. místo po
těchto výsledcích: ZŠ Karlova N. Bydžov 3:0 (Doležal 2x,
Cholasta), ZŠ Štefcova 2:0 (Řezáč 2x), ZŠ Sever 0:1, ZŠ SNP 2:2
(Doležal 2x). Nejlepším brankářem byl vyhlášen F. Firbacher.

V kategorii A se naši hráči střetli se ZŠ Sever 1:1 (Kříž M.),
ZŠ Klicperova NB 2:0 (Heger, Divišek), ZŠ M. Horákové 2:0
(Šrejber, Heger), ZŠ SNP 1:1 (Heger). Nejlepším střelcem se
stal M. Heger. Po dalších utkáních a zamotané tabulce jsme
díky lepšímu skóre obsadili skvělé 1. místo a postou-
pili jsme do krajského finále. 

KRAJSKÉ FINÁLE
To se konalo za úmorného vedra na městském stadionu

v Jičíně. 
V úvodním zápase jsme se utkali s domácí ZŠ Jičín. Po

„prospaném“ 1. poločasu jsme dokázali zabojovat, vstřelili
jsme branku (Šrejber), která nakonec celé utkání rozhodla.
Další zápas se ZŠ Rokytnice se od začátku pro nás vyvíjel
dobře a skončil vítězstvím 3:1 (Divišek, Kříž M., Šrejber). To
už na nás čekala ZŠ Broumov. Výhra 4:0 (Divišek 2x, Šrej-
ber, Tichý) znamenala plný počet bodů a čekalo nás posled-
ní utkání, také s dosud neporaženým týmem ZŠ Trutnov. 

Naší výhodou bylo lepší skóre, tudíž i remíza nám sta-
čila k vítězství v celém turnaji. Utkání nakonec skončilo 0:0
a se závěrečným hvizdem rozhodčího vytryskla radost a štěs-
tí našeho celého týmu. 

Zvítězili jsme a postupujeme poprvé v historii to-
hoto turnaje do celostátního finále, které se usku-
teční 28. - 29. 5. v Teplicích Na Stínadlech. Úžasné,
skvělé, vynikající!!!

O tento úspěch se zasloužili: Matěj Šrejber, Mar-
tin Heger, Tomáš Divišek (střelec nejrychlejšího gó-
lu - ve 41. s.), Vojta Kříž, Martin Kříž, Vašek Dvořák
(nejlepší brankář), Vojta Kárník, Filip Vlasák, Jakub
Tichý, Ondra Jansa, Radek Mrhal, Jirka a Tomáš Fu-
xovi, Vítek Šimon, trenéři T. Vlasák a L. Heger a ve-
doucí mužstva V. Novák. 

Velké díky všem!!!                               V. Novák

"Anglický jazyk - nad rámec povinné výuky, pro děti i dospělé
"Francouzský jazyk - pro děti i dospělé 
"Španělský jazyk - pro děti i dospělé
"Seznamovací tábor pro 6. ročníky - 1. týden školy

"Péče o žáky s dyslexií, dyskalkulií, dysortografií - skupina
pod vedením proškoleného pedagoga, individuální plán,
možnost slovního hodnocení

"Péče o nadané žáky - individuální plán
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Základní školu tvoří komplex několika budov. Historic-
ká budova z roku 1899 se právem honosí názvem „Palác
škol“. Dnes se v ní nachází převážně II. stupeň školy. V pří-
stavbě z roku 1973 sídlí I. stupeň školy. V roce 1994 byla
uvedena do provozu velká tělocvična, která je nově rekon-
struována. Malá tělocvična, která je umístěna v historické
budově, také prošla důkladnou modernizací. V areálu se na-
chází budova školní družiny, kam chodí naši žáci i do škol-
ní jídelny. Nový šatnový pavilon je z roku 2001. 

Areál školy nabízí žákům i široké veřejnosti dětské hřiš-
tě s malou horolezeckou stěnou, hřiště s umělým povrchem,
které se v zimě mění v ledovou plochu, asfaltové hřiště
a skateboardové hřiště. Naši žáci mohou využívat i další
dětské hřiště v parku Nejsvětější Trojice, které volně nava-
zuje školní dvůr.

Díky podpoře zřizovatele a zpracováním úspěšných pro-
jektů EU má škola k dispozici vybavení ve všech třídách,
které odpovídá současným trendům vizualizace výuky a vy-
užívání nových komunikačních technologií při vyučování.
V každé učebně je možné využít bue interaktivní tabuli, ne-
bo je interaktivita umožněna pomocí dataprojektoru a inter-
aktivního pera. Počítače ve třídách jsou na naší škole běžnou
součástí výuky. Žáci tak mohou spolu s učiteli aktivně za-
sahovat do výuky, která je názorná. Škola má řadu odbor-
ných učeben, které jsou nově rekonstruovány a moderně vy-
baveny. K výuce využíváme 2 počítačové učebny, odbornou
učebnu chemie, fyziky, přírodopisu, zeměpisu, dějepisu, prak-
tických dílen, keramickou dílnu, 2 pracovny výtvarné výcho-
vy, hudebnu, 3 jazykové učebny a žákovskou kuchyňku.

V současnosti realizujeme několik projektů z EU, které
mají za úkol zpestřit žákům výuku, napomoci vzdělávání
našich dětí a ukázat praktické využití získaných poznatků.
Přinášejí i materiální vybavení. Naši žáci pravidelně komu-
nikují přes internet s lektory na Filipínách, učí se toleranci
a umění pomoci lidem, kteří naši pomoc potřebují. Další
projekt má za cíl včas podchytit zájem o literaturu a četbu
uchopit jako nástroj dalšího vzdělávání. Ve škole nezaned-
báváme ani vztahy mezi žáky a chceme zajistit pro všechny
bezpečné školní klima. Na naší škole působí školní psycho-
ložka, která se věnuje problémům žáků, učitelů i rodičů. Ce-
lý pedagogický sbor prochází sérií školení, kde se pracuje
hlavně se vztahy a potřebou uplatnění každého jedince. Cí-
lem tohoto projektu je minimalizace šikany.

Zapojujeme se do různých soutěží mezi školami. Má-
me radost z úspěchů našich žáků ve vědomostních disci-
plínách i soutěžích uměleckého a sportovního charakteru.
Každoročně máme několik nejvyšších ocenění v rámci kra-
je. Naposledy to byla děvčata ze sedmé třídy - M. Labíková (Aj)
a A. Fuxová (Čj), z osmé třídy K. Čermáková (Aj) a naši fotba-
listé. Již tradičně pořádáme „Literární soutěž o cenu Anto-
nína Lauterbacha“, sportovní dny, nohejbalový turnaj, dětský
den, Mikuláše na ledě, výzdoby kostelů, jarmark, … Letos ješ-
tě přidáme soutěž slohových prací „Co vím o své obci a kraji“.

Cítit se bezpečně a mít zde své místo je vedle vzděláva-
cí stránky školy náš prvořadý úkol a cíl. 

Mgr. Jana Bernartová, ředitelka školy 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY JIŽ OD 6. ROČNÍKU:
"Praktika z přírodopisu - pro zájemce o přírodu
"Německý jazyk - pro žáky, kteří se učí Aj jako hlavní předmět
"Ruský jazyk - pro žáky se zájmem o slovanské jazyky
"Výtvarné a řemeslné činnosti - keramika, drátkování, plete-

ní košíků, práce s textilem, …
"Dramatická výchova - umělecké zaměření, přednes
" Informatika - určeno pro žáky s nadstandardní znalostí prá-

ce na PC
"Sportovní hry - pro pohybově nadané žáky
"Společenskovědní seminář - pro žáky se zájmem o spole-

čenské vědy
"Praktika ze zeměpisu - rozšiřuje učivo zeměpisu

DÁLE NABÍZÍME:
"Příprava k přijímacím zkouškám z českého jazyka a ma-

tematiky - určeno pro žáky 9. roč.
"Gymnastika
"Vybíjená - pro žáky od 3. do 5. třídy
"Sborový zpěv - pro žáky I. stupně
"Točení na hrnčířském kruhu - kurzy pro začátečníky i po-

kročilé, děti i dospělé
"Výtvarné soboty - jednodenní kurzy výtvarných technik pro

děti i dospělé
"Keramika - práce s keramickou hlínou, modelování a to-

čení. Pro žáky 1. - 9. třídy
"Hravé doučování - pro žáky I. stupně se SPU 
"Šikula - práce s tradičními materiály (pletení košíků, drát-

kování, batikování, …). Určeno pro žáky I. stupně.
"Vaření - základy teplé i studené kuchyně
"Logopedický kroužek - určeno pro žáky I. stupně, kteří po-

třebují pomoc se správnou výslovností

Základní škola Chlumec n. C.
— moderní škola 21. století
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Děti milují pohádky - a my, dospělí, také. Proto jsme se
vypravili do Českého ráje, kde hned vedle městečka Libáň
stojí pohádkový hrad a zámek Staré Hrady. Je od sklepa až
po půdu plný čarodějů, skřítků, čertů a čertic, strašidýlek
a bytostí s prapodivnými jmény.

My jsme se rozhodli navštívit „Zámecké pohádkové skle-
pení“. Přivítal nás udatný rytíř Archibald I. a zavedl do tmy.
Někteří z nás se báli, jiní byli stateční, ale - pro jistotu - jsme
se všichni dohromady drželi za ruce.

Náš strach však brzy vyprchal, protože jsme se ocitli ve
vodnické domácnosti a postupně navštívili lesní a ledové
království, rodinu starohradského obra Zelijáše, pohádkovou
hladomornu, ochočeného draka Třífrňáka, palác skřítků a če-
kalo tam na nás mnoho překvapení. Za ruce jsme se zase
chytili až při návštěvě čertovské školy a domácnosti, kde na
ty nejodvážnější čekal pytel pekelně dobrých bonbónů. Ne
všichni však našli odvahu do něj sáhnout! ☺

Když jsme se dostali na denní světlo, trochu se nám ule-
vilo, ale jen do chvíle, než se objevila čarodějnice s kouzelnou
hůlkou, která nás přišla seznámit s živými zvířaty, havětí a po-
tvůrkami čarodějnic - zkrátka - navštívili jsme „Čarodějnou
bestyjolu“.

A věřte, že jsme se za celé dopoledne ani chvilku ne-
nudili!

Děti a učitelky, z MŠ U Zámku
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Březen - za kamna vlezem,
duben - ještě tam budem

…Tak praví staré české přísloví, ale my v naší školce za
žádná kamna nelezeme, a^ je zima, jak chce velká. Už v minu-
lém čísle časopisu jsme psali, jaký úspěch měli předškoláci
na Novobydžovské Mateřince. Ani ostatní děti však nezahá-
lely. Před Velikonocemi pilně tvořily nejenom s p. učitelkami,
ale také ve všech odděleních při pracovní dílně s rodiči. Vy-
tvořili jsme společně plno krásných věcí z různých materiá-
lů - zdobili vajíčka různými technikami, květináče, vzrostlé
obilí, vyráběli věnečky na dveře a plno dalších ozdob z pa-
píru. Celou školku jsme si vyzdobili, aby se u nás líbilo všem,
kteří se přišli podívat na Den otevřených dveří a potom ta-
ké k zápisu do školky. Všem se líbilo nejen vybavení tříd,
ale i zahrady. Mnozí porovnávali změny s dobou, kdy oni sa-
mi MŠ navštěvovali, a určitě dětem tajně záviděli.

Po Velikonocích jsme navštívili městskou knihovnu, i když
později než jiné roky, protože byla v březnu uzavřena z dů-
vodu rekonstrukce. Děti si v knížkách hledaly oblíbené hrdi-
ny - někteří pohádkové, někteří zvířátka, jiní třeba dinosau-
ry a roboty. Paní knihovnici Řehounkové děti slíbily, že až se
naučí číst, budou si chodit půjčovat také knížky, i když plno
postaviček znají z CD a DVD.

Chráníme přírodu
Nejen lidé mají svátky, ale i naše planeta má každoroč-

ně svůj velký den a ten se koná vždy 22. dubna. Je to svátek
naší Země, planety, která jediná ze všech planet sluneční
soustavy umožňuje existenci života - lidí, živočichů i rostlin.
Dává nám vzduch, který dýcháme, vodu, kterou pijeme, jíd-
lo, bez kterého bychom nemohli být, a mnoho dalšího. A my
lidé jsme si dlouhou dobu mysleli, že toto bohatství je jenom
pro nás a že je nevyčerpatelné. Ale ono tomu tak není. Lidé
v minulosti Zemi ubližovali a stále ubližují. Třeba tím, že za-
mořují vzduch vypouštěním nebezpečných látek, znečiš^ují
vodu v řekách, mořích i jezerech, ničí životní prostor mno-

hým živočichům… atd. Den Země je vhodnou příležitostí
pro všechny z nás, abychom se nad těmito věcmi zamysleli.
A protože i nám ve školce není toto téma lhostejné, snaží-
me se dětem vysvětlit některé vztahy a souvislosti. Vyprávě-
li jsme si o problémech naší Modré planety, o znečiš^ování
vody, půdy a ovzduší. Hovořili jsme o ochraně přírody a nut-
nosti třídění odpadu. Děti sestavovaly ze stavebnic naši Ze-
mi, vytvářely obrázky krásné přírody i takové, která by se jim
nelíbila, třídily odpadky do barevných kontejnerů.

V úterý 24. 4. přišly děti do MŠ ve sportovním oblečení,
s batůžky na zádech a vypravili jsme se do lesa na František,
abychom se podívali, jak vypadá příroda tady u nás v Chlum-
ci. Šli jsme podle fáborků a cestou plnili různé úkoly spoje-
né s tímto svátkem. Děti si všímaly volně odhozených neči-
stot podél cest. A věřte nebo nevěřte - bylo jich dost a dost.
Nezbylo nám tedy nic jiného, než si obléknout gumové ru-
kavice a přírodě trochu pomoci. Všechny odpadky jsme sbí-
rali do velkého igelitového pytle. Děti byly překvapeny, co
všechno dokáží lidé vyhodit, a předháněly se v nošení všeho,
co do přírody nepatří. Na konci cesty byly děti unavené, ale
bylo vidět, jakou mají radost z toho, že udělaly něco dobré-
ho. Doufejme, že jim toto nadšení vydrží a budou znalos-
ti a zkušenosti využívat nejen během školní docházky, ale
i v dospělosti.

Čarodějnický den
A už jsme na konci dubna, ke kterému samozřejmě pa-

tří čarodějnický slet. I do naší školky se slétli čarodějnice
a čarodějové, aby si mohli společně zatancovat, zasoutěžit -
- prostě „zařádit“. Nechybělo létání na koštěti mezi překážka-
mi, míchání různých lektvarů (jak jinak než proti zlobení ☺
i pojídání žížalek (samozřejmě želatinových nebo špageto-
vých). Pro vzpomínku na tento den si děti odnesly „čaroděj-
nické“ medaile.

Už věříte, že jsme za žádnými kamny nebyli v dubnu za-
lezlí? A ani v květnu nebudeme zahálet, ale o tom zase příště.

Krásné květnové dny přeje všem čtenářům 
kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

BYLI JSME V POHÁDKOVÉ ŘÍŠI
ČARODĚJE ARCHIBALDA

Inzerce
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Naše mateřská škola se nachází v obci Chudeřice.
Nakouknutí do naší školičky:
Pro děti jsou připraveny dvě prostorné, nově vybavené

třídy, které nabízí vše, co je třeba k harmonickému a všestran-
nému rozvoji dětí.

Pracujeme podle vypracovaného školního vzdělávacího
programu „Barevný rok s krtkem“, který plně respektuje in-
dividuální potřeby dětí. Velký důraz klademe na hru a pro-
žitkové učení, které je založeno na citovém prožívání, a děti
mají prostor pro vlastní iniciativu, aktivitu a tvořivost. Odmě-
nou je nám dětský úsměv, spokojenost a projevená radost
z poznávání nových věcí a aktivit.

V lednu jsme uspořádali „Sněhulákový den“ a společně
jsme si vyzkoušeli práci se sněhem a zakrátko se naše za-
hrada mohla pyšnit originálními sněhuláky.

Únor jsme zahájili hrou: „Na piráty“, zazpívali si veselou
a rytmickou „Pirátskou písničku“ a vše potřebné si sami vy-
robili ve školce, pirátskou čepici, dalekohled či pásku přes
oko. O kostým se již zasloužili rodiče dětí. 

Se zimou jsme se rozloučili „Karnevalem“, kde se děti i pa-
ní učitelky předvedly v nápaditých maškarních maskách a spo-
lečně jsme prožili dopoledne plné hudby, tance a zábavných
her. Nechyběla ani dětská tombola a losování z klobouku.

Jaro jsme přivítali projektem: „Barevný týden“, který se
opravdu barvičkami jen hemžil. Velkou pochvalu si zaslou-
ží i rodiče našich dětí, kteří ochotně průběžně spolupracují
s mateřskou školou a do všech pořádaných akcí se s námi
zapojí.

A duben? Samozřejmě jsme ctili tradici Velikonoc a poté
jsme si zahráli na „Bubliny a bublinky“. Děti se s nadšením
pustily do vytváření největší pěny, experimentovaly s mýdlo-
vou vodou a dopoledne zakončily foukáním do bublifuků
na školní zahradě. 

Tradice „Čarodějnice“ si v naší školce každoročně také
své místo najde. Letošní rok jsme se vydali po strašidelné
stezce do lesa, kde na nás čekaly dvě čarodějnice „Bambu-
lína a Frnfulína“.

Své schopnosti a dovednosti mohou děti rozvíjet v zá-
jmových kroužcích: „Angličtina hrou“, „Veselá flétnička“ a „Po-
hybově dramatický kroužek“. Co se děti naučily, mohou
předvést rodičům na ukázkových hodinách, které pro ně po-
řádáme.

V průběhu celého školního roku se s dětmi účastníme
různých výtvarných, literárních či hudebních soutěží. 

V mateřské škole žijeme bohatým kulturním životem,
navštěvujme divadla, jezdíme do plaveckého bazénu, na vý-
lety, chodíme na vycházky do přírody, pořádáme tvořivé od-
poledne s rodiči, besídky, slavíme narozeniny a svátky dětí.

Prioritou každé učitelky je respektování potřeb dětí. Na-
ší snahou je, aby způsob vedení byl přívětivý, podporující, mo-
tivující a aktivující.

MOTTO: S úsměvem jde všechno líp.

Lenka Málková a kolektiv MŠ Chudeřice
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Oslavy výročí bývají důvodem k veselosti i ke vzpomínání
na uplynulá léta. 777 let od první písemné zmínky o Chlum-
ci n. C. je skutečně významným impulzem k zamyšlení. Ačkoli
naše Mateřská škola U Zámku patří k historii města „pouhých“
32 let, dovolte i nám zavzpomínat, jak to všechno začalo...

... Je 1. září 1980 a v Chlumci n. C. se právě otevřela no-
vá mateřská škola. Byla postavena ze sdružených finančních
prostředků chlumeckých závodů nákladem 2 625 000 Kč
a při její výstavbě odpracovali občané 82 000 hodin v akci
„Z“. Vzniklo dílo v hodnotě 4,5 milionů korun. Otevření no-
vého předškolního zařízení umožnilo docházku pro 121 dětí.

Po celý první školní rok se za provozu dokončovaly ob-
klady, výtahy, vzduchotechnika, dovybavily se šatny a kuchyň-
ky pro vydávání jídla. Stříhaly a šily se záclony, závěsy, pro-
stěradla - to vše za vydatné pomoci maminek. Po úplném
dokončení převzal MŠ největší ženský závod - PLEAS Hav-
líčkův Brod.

Už od prvních let existence školy byla její práce kladně
hodnocena nejen rodiči, ale i tehdejším městským národ-
ním výborem a veřejností. Děti se podílely na akcích města,
zúčastňovaly se různých kulturních vystoupení a sportovních
soutěží, ze kterých se vracely ozdobeny medailemi a diplomy.
Zkrátka: s MŠ PLEAS z Chlumce n. C. se začalo počítat jako
se zařízením, které má ve městě svoje nezastupitelné místo.

Od té doby se leccos změnilo: nad
některými věcmi se při listování kroni-
kou pousmějeme, nad jinými nevěříc-
ně kroutíme hlavou... Některé roky uplynuly lehce, jiné byly
náročné a těžké. Ani se nechce věřit, že naší školou prošlo
už přes tisíc dětí! Některé u nás pobyly jen rok, jiné třeba
i čtyři léta.

Již několik let má škola nový název - MŠ U ZÁMKU a na-
vštěvuje ji 110 dětí. A tak, jako se v roce 1980 při zahájení
provozu školy pracovnice snažily o vytvoření přátelského za-
řízení pro všechny své svěřence, doufáme dnes i my, že v tom-
to jejich odkazu pokračujeme a že „naše děti“, které MŠ
opouštějí, na ni budou rády vzpomínat.

Dovolte nám zakončit toto zamyšlení zvesela - citací to-
ho, co přejí děti z MŠ U Zámku našemu krásnému městu
k jeho 777. narozeninám:

" já bych našemu městu upekla dort veliký jako kolo od
vozu a napíchala bych tam 777 svíček

" já bych přál, aby bylo v Chlumci pořád pěkný počasí, aby
se lidi mohli koupat v novém koupališti

"aby lidi neházeli odpadky po zemi, nešpinili přírodu, aby
tady krásně kvetly kytičky

"aby se Chlumec nikdy nezbořil a aby to tady bylo ještě
víc pěknější

Tak tedy: všechno nejlepší!
Děti a učitelky z MŠ U Zámku

MALÝ KOUSEK HISTORIE Mateřská škola, Chudeřice
www.mschuderice.cz
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je Josef Pavliš. Davida tato zkušenost povzbudila do další-
ho zápasu, který se konal 24. 3. 2012 v Třeboni, a kam už
jel i uzdravený David Ploc. Ještě před odjezdem do Třebo-
ně se naskytla malá naděje, že by se oba borci mohli no-
minovat na Mistrovství ČR v boxu juniorů, pokud tento zá-
pas vyhrají. David Ploc měl za soupeře mladšího borce
z Broumova, který však 14 dní před tímto utkáním vybojo-
val 2. místo na Mistrovství ČR v boxu kadetů. David neměl
po úrazu ještě moc natrénováno, ale přesto odboxoval krás-
ný zápas ukončený po verdiktu rozhodčích nerozhodně. Da-
vid Mišík boxoval s domácím borcem z Třeboně, což je vždy
těžší, protože domácí má větší podporu v hledišti a větši-
nou bohužel i u rozhodčích. David však dokázal těžit ze své
výšky a soupeře si nepustil k tělu a zasahoval ho tvrdými
údery z dálky, na které domácí borec nedokázal odpovídat,
a na začátku druhého kola třeboňský trenér zápas ukon-
čil vhozením ručníku do ringu a tím si David odnášel z rin-
gu svou první výhru před časovým limitem. Poté přišla do-
brá zpráva, že se David Mišík dostal do nominace a ocitl
se mezi osmi nejlepšími boxery (juniory) v republice. David
Ploc se bohužel nemohl nominovat, protože nestihl odbo-
xovat kvůli svému zranění stanovený počet zápasů, který
musí mít boxer do nominace odboxován, jinak nesmí star-
tovat na Mistrovství ČR. Byla to sice špatná zpráva, avšak
není všem dnům konec a věříme, že příští rok mají oba bor-
ci velkou šanci se do nominace opět dostat. David Mišík
měl Mistrovství ČR jisté, proto jsme se rozhodli vynechat
utkání konané 8. 4. 2012 v Libicích nad Vltavou, aby se ná-
hodou David před mistrovstvím nezranil a raději se naplno
věnoval přípravě na Mistrovství České republiky v boxu ju-
niorů, které se konalo 19. 4. - 21. 4. 2012 v Děčíně. Do Dě-
čína jsme odjížděli společně s hradeckým trenérem Františ-
kem Patočkou a jeho svěřencem Josefem Čavajdou z Hradce
Králové, který boxuje ve váze do 75 kg, a je to velice kvalitní
a technický boxer. Samotné mistrovství je pro boxera těžké
tím, že se boxuje vyřazovací metodou a borci tedy boxují
každý den jeden zápas, což je na ně veliký nápor. David M.
byl ještě pár dní před mistrovstvím nachlazen, nemohl tedy
svou přípravu dotáhnout do konce. Hned ve čtvrtek 19. 4.
měl David při losování soupeře velikou smůlu a vylosoval
si za soupeře velice zkušeného boxera z Box Clubu Ostra-
va, loňského vítěze Mistrovství ČR v boxu juniorů. Zápas Da-
vid bohužel prohrál 17:10 na body a tím pro něj mistrovství
skončilo, což byla velká škoda. Bohužel onemocnění, kte-
rého se zbavil až těsně před odjezdem na mistrovství, mu
zkomplikovalo přípravu, jinak měl velkou šanci tento zápas
vyhrát a měl by tak už bronzovou medaili jistou. Ale rozhod-
ně to byla pro něho zkušenost, která se nenaskytne každý
den. David i tak patří mezi 8 nejlepších juniorů v republice
ve váhové kategorii do 81kg. Josefu Čavajdovi při čtvrtečním
losu přálo štěstí a jelikož se jeden z nominovaných boxerů
z důvodu nemoci nedostavil, Josef dostal Free los (volný los)
a měl páteční semifinále jisté bez boje, což byla dobrá zprá-
va. V pátečním semifinále Josef nic nepodcenil a ukázal, že
je velice kvalitně připraven, a s přehledem svého soupeře po-
razil na body 14:5. Tím si vybojoval finálový sobotní zápas.
Ve finálovém zápase si Josef v 1. kole vedl dobře, proto jsme
byli šokováni zjištěním, že rozhodčí to vidí jinak, než my,
a po 1. kole jeho soupeř vedl o 3 body! Do druhého kola Jo-

sef ukázal, že má srdce bojovníka, a vyrovnal bodový náskok.
Do posledního kola Josef nastupoval v plném nasazení a hned
od začátku zasypával svého soupeře tvrdými údery. Ale smů-
la naši výpravu neopustila ani tentokrát a po necelé minu-
tě se Josef ocitl na podlaze ringu. Snad všichni v sále si my-
sleli, že ho soupeř zasáhl tvrdým úderem a tím ho poslal na
zem. Bylo vidět, že Josef sice leží na podlaze, avšak není vů-
bec otřesen, a že pomalu vstává, ale nemůže se postavit na
levou nohu. 

Ano, i v tuto chvíli nás pronásledovala smůla držící se
naší výpravy jak klíště. Josef si z nepochopitelných důvodů
způsobil úraz levého kolena, a tak nemohl své poslední ko-
lo dokončit a přišel o zlatou medaili, kterou měl víc než ji-
stou! Získal 2. místo a stal se druhým nejlepším boxerem
v kategorii Junior ve váze do 75 kg. Touto cestou bych chtěl
Josefovi pogratulovat k velkému úspěchu jak pro něj osob-
ně, tak i pro Sportovní školu Boxu v Hradci Králové. Pro
chlumeckého boxera Davida Mišíka to byla opět veliká zku-
šenost a také důvod k tomu, aby na své přípravě dřel ještě
více a příští rok se mohl opět zúčastnit Mistrovství České
republiky a snad i přivézt medaili, i když už oba chlumečtí
boxeři budou v kategorii mužů, kde je těžší se prosadit me-
zi mnohem zkušenějšími boxery. Přesto pevně věřím, že když
budou tvrdě trénovat, oba mají na to, aby i v tak velké kon-
kurenci obstáli. Tee už oba borce čeká jen exhibiční zápas,
který se uskuteční 28. 5. 2012 v kongresovém centru Aldis
Hradec Králové. Tímto jste na něj všichni srdečně zváni!
Přijete podpořit naše nadějné mladé boxery a přesvědčit se
o tom, že BOX NENÍ JEN BEZHLAVÁ RVAČKA. JE TO
SPORT, KTERÝ MÁ SVOJI TECHNIKU A TAKTIKU!!

Kromě středečních tréninků, které jsou vyhrazeny pro
školní mládež, probíhají každý čtvrtek od 18.00 a každou
neděli od 17.30 tréninky boxu pro muže i ženy od 16 do
99 let. Pokud má někdo zájem, může si přijít tento sport
vyzkoušet bue pro zlepšení své kondice, nebo zkusit tré-
novat více s možností zápasů. Jste všichni srdečně vítáni!
Na závěr bych chtěl ještě poděkovat Domu dětí a mláde-
že v Chlumci nad Cidlinou za poskytnuté zázemí a našim
ochotným sponzorům: Stavebninám Cipir a firmě Roltech.

Petr Koubek
vedoucí kroužku boxu

Do kroužku boxu, který v Chlumci nad Cidlinou fungu-
je necelé 2 roky, dochází 8 členů ve věku od 6 do 17 let.
Jedním z členů je i 13letá dívka, která má do trénování vel-
kou chu^, což je vidět i na jejích tréninkových výsledcích,
a chlapcům dává rozhodně zabrat. Za to si zaslouží velikou
pochvalu.

Začátkem roku 2012 se naskytla trenéru Petru Koub-
kovi dlouho očekávaná příležitost absolvovat trenérský kurz
a stát se tak držitelem trenérského průkazu III. třídy. 

Dva místní boxeři, David Mišík a David Ploc, se od loň-
ského roku účastní ligových utkání a pravidelně boxují na
Exhibičních galavečerech v boxu pořádaných Sportovní ško-
lou boxu BOX CLUB Hradec Králové pod vedením Fran-
tiška Patočky. Pro oba borce začala nová boxerská sezona
úspěšně. Hned na svém 1. ligovém zápase v Jičíně si oba vy-
bojovali výhru, což je povzbudilo, a začali trénovat s ještě
větším nasazením. Před 2. ligovým utkáním se zúčastnili ta-
ké Exhibičního galavečera v HK, kde David Mišík porazil
ve váze do 81 kg soupeře z Jaroměře, a David Ploc ve vá-
ze do 69 kg těsně prohrál na body se zkušenějším soupe-

řem z Hradce Králové. David Ploc však odboxoval velice
krásný zápas a prohra ho neodradila od přípravy na blížící
se ligový zápas, kterého se měl zúčastnit za pět dní v Trut-
nově. Bohužel 3 dny před zápasem si David P. při tréninku
neš^astnou náhodou přetrhal vazy v kotníku a kvůli zraně-
ní nemohl 3 měsíce boxovat. David Mišík se však zápasu
v Trutnově zúčastnil a opět odcházel z ringu jako vítěz. Dal-
ší jeho zápas se konal za měsíc ve Staré Boleslavi, kam mu-
sel David M. odjet bohužel bez svého trenéra, což se pro-
jevilo i na výsledku utkání, a David poprvé prohrál těsně
na body s boxerem z Kladna. Poté se ještě stihl zúčastnit
dvou Exhibičních galavečerů boxu v HK a jeden z nich nad
borcem z Josefova s přehledem vyhrál. Na druhém galave-
čeru se mu na poslední chvíli změnil soupeř a David M. na-
stoupil proti zkušenému boxeru Josefu Pavlišovi. Josef je
velice dobrý technický boxer a účastník Mistrovství republi-
ky mužů v roce 2011. Bylo jasné, že Davida čekal hodně
těžký soupeř, ale také velká zkušenost. V tomto zápase Da-
vid M. sice prohrál na body, ale rozhodně ukázal, že umí od-
boxovat velice krásný zápas i s tak zkušeným borcem, jako K
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1. 6. DĚTSKÝ DEN
pátek Místo: areál u koupaliště v Chlumci n. C.

Program: od 15.00 hodin budou pro děti při-
pravené zábavné sportovní atrakce pro
děti, rukodělný koutek, přírodovědný
koutek, nafukovací hrad, ukázky z čin-
nosti leteckých modelářů
od 17.00 hodin vystoupí - judo krou-
žek, box, taneční kroužky DDM - Be-
rušky, Skittlesky, N. A. Dance, Olešnic-
ké mažoretky Violetky a další hosté

Akce se koná i za nepříznivého počasí. Pro
děti jsou připraveny drobné odměny. Ob-
čerstvení v areálu koupaliště. 
Ve spolupráci s Junáky - STŘEDISKO ČER-
NÉHO HAVRANA. 

6. 6. DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DDM
středa Čas: od 15.30 - 18.00 hodin v budově Ob-

čanského centra
K nahlédnutí budou ukázky z činnosti
kroužků DDM.

Dětem 1. - 9. třídy nabízíme volná místa na

LETNÍM TÁBOŘE 
DO LÁNOVA U VRCHLABÍ 

ve dnech 2. - 13. 7. 2012.
Více info na www.ddmchlumec.net/tabory.

Nabízíme dětem od 1. - 9. tříd ZŠ 
ve dnech 27. - 31. 8. 2012 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR.
Zájemci, hlaste se přímo v DDM 

nebo na tel. 495 485 357. 
Přihlášky je možné si stáhnout 

i z webových stránek DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM
(Občanského centra). Přestávka 11.15 - 12.15 hodin

OBČANSKÉ CENTRUM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ČERVEN 2012
ul. 9. května 198, % / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Velký úspěch chlumeckého boxu
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Obnovený Pionýr v roce 2010 oslavil 20. výročí od své-
ho vzniku. Uplynulých dvacet let jsme naplnili prací pro děti
a mládež. Naším posláním bylo a je spolupodílet se na vý-
chově dětí a mládeže, s důrazem na takové životní hodno-
ty jako je úcta a respekt ke každému člověku, úcta k práci,
k národním tradicím, k historii i k jejím významným osob-
nostem, k ochraně přírody.

Vra^me se však na samý počátek. V lednu 1990 proběh-
la mimořádná konference pionýrských pracovníků v Brně.
Její delegáti rozhodli obnovit samostatnou organizaci pro
děti, mládež i dospělé z let 1968-1970 Pionýr. Některé v té
době existující oddíly a skupiny odešly do jiných „střešních“
organizací, ale mnoho jich přešlo do nové organizace a sta-
ly se tak základem pro nové občanské sdružení dětí, mlá-
deže a dospělých. V současné době má organizace Pionýr
celkem 15 800 členů, 623 oddílů, 124 klubů, 314 pionýrských
skupin. Stal se zakládajícím členem České rady dětí a mlá-
deže; Rada je uznávanou organizací, která reprezentuje a za-
střešuje sdružení dětí a mládeže v celé České republice.

Do nově vzniklé organizace Pionýr se skupina v Chlum-
ci nad Cidlinou zaregistrovala 9. března 1990, a tak již přes
20 let pracuje skupina Táborník samostatně. Přes určité fi-
nanční potíže, a i přesto, že v poslední době nemáme žád-
nou klubovnu, schází se oddíl pravidelně každou sobotu ke
svým schůzkám ve škole.

Ve městě máme také svoji informační vývěsku, kde se
občané našeho města mohou dozvědět o našich aktivitách
a také si o nás mohou přečíst v Chlumeckých listech. Spolu-
pracujeme s Klubem českých turistů na organizaci Pochodu
okolím Chlumce. Na našich schůzkách poznáváme a blíže
objevujeme okolí našeho města; při vycházkách do příro-
dy jsme byli u studánky pod Mračňovkou, v Luhách, viděli

jsme staré zvonice v okolních vesnicích, a tak bychom mohli
pokračovat dál.

Máme také vlastní táborovou základnu Sluneční zátoka
v Českém ráji. Od roku 1975 strávilo léto na základně přes
6 000 dětí. Program je na táboře pestrý a bohatý; jeho sou-
částí je samozřejmě celotáborová hra, výlety do Mnichova
Hradiště, do Turnova a Liberce, táboráky, soutěže; děti si
užijí koupání v řece Mohelce i na koupališti v Dolní Buko-
vině. Táborovou základnu každý rok dle finančních pro-
středků renovujeme. V posledním roce prošla rekonstrukcí
a renovací elektroinstalace (15 000 Kč), sprchy a umývárny
(16 000 Kč), střecha nad kuchyní a velká celta nad jídel-
nou (7 000 Kč). Naším cílem je udržet tuto základnu pro
všechny děti z města a okolí. Základna je využívána na 2 -
- 3 běhy podle počtu zájemců; kapacita tábora je 40 dětí
a 10 dospělých. Poplatek pro účastníka byl v roce 2011 sta-
noven na 2 800 Kč na 14 dnů tábora. Podle provedeného
průzkumu ve městě byla výše poplatku pro rodiče vcelku
příznivá; přesto někteří z nich museli nechat děti po dobu
letních prázdnin doma. Přáli bychom si, aby poplatek za tá-
bor byl cenově dostupný pro rodiče a aby se tak tábora
mohlo zúčastnit stále více dětí. Všichni členové skupiny pra-
cují na údržbě a průběhu tábora jako dobrovolníci - bez
nároku na finanční odměnu.

Za dvacet let jsme my, kteří jsme členy naší nové samo-
statné organizace Pionýr Táborník, zaznamenali úspěchy, ale
také jsme se museli vypořádat i s obtížemi a překážkami.
Přesto, nebo možná právě proto, si myslíme, že práce s dět-
mi má smysl, a tak budeme pokračovat v našich záměrech
a aktivitách dál. Nevzdáváme se ani pod tlakem finanční
krize či jiných vnějších vlivů a věříme, že „vydržíme“.

Břetislav Holas
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10. 3. 2012 - 1. kolo družstev žactva 
- Sokol Hradec Králové

Jméno Věková Váhová umístění
kategorie kategorie

Vojtěch Svoboda mladší žáci do 42 kg 2. místo
Martin Vavřínek mladší žáci do 55 kg 2. místo
Barbora Švecová mladší žáci nad 60 kg 1. místo
Michal Jadrný starší žáci do 55 kg 3. místo

15. 4. 2012 - Český pohár - Chomutov

Jméno Věková Váhová umístění
kategorie kategorie

Tereza Schovánková mladší žákyně do 36 kg 3. místo
Zuzana Vopálková mladší žákyně do 36 kg neumístila se
Barbora Švecová mladší žákyně nad 57 kg 2. místo
Vojtěch Svoboda mladší žáci do 42 kg neumístil se
Martin Vavřínek mladší žáci do 55 kg 3. místo
Adéla Ludvíková starší žákyně do 52 kg 5. místo
Michal Jadrný starší žáci do 60 kg neumístil se
Jakub Vidner starší žáci do 73 kg 7. místo

Leoš Beránek starší žáci do 73 kg 5. místo
Marika Vopálková starší žákyně do 36 kg 2. místo
Andrea Burešová starší žákyně do 48 kg 5. místo

21. 4. 2012 - Velká cena - České Skalice
Jméno Věková Váhová umístění

kategorie kategorie

Tereza Svobodová mlámata do 29 kg 2. místo
Natálie Janouchová mlámata do 36 kg 3. místo
Adam Sejkora mlámata do 31 kg neumístil se
Jan Banka mlámata do 36 kg neumístil se
Jakub Pohořalý mlámata chlapci do 42 kg 2. místo
Zuzana Vopálková mladší žákyně do 36 kg 2. místo
Barbora Švecová mladší žákyně nad 57 kg 1. místo
Vojtěch Svoboda mladší žáci do 42 kg 2. místo
Martin Vavřínek mladší žáci do 55 kg 1. místo
Andrea Burešová starší žákyně do 48 kg 2. místo
Adéla Ludvíková starší žákyně do 52 kg 2. místo
Michal Jadrný starší žáci do 60 kg neumístil se
Jakub Vidner starší žáci do 73 kg 3. místo
Leoš Beránek starší žáci do 73 kg 1. místo

JK DDM — Výsledky za měsíc duben

Leoš Beránek
3. - 4. místo        45 bodů

za 1. místo 
na Velké ceně České Skalice

a 5. místo
na Českém poháru

v Chomutově

Martin Vavřínek
1. místo             77 bodů

za 1. místo 
na Velké ceně České Skalice

a 3. místo 
na Českém poháru 

v Chomutově

Barbora Švecová
2. místo             61 bodů

za 1. místo 
na Velké ceně České Skalice

a 2. místo 
na Českém poháru 

v Chomutově

ODDÍLOVÁ SOUTĚŽ

Vojtěch Svoboda
3. - 4. místo        45 bodů

za 2. místo
na Velké ceně 
České Skalice

Petr Černohorský

20 let samostatné 
dětské organizace PIONÝR



SKAUTINGSKAUTING

Skauting je romantika!
Každý rok na táboře si užíváme léto

v čisté přírodě. Jezdíme do Břehů u Pře-
louče, kde nám naše město zakoupilo
lesní louku, na které máme malé zá-
zemí. Na čtrnáct dní nepotřebujeme
počítače, myčku nádobí, telefon, nahra-
dí nám to ranní rosa, večerní praskání
táboráku, chytré soutěže a nekonečný
smích.

Skauting je inteligentní!
Mezi sebou jsme měli, máme a bu-

deme mít stavaře, učitele, lesníky, léka-
ře,... Inspirujeme se vzájemně, ten umí
to a ten zas tohle a dohromady doká-
žeme moc ☺. 

Čtyři tisíce dospělých pracují jako
vedoucí skautských oddílů. Další dva
tisíce zajiš^ují podpůrné činnosti. Do-
hromady má tedy skauting víc pra-
covníků, než například Česká televize
(2500) nebo všechny české pobočky
firmy McDonald's (3600). Pomoc do-
spělých ve skautingu činí za rok mi-
nimálně dva miliony hodin dobrovol-
nické práce. 

Skauting má historii!
Naše město, Chlumec n. C., má prá-

vě oslavu 777 let od jeho založení. Bylo

to před dvěma lety, kdy naše Skautské
středisko Černého havrana slavilo na-
rozeniny, kdy mu bylo 90 let. Dort měl
tři patra a svíček bylo skutečně 90.

Skauting myslí i na jiné!
Právě motto samotné „30 korun -

- moc, nebo pomoc?“ přímo vybízí za-
myslet se nad tím, jak málo stačí k to-
mu, aby z malé částky vznikla tak velká,
která bude stát za to. Každý rok nás
potkáváte s vyrobenými kuřátky, za kte-
rá přispíváte různými částkami. Nejdří-
ve se děti dobře baví při výrobě kuřátek
a pak je za dohledu dospělých nabízí-
me právě vám. Ony samy přímo pomá-
hají - děti pomáhají dětem, což je bá-
ječným smyslem celé akce.

Před dvěma lety jsme předávali za
92 skautských středisek, v přímém pře-
nosu České televize, šek v hodnotě
213 788 Kč.

Skauting je adrenalin! 

Více najdete na 
www.junak-chlumec.wz.cz

Věra Applová

K
V

Ě
T

E
N

 2
01

2

43

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

V Chlumci se skautingu věnuje více
než 60 dětí i dospělých, kteří se setká-
vají v dětských oddílech od 5 do 15 let
a v klubech dospělých. Kromě letních
táborů a celoroční pestré oddílové čin-
nosti v Chlumci například roznášíme
o Vánocích Betlémské světlo, organizu-
jeme sbírku „Pomozte dětem“, pořádá-
me akce pro veřejnost - Čarodějnice
a Den dětí. Skauty z ostatních měst
k nám lákáme na tradiční akce - PO-
KARKO (Závod o POhár KARlovy KO-
runy), Skautský muzikál, CEBUGR (vá-
noční CEsta za BUřtem a GRogem).

V České republice skautuje 45 tisíc
skautů a skautek. Ve světě se k němu
hlásí asi 40 milionů dětí a mladých lidí
ve 216 zemích světa. V roce 2007 osla-
vil 100 let své existence.

Skauting myslí na přírodu!
Právě jsme se vrátili z výborné skaut-

ské akce s názvem ALKO. Sbírali jsme
alobal (tj. hliník k recyklaci), ze kterého
jsme umotali alobalovou kouli. Disciplí-
ny, které s ní náš nejmladší oddíl pěti-
letých Rybiček absolvoval, byly naučné,
poutavé a vtipné zároveň. Když jsme si
nechali kouli zvážit, měla rovných 1,5 kg.

Skauting je hra!
Deset let se, rok co rok, účastníme

muzikálové soutěže s vlastní tvorbou.
Nasbírali jsme všechny vítězné schůd-
ky. Před půl rokem jsme vyhráli těsné
2. místo v soutěži „SKAUTSKÝ MUZI-

KÁL 2011“, a to s dětským muzikálem
naší vlastní tvorby s názvem „Kde zača-
ly dějiny? Pod hladinou Cidliny“. Tato
celostátní akce byla pod naší pořada-
telskou taktovkou a zúčastnilo se jí ko-
lem 200 skautů a skautek. Naučnou
prohlídku Lorety vystřídala noční hra
v zámeckém parku Karlovy koruny, kde
o zámeckou kašnu byl vyrovnaný boj
strašidel i účastníků.

Skauting je parta!
Pozorujeme již několikátou gene-

raci, kde se přátelé našli právě ve skau-
tu. Vzájemně se o^ukali, prožili perné
i veselé chvíle a mají partu dodnes.
Partu na vodu, ples, posezení U Koně,
tábor, výlet…

Výstup na Sněžku 10/2011

Skauting má přátelé 
po celém světě!

Každé čtyři roky jezdíme do Dán-
ska na „Blä Sommer“, celosvětové se-
tkání skautek a skautů. V roce 2009
bylo na setkání 23 000 účastníků. Vzpo-
mínáme na louku 23 000 lidí, kteří nad
hlavou točí skautskými šátky, na zna-
mení přátelství. 

CHLUMECKÝ SKAUTING…
JE PROSTĚ PRO ŽIVOT

Dánsko 2009

ČT1 - Velikonoční skautské kuřátko

O smyslu života
Psychiatr a lékař Viktor E. Frankl, který se ocitl za dru-

hé světové války v koncentračním táboře, zdůrazňoval, že
nejde ani tak o to, co my očekáváme od života, jako spíše
o to, co život očekává od nás. Spoluvězně, kteří s ním teh-
dy sdíleli těžký osud, nazývá kamarády. V jedné ze svých knih
vzpomíná, jak se jednou dozvěděl, že dva muži mají v plá-
nu spáchat sebevraždu. Platilo, že je zakázáno povzbudit
ty, kteří chtěli odvrhnout svůj život, rozběhnout se proti
ostnatým drátům nabitým elektřinou. I přesto je V. Frankl
vyhledal. Po chvíli rozhovoru s prvním z nich se dozvěděl, že
muž má doma šestiletou dceru. „Vidíš, kamaráde, smyslem
tvého života je vychovat dítě, dát mu otcovskou lásku. Kvů-
li tomu se musíš snažit přežít.“ A oslovený souhlasil. Dru-
hý spoluvězeň byl vědec, který vydal řadu odborných statí.
„Kamaráde, ty přece musíš dokončit své vědecké dílo a dát
ho lidem, to je tvoje poslání,“ povzbudil také jeho Frankl. I ten-
to člověk se vzchopil, získal opět motivaci, sílu a toužil přežít. 

Jen ten, komu zmizí smysl jeho existence, ztrácí odol-
nost. Trefně se vyjádřil filozof Friedrich Nietzsche: „Kdo má
ve svém životě nějaké proč, ten snese téměř každé jak.“ Ob-
tížná situace dává člověku příležitost vnitřně překonat sám

sebe. V koncentračním táboře se podle V. E. Frankla ně-
kterým právě proto, že byli schopni projít utrpením, poda-
řilo i ve vnějším ztroskotání a umírání dosáhnout takové
lidské velikosti, k níž by ve své dřívější všední existenci ne-
byli nikdy dospěli. Čelit onomu hrůznému „jak“ přítomné
situace bylo třeba. Doktor Frankl píše: „Život ve svém dů-
sledku neznamená nic jiného než nést zodpovědnost za
správné odpovědi na otázky života, za plnění úkolů, které
před každého z nás život staví, za splnění požadavku pří-
tomné hodiny.“ Nejde jen o uskutečnění cíle vlastní tvořivou
činností. Pokud konkrétní osud uloží člověku nějaké utrpe-
ní, měl by si uvědomit, že tu se svým trýznivým osudem sto-
jí v celém kosmu jako neopakovatelná jedinečná bytost. „Ko-
lik je toho nutno ještě odtrpět,“ vyjádřil se kongeniálně na
toto téma básník R. M. Rilke. 

Analyzovanou problematiku vidí Frankl v extrémní exi-
stenciální situaci koncentráku takto: „Nám šlo o smysl živo-
ta jakožto oné komplexnosti, jež v sobě skrývá i smrt, a tak
neposkytuje jen smysl života, nýbrž i smysl utrpení a smrti;
o tento smysl jsme zápasili.“ Podobný způsob uvažování se
nás týká také. Utrpení ani smrti se nemůžeme na své pouti
vyhnout, patří k našemu životu, nicméně vyhlížíme spásu
plni naděje.

Olga Nytrová

Inzerce



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

Staré přísloví říká: „Někdo má rád
holky, někdo zase vdolky.“ Rozhodně
kolik lidí, tolik zálib a koníčků. Já osob-
ně mám koníčky tři. A tahle trojka - cho-
vatelství, ochotnické divadlo a Klub dů-
chodců dokazuje, že i v důchodovém
věku, pokud zdraví slouží, se dá žít pl-
ným životem ve prospěch nás všech.

Ale nyní se zmíním o jednotlivých
zálibách. Jako kluk z vesnice jsem měl
vždy lásku ke zvířatům a k přírodě. Pro-
to v roce 1968 jsem vstoupil do České-
ho svazu chovatelů, abych se mohl vě-
novat chovu králíků a drůbeže. Chlu-
mecký spolek chovatelů byl založen
24. listopadu 1924 a v letošním roce
bude mít 88 let trvání. Je to 88 let prá-
ce řady členů, kteří obětovali tisíce ho-
din této krásné zájmové činnosti pro-
pagující chovatelství i naše město. V le-
tech 1971-1973 byla členy postavena
výstavní hala. Areál umožňuje plné cho-
vatelské využití. Několik čísel: 29 roč-
níků prodejních výstav, 11 výstav exotic-
kého ptactva, 21 posvícenských výstav,
3 okresní výstavy, 11 celostátních výstav
Klubu plymutek, 2 Speciálky Klubu vy-
andotek. Výstavy se těší velkému zá-
jmu z celé naší vlasti propagující tak
Chlumec nad Cidlinou.

Dalším koníčkem je ochotnické di-
vadlo, záliba, jenž mě provází od dět-
ských let. Členem divadelního souboru
Klicpera, který letos bude mít 151 roků
trvání, jsem od roku 1964. Prkna, která
znamenají svět, byla pro Klicperáky dlou-
há léta tělocvična sokolovny. Přes tyto
potíže však divadelnici stále hráli své
hry pro děti i pro dospělé. Přitom byli,
a stále jsou, spoluorganizátory Klicpe-
rových Chlumců. Až v roce 2006, záslu-
hou Města Chlumec n. C., se splnil sen
několika generací. Přestavbou kina vzni-
kl krásný, moderní Klicperův dům. No-
vé divadlo bylo i injekcí pro ochotnickou
divadelní činnost, což oceňují spokojení
diváci v zaplněném hledišti. Přitom Klic-
peráci uvádějí své hry nejen v Chlumci,
ale na mnoha dalších místech naší vlas-
ti. Malý přehled her: Činnost divadla v ro-
ce 2006 byla zahájena hrou Antonína
Lauterbacha Vězeň na Bezdězu (hrá-
no 4x). Další hry: Potopa 3x, Sugar 60x,
Kouzelný kvítek 10x, Na správná adre-
se 16x, O kuchaři Nosáčkovi 7x, Jak
byla čertům v pekle zima 10x, Létající
snoubenky 16x, O Silomilovi 9x, Dám-
ský krejčí 13x, Charleyova teta 13x.
Některé hry se ještě stále hrají. Za tím-
to ochotničením jsou stovky hodin na

zkouškách a na přípravě hry. Odměnou
je spokojený divák a naše radost z úspě-
šného představení.

Posledním z té trojky koníčků je
Klub důchodců a moje záliba v cesto-
vání. Klub důchodců byl založen v ro-
ce 1976 za stálé podpory Městského
úřadu v Chlumci n. C. Od začátku byla
hlavní náplň činnosti: aktivní stáří, po-
byt v kolektivu, bližší poznávání naší
vlasti.

V této tradici pokračují i současné
akce Klubu, akce, kterých je během ro-
ku 40 - 50. Jsou to pěší vycházky, bese-
dy a přednášky, taneční zábavy, auto-
busové zájezdy, vlakové výlety spojené
s pěší turistikou, výlety na kolech a dal-
ší zajímavá činnost. To nejdůležitější je,
že i člověk v důchodovém věku dokáže
zde něco dělat pro své zdraví tělesné
i duševní.

Společným znakem pro zmíněné
zájmové činnosti je dlouholetá podpo-
ra Městského úřadu v Chlumci nad Ci-
dlinou, který rovněž vysoce podporuje
další zájmovou, kulturní a sportovní čin-
nost ve městě.

Proto velké poděkování Městu Chlu-
mec nad Cidlinou.

Josef Vosáhlo
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Klub filatelistů v Chlumci nad Cidlinou si v letošním ro-
ce připomene 80 let od svého vzniku. První ustavující schůz-
ka se uskutečnila v r. 1932 za účasti několika nadšenců ho-
rujících pro filatelii. Ti se poté začali scházet pravidelně za
účelem výměny poštovních známek a vyměňování zkuše-
ností z praxe i odborné literatury. V té době nebyla filatelie
žádný nový obor, poštovní známky existovaly a byly používá-
ny ve světě více než 90 let. Existovala spousta nadšenců
a mnoho dětí při své základní školní docházce sbíralo poš-
tovní známky. Byla tištěna různá alba v tiskárnách s předtis-
ky poštovních známek, do kterých nadšenci vlepovali lepicí
páskou své úlovky. Nějaký takový album byl pomalu v každé
rodině a pokud na něj nebyly peníze, vlepovaly se známky
i do školních sešitů. Pro mnoho sběratelů znamenalo vle-
pování zejména cizokrajných známek nádech tajemna
a prakticky jediný kontakt s cizinou. Během 2. světové války
byla činnost spolková zakázána, a tak po válce došlo k ná-
růstu zájmu o organizované sbírání. Od roku 1965, kdy byl
ustavující sjezd Svazu československých filatelistů (SČSF),
získala organizovaná filatelie svůj jednotící statut. Paradox-
ně však železná opona zapříčinila horší kontakt našich sbě-
ratelů se světem a menší dostupnost cizokrajných známek.
Většina sběratelů se tedy spíše věnovala Československu prv-
ní a druhé republice a díky tomu vznikly zajímavé a leckdy
i unikátní sbírky.

Co se za 80 let událo v našem spolku? Prošlo jím mno-
ho členů. Namátkou můžeme jmenovat: p. Hodač - dlouho-
letý předseda klubu filatelistů, p. Bergman - krajský soudce,
p. Holanec - předseda MěNV, p. Hubáček st. - dělník, pí Šer-
ksová - lékárnice, p. Oliva poštmistr atd., nelze vyjmenovat
všechny, kteří naším klubem prošli. Vždy^ v šedesátých
a sedmdesátých letech míval klub okolo 55 aktivních čle-
nů! Pravidelně vystavovali na oblastních výstavách ve Dvo-
ře Králové, Modřanech, Teplicích, Praze, Trutnově, Turnově
a Vysokém Mýtě. Někteří získali výrazné úspěchy. Příkladem
byla pravidelná ocenění Jaroslava Vazače na celostátních
a mezinárodních výstavách za své specializované sbírky. Nej-
vyšší uznání za zásluhy a rozvoj filatelie obdrželi např. pá-
nové Kvaček, Tůma, Hanák a Hubáček. Spolek měl mnoho
let nástěnnou skříňku v podloubí bývalého okresáku. Schá-
zel se na mnoha místech např. v restauraci U Jelena, v hotelu
Grand, v hotelu Astra. Na schůzky našich filatelistů dojížděl
i známý poštovní historik Karel Holoubek, který předváděl
dobové materiály, s nimiž by se naši sběratelé setkali jen stě-
ží nebo pouze v literatuře.

A co nám filatelie přináší? V první řadě je sběratelský
koníček, který nejlépe pochopí každý sběratel různých věcí
a produktů. Navíc přináší poučení z historie, zeměpisu, po-
litického uspořádání světa, historie a funkce pošt. Další

poznatky lze získat v tiskových technikách, používaných pa-
pírech, ochranných prvcích proti padělání, používání barev,
distribuci atd. Zajímavá je heraldika, používání státních zna-
ků, vyobrazování státníků a významných památek, podpora
úcty k národním dějinám, ale i také zneužití událostí k po-
třebné propagandě vládnoucí garnitury.

Filatelie je zábava, koníček, vzdělání, relaxace. Co se dá
sbírat? Prakticky všechno možné: známky jednotlivých stá-
tů, tematické známky, např. technika, sport, flora, fauna, umě-
ní, letectví, kosmonautika apod. Je možné sbírat známky
razítkované i nerazítkované poštou, různá poštovní razítka,
obálky, dopisnice, obálky 1. dne vydání, leteckou poštu... Vý-
čet je prakticky nekonečný a v tom je to krásné - každý se
může realizovat, vytvořit něco svého, něco jedinečného
v čem se po letech shánění, seskupování a studia stane od-
borníkem a může obohatit sebe i ostatní o poznání a zku-
šenosti. Právě proto se scházíme. Je nás nyní pouze 8 členů,
ale o mnoho větší počet sympatizantů, kteří známky sbírají,
ale nikde se neorganizují. V dnešní době počítačů a inter-
netu je to možné - s pomocí internetu se dá dělat leccos,
ale kde chybí osobní kontakt a předávání zkušeností, těž-
ko se získává názor jiných. Proto je velká škoda i pro filate-
lii, že tito „sběratelé“ nepředávají a nezískávají zkušenosti
od druhých. A to ani nemluvím o bývalých žijících členech
klubu, kteří přestali s aktivní filatelií z různých důvodů.
I mnoho občanů našeho města, kteří známky sbírali v dět-
ství a mládí, nebo sbírku dostali od rodičů a prarodičů, ob-
čas tuto sbírku nostalgicky prohlédne, ofouká prach a zase
uloží zpět...

Co chceme udělat k našemu výročí? Protože k 50. vý-
ročí našeho spolku byl vydán přítisk s kresbou Chlumec-
kého zámku na korespondenčním lístku, bude náš spolek
pokračovat ve stejném duchu. V přípravě je korespondenční
lístek s přítiskem k našemu 80. výročí. Využijeme 777. výro-
čí založení našeho města a vytvoříme unikátní korespon-
denční lístek, připomínající obě výročí.

Závěrem zvu všechny sběratele, sympatizanty a případné
zájemce do našich řad. Pojete s námi tvořit vaše jedinečné
a hezké sbírky, které vytvoříte podle vašich představ!

Miloslav Vosáhlo
Filatelistický klub 05-23 Chlumec n. C.

80. výročí chlumeckých filatelistů Z činnosti zájmových organizací

Recepty
Děkanské řízky
1 kg vepřové kýty, nakrájet, naklepat,

nasolit
2 celá vejce
1 lžíce solamylu
1 lžička hořčice 
1/2 lžičky pepře
1/2 lžičky sladké papriky

3 lžíce worchestru
sůl, 2 paličky česneku (prolisovat) - vše
smíchat, dochutíme
řízky naložit do vzniklé kašičky a nechat
odležet v lednici 24-48 hodin
usmažit, příloha bramborový nebo ze-
leninový salát

Kuřecí salát
1 větší kuře osolíme, okořeníme a upe-

čeme do zlatova, vykostíme

1 balíček mandlí spaříme 
20 dkg dušené šunky
1/2 menšího celeru
vše nakrájíme na nudličky, připravíme
domácí majonézu, smícháme, ochutí-
me (pepř, sůl)
vychladíme, zdobíme rajčetem, papri-
kou a strouhaným sýrem, podáváme
s čerstvým pečivem

Marcela Přerovská

ZEPTALI JSME SE DĚTÍ, KDO JE TO STAROSTA:
& „Někdy píše ňáký papíry, dává razítka a ještě hlásá roz-

hlasem.“
& „Úřaduje, to je, jakože pracuje na počítači.“
& „Píše papíry. Jaký, nevím.“
& „Je to vlastně takovej prezident vesnice.“
& „Když někdo něco ukradne z banky, tak volá policisty.“

& „Rozhlasuje, že se bude něco dít, že budou třeba ňáký
soutěže.“

& „Bydlí na náměstí v tom zeleným domě. Chodí tam i ne-
věsty. Je to tam slavný a důležitý.“

& „Říkal ňákou pohádku, když se teta vdávala. Jakou, už ne-
vím. Asi byla smutná, babička brečela.“

Připravila Jitka Surová

Perličky z naší školičky



CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Noc kostelů 2012
Římskokatolická farnost Chlumec nad Cidlinou si
vás dovoluje pozvat na Noc kostelů 2012. V pátek
1. června 2012 se návštěvníkům otevřou tyto kos-
tely s předběžným programem:

Kratonohy - kostel sv. Jakuba 
17.00 slavnostní zahájení 
17.15 komentovaná prohlídka  na téma „Velryba a grot-

ta - neobvyklé motivy venkovského kostela“ (slečna
Lucie Štěrbová). Návštěvníkům bude představena
historie kostela a osobnost jeho objednavatele Jana
Václava Michny z Vacínova. Pokusíme se objasnit
ikonografické motivy zdobící interiér stavby. Zamě-
říme se především na ojedinělé části výzdoby - ka-
zatelna ve tvaru velryby. 

Po ukončení prohlídky bude kostel ještě do 19.00 hod. otev-
řen veřejnosti k tichému zamyšlení a rozjímání.

Stará Voda - kostel sv. Václava
16.00 vernisáž výstavy obrazů pana Jana Pospíchala - v kul-

turním sále bývalé školy
16.30 pásmo o Jaroslavu Ježkovi - vystoupí sóloví zpěváci

MgA Stanislav Dašek a paní Michaela Suchánková
za doprovodu varhan (pan Jaroslav Hartl) - v kultur-
ním sále bývalé školy

17.00 možnost prohlídky dřevěné zvonice
17.50 slavnostní zvonění

18.00 slavnostní zahájení v kostele sv. Václava 
18.15 krátký úvod do historie kostela 
18.30 přednáška PhDr. Kalfersta: „Archeologické doklady

osídlení okolí Staré Vody.“
19.00 prohlídka kostela - pojata netradičně 
19.20 pěveckým vystoupením MgA Stanislava Daška uctí-

me výroční památku všech významných osobností,
které ve Staré Vodě působily: děkana Karla Kuhna,
děkana Žáka, Zikmunda Bořanovského, Jaroslava
Ježka a padlých rodáků v I. světové válce.

19.30 předpokládaný konec 1. části večera
20.00 podle zájmu návštěvníků opakovaná přednáška

PhDr. Kalfersta: „Archeologické doklady osídlení oko-
lí Staré Vody“ a opakovaná komentovaná prohlíd-
ka kostela

Chlumec nad Cidlinou
- děkanský kostel sv. Voršily

19.00 slavnostní zahájení děkanem P. Seidlem
19.15 komentovaná prohlídka kostela - Jan Pospíchal
20.00 hudební program - zazní v něm skladby Zdeňka

Pololáníka a starých mistrů (F. X. Brixi, J. K. Vaň-
hal, J. S. Bach, A. Dvořák, B. Smetana) v podání Dag-
mar Dvořáčkové (zpěv) a Lukáše Dvořáčka (varhany)

20.50 předpokládaný konec hudebního programu.
Po ukončení hudebního programu bude kostel ještě do
22.00 hod. otevřen veřejnosti k tichému zamyšlení a rozjímání.

Těšíme se na vaši účast ☺.
Pavel Seidl
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Začíná jaro a spolu s tímto krásným obdobím i výlety,
které jsou v našem zařízení velmi oblíbené. První jarní výlet
nás zavedl do Městce Králové, kde se ve dnech 3. - 4. 4. 2012
v SOŠ a SOU konala velikonoční výstava. Naše klientky mě-

ly možnost obdivovat veliko-
nočně vyzdobené prostory
s možností zakoupení za-
hradnických dekorací s dí-
len studentů. Neopomenu-
telné bylo i to, že jsme měly
možnost ochutnat i veliko-
noční beránky a jiné sladké
pochutiny a dále brambo-
ráčky, které nám studentky
před našima očima opékaly.
Celá atmosféra výstavy byla
velmi příjemná a není divu,
že se nám podařilo navázat
vztahy spolupráce do dalších
dnů. Velikonoční dekorace
nám byly zapůjčeny a udě-

laly ještě spoustu radosti v nastávajícím období Velikonoc.
Paní Bc. Heleně Vorlíčkové, která výstavu spolu se svými stu-
denty připravila, tímto moc děkujeme a těšíme se na další
provázání života seniorů s životem mladých lidí.

Verflová Kateřina

Nejen Chlumec nad Cidlinou v letošním roce oslavuje.
Domov V Podzámčí je také „oslavencem“, nebo^ je tomu
právě 15 let, co byl otevřen domov pro seniory (Říhova ul.),
10 let uplynulo od otevření domova se zvláštním režimem
(Palackého ul.) a naší nejmladší službou, tedy sociálním
„benjamínkem“, je chráněné bydlení, kterému je letos 5 let.
Oslavy proběhly v týdnu od 14. do 18. května a spočívaly
v různorodých akcích pro klienty: proběhla různá hudební
vystoupení, konalo se opékání párků s harmonikou, došlo
na promítání fotografií s tématem činností Domova, chrá-
něné bydlení vypustilo lampiony štěstí s vepsanými přáními
klientů.

Za dobu své existence Domov V Podzámčí poupravil
svůj název, také poskytované sociální služby prošly vývojem
(na začátku to byl pouze domov pro seniory, t.č. ještě domov
důchodců) a dnes může Domov V Podzámčí nabídnout

4 služby - domov pro seniory, domov se zvláštním režimem,
odlehčovací služby a chráněné bydlení.

Sociální služby obecně jsou důležitou součástí lidské
společnosti. Pomáhají lidem v jejich nepříznivé sociální si-
tuaci a jejich cílem je zajištění podpory a pomoci lidem za
účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vy-
loučení. Domov V Podzámčí se snaží o podání pomocné ru-
ky těm, kteří již nejsou schopni sami nebo s pomocí rodiny
důstojně žít ve svém domácím prostředí. 

Služby pro seniory mají motto: „Stáří nemusí být překáž-
kou hezkého života“, mottem chráněného bydlení je: „Šan-
ce pro všechny“. Velký dík patří všem pracovníkům, kteří
se snaží o to, aby motta nebyla pouhou frází. Jejich jednak
lidský a jednak profesionální přístup ke klientům přináší
potřebnou podporu a pomoc těm, kteří to potřebují. 

Za Domov V Podzámčí Mgr. Soňa Chloupková

Domov V Podzámčí — jak šel čas

Události v Domově V Podzámčí

Palackého ulice 165 - odlehčovací
služby a domov se zvláštním režimem

Říhova ulice 365
- domov pro seniory

Palackého ulice 243
- chráněné bydlení

Město Chlumec nad Cidlinou, ve
kterém Římskokatolická farnost sídlí,
se nachází ve východočeském kraji,
v Královéhradecké diecézi. Celá Česká
republika je rozdělena na dvě arcidie-
céze, pražskou a olomouckou a šest die-
cézí, českobudějovickou, litoměřickou,
plzeňskou, brněnskou, ostravsko-opav-
skou a královéhradeckou. Královéhra-
decká diecéze se dále dělí na čtrnáct
vikariátů. Každý vikariát tvoří několik
farností. Těch je v diecézi celkem dvě
stě šedesát pět. Samotná farnost mů-
že být zřízena v rámci jedné obce, ne-
bo se skládá z více obcí, jako je tomu
u farnosti chlumecké. Tu tvoří obce Ba-
bice, kde je kostel sv. Petra a Pavla,
apoštolů, Barchov, Barchůvek, Chude-
řice, Kladruby, Kosice, Kosičky, Levín,

Lučice s kostelem sv. Benedikta, opa-
ta, Luková, Mlékosrby, kde je kostel
sv. Filipa a Jakuba, apoštolů, Nepolisy
s kostelem sv. Marie Magdalény, obce
Nové Město nad Cidlinou, Olešnice, Pa-
mětník, Písek, Trnava a Stará Voda,
kde stojí kostel sv. Václava, mučední-
ka a samozřejmě sem patří město Chlu-
mec nad Cidlinou se svými dvěma ko-
stely a dvěma kaplemi. Děkanský kostel
stojí na náměstí a je zasvěcen sv. Vor-
šile, bývalý farní kostel Nejsvětější Tro-
jice stojí v městském parku v těsné blíz-
kosti silnice Praha - Hradec Králové.
Zámecká kaple je v literatuře uváděna
jako kaple Zvěstování Panně Marii, ale
v roce 1999 byla po rekonstrukci pře-
jmenována na kapli Jana Křtitele. Po-
kud se ve filiálních obcích nacházejí

kostely, jsou to většinou staré původem
gotické kostelíky bez věží. Ty jsou na-
hrazeny masivními dřevěnými zvonice-
mi poblíž kostelů.

Věřící z naší Římskokatolické far-
nosti převážně pochází z řad řemesl-
níků, zemědělců a lidí pracujících ve
službách. Počet praktikujících farníků
v Chlumci nad Cidlinou nepřesahuje
padesát osob, počet farníků ze všech
filiálek je přibližně stejně velký. Tento
nevelký počet se odráží i na možnos-
tech a aktivitách farnosti. Nutno dodat,
že ve farnosti převažují ženy staršího
věku, ale jsou zde také dvě mladé rodi-
ny s menšími dětmi a jedna rodina se
čtyřmi dětmi.

Duchovním správcem farnosti je od
1. 8. 2009 ICLic. Mgr. Pavel Seidl, kte-

Římskokatolická farnost 
— děkanství Chlumec nad Cidlinou
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nejen neposlušné poddané, ale i kně-
ze. V kostele zůstalo po útoku 40 raně-
ných a 21 osob bylo uvězněno. Po tom-
to incidentu se poddaní nejen z města,
ale i z okolí srotili a několik tisíc jich
obléhalo zámek, kam se Vchynský uchý-
lil. Obě strany se nemohly dohodnout,
a tak byli k urovnání konfliktu povolá-
ni královští komisaři z Prahy. Situace
byla hrozivá, proto byly vyslyšeny po-
žadavky vzbouřenců a zajatí propuště-
ni. Do vězení se naopak dostal majitel
panství. Nejprve byl v domácím vězení
na zámku a poté byl převezen do Pra-
hy. Po bitvě na Bílé hoře byl Vchynský
propuštěn z vězení, přidal se na stra-
nu císaře a díky své diplomatické obrat-
nosti získal opět i chlumecké panství.
Kromě zvyšování poddanských povin-
ností začal i utrakvistické město a ven-
kov obracet na katolickou víru 8. 

Cesta důsledné rekatolizace pak by-
la nastoupena v druhé polovině 17. sto-
letí. Obyvatelé města i okolí však přijali
víru jen zdánlivě, protože právě v tom-
to regionu měla reformace hluboké ko-
řeny. Proto byli představitelé katolické
církve vystaveni pasivnímu odporu ne-
bo i otevřeným střetnutím. Pomoc pak
hledali u vrchnosti. Pro zvýšení nábo-
ženského vlivu na lid nechal Václav
Norbert Kinský roku 1717 ve městě
vystavět Loretu. V Chlumci byly také
pravidelně zveřejňovány protireformač-
ní patenty, jezuité zde prováděli misie
a jedné z nich se zúčastnil také páter
Koniáš. I přes všechny tyto snahy, ne-
podařilo se zcela tajné nekatolíky na
Chlumecku vymítit. Dokladem toho je
i založení sekty tzv. bydžovských israeli-
tů v polovině 18. století. V téže době
byl v rámci správních reforem rozdělen
Hradecký kraj a chlumecké panství se
stalo součástí kraje Bydžovského 9. 

Významné bylo i vyhlášení toleran-
čního patentu v roce 1781. Ten povo-
loval omezenou svobodu bohoslužeb
a občanskou rovnoprávnost tří neka-
tolických vyznání, evangelického augs-
burského, reformovaného helvetského

a řecko-pravoslavného. Na Chlumecku
byli nejpočetnější evangelíci helvetské-
ho vyznání v Krakovanech. Zde byl do-
konce v roce 1784 založen sbor s vlast-
ní modlitebnou, farou a hřbitovem. Do
počátku 20. století si krakovanští evan-
gelíci vydržovali soukromou jednotříd-
ní konfesní školu. Na Chlumecku se
vyskytovalo také několik sekt, na něž
se ale náboženská tolerance nevztaho-
vala. Koncem 18. století zde byli zjiš-
těni deisté, které se nepodařilo obrátit,
a adamité, které reprezentovala v Lov-
čicích dlouhá léta rodina Kuklů 10. 

Na počátku 19. století změnil kos-
tel sv. Voršily svůj vzhled. Šindelová
střecha byla stržena a věž opatřena ba-
rokní bání. Poblíž kostela Nejsvětější
Trojice byla roku 1836 postavena Zu-
batovská kaple. Chlumeckým děkanem
od roku 1822 byl Alois Velich, před ním
byl děkanem J. F. Berka. Velké změny
nastaly po revolučním roce 1848. V ro-
ce 1850, když byly Čechy rozděleny na
sedm krajů a sedmdesát devět okres-
ních hejtmanství, stal se sídlem nové-
ho politického úřadu Nový Bydžov 11.
To mělo vliv na společenský i kulturní
život ve městě.

Počátek 20. století byl v Chlumci
nad Cidlinou, tak jako i v jiných měs-
tech a v celé nové republice, pozname-
nán nadšením ze svobody. Zakládaly
se nejrůznější spolky a strany. Tento
trend se nevyhnul ani Chlumci nad Ci-
dlinou. V rámci místní farnosti byly za-
loženy Československá strana lidová,
Orel a Sdružení katolických rodičů
a přátel křes^anské výchovy 12. V této
době byl velmi oblíbený děkan Pavlus,
který se do veškeré činnosti farníků
zapojoval. Farnost žila pospolitým ži-
votem, pořádala plesy, přednášky i di-
vadelní představení nastudovaná sa-
motnými farníky. Tato doba je typická
i soupeřením Sokola s Orlem, které se
nevyhnulo ani Chlumci nad Cidlinou.
Zajímavé je i náboženské rozvrstvení
občanů. Ti po první světové válce hojně
přestupovali do nové československé

církve. V roce 1930 bylo z celkového
počtu 4 400 obyvatel jen 2 426 katolí-
ků a 939 osob bylo organizováno v čes-
koslovenské církvi. Téměř stejný počet
byl bez vyznání. Pro srovnání, v roce
1900, kdy měl Chlumec nad Cidlinou
3 658 obyvatel, se ke katolické církvi
hlásilo 3 529 osob 13. 

Další útlum všech aktivit nastal pří-
chodem Druhé světové války. Orel i Čes-
koslovenská strana lidová byly rozpuště-
ny. Po válce se společenský a spolkový
život již v takové míře, jako před ní, ne-
rozvinul. Po krátkém oživení nábožen-
ský život farnosti stagnoval. Po roce
1948 byly zrušeny dříve tak oblíbené
průvody kolem kostela na Slavnost Tě-
la a krve Páně, náboženství se přesta-
lo vyučovat ve škole a farnost se stáhla
do ústraní. 

Po roce 1989 nastalo krátké obno-
vení činnosti farnosti. Byla založena
Farní charita, která pořádala na míst-
ní faře biblické hodiny, pravidelné před-
nášky se zajímavými hosty, plesy, výsta-
vy apod. Ve farnosti došlo i k výměně
kněze. Oblíbeného kněze Václava Vac-
ka (byl ustanoven za faráře v Letohra-
dě) vystřídal v roce 1990 pan děkan An-
tonín Týfa, který před tím dlouhá léta
neměl státní souhlas. Vlastnil na konci
města malý domek, kde bydlel, a pro-
to byla celá budova děkanství k dis-
pozici farníkům a jejich aktivitám. Do
města se nastěhovaly řádové sestry Vor-
šilky, které ve svém domě a později na
faře vyučovaly náboženství. Po odcho-
du pana děkana Antonína Týfy do dů-
chodu nastoupil v roce 1999 nový du-
chovní správce Páter Viliam Vágner.
Podařilo se mu opravit střechu děkan-
ského kostela v Chlumci nad Cidlinou,
dále opravil interiér kostela sv. Václava
ve Staré Vodě, střechu kostela v Krato-
nohách a v Babicích. V roce 2009 na-
stoupil z rozhodnutí pana biskupa Do-
minika Duky do chlumecké farnosti
ICLic. Pavel Seidl, který v současné do-
bě zastává úřad děkana.

Helena Krátká
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rý zde zastává úřad děkana, současně
je také členem Diecézního církevního
soudu v Hradci Králové a soudcem Die-
cézního církevního soudu v Brně. Kněž-
skou službu ve farnosti zastává přede-
vším udílením svátostí. 

V chlumecké farnosti bylo v roce
2011 uděleno 16 křtů, uskutečnila
se jedna svatba, 15 pohřbů do země
a 11 rozloučeních před žehem zemře-
lých farníků.

Ve farnosti jsou pravidelně pořádá-
ny nedělní bohoslužby v těchto časech
a tomto pořadí: 

8:00 - Kratonohy
9:30 - Chlumec nad Cidlinou

11:00 - Mlékosrby
15:00 - Stará Voda

V pondělí, ve středu a v pátek se ko-
ná v 17:00 večerní bohoslužba v koste-
le sv. Voršily a v sobotu ve stejném ča-
se v Domově V Podzámčí. Pro seniory
je sloužena mše ještě každou středu
v 15:00 v penzionu v Palackého ulici.
Službu učitelskou duchovní správce
prokazuje tím, že koná katechezi ro-
dičů před křtem jejich dítěte, připravu-
je děti na jejich první svaté přijímání,

snoubence na svatbu, vyučuje nábo-
ženství a při kázáních se věnuje kate-
chezi celé farnosti. 

Zájem neprojevuje jen o farníky,
ale zajímá se i ostatní obyvatele města.
Pravidelně přispívá do místního měst-
ského zpravodaje „Chlumecké listy“, je
členem Komise kulturní a cestovního
ruchu při Městském úřadu v Chlumci
nad Cidlinou, příležitostně navštěvuje
rodiny, seniory, účastní se různých kul-
turních akcí a zapojuje se do ekume-
nických snah.

Helena Krátká

První písemná zmínka o Chlumci
nad Cidlinou je z roku 1235 v přemy-
slovských listinách. Tyto zápisy doklá-
dají většinou majitele tehdejší tvrze
a jejich střídání. Jinak o Chlumci ve 13.
a 14. století prameny mlčí. Dá se však
předpokládat, že kolem tvrze na návr-
ší se brzy vytvořilo městečko. Původní-
mu rozložení domů na úpatí odpoví-
dá i umístění nejstaršího kostela. Ten
byl zasvěcen Nejsvětější Trojici a plnil
tehdy farní funkci 1. Kostel byl původ-
ně románský a jeho podoba z této do-
by je v městském znaku. Během stale-
tí byl kostelík několikrát přestavován
podle právě aktuálních stavebních slo-
hů. Jeho dnešní podoba pochází nej-
spíše z 16. století 2. 

Od 13. století se neustále církev roz-
víjela a rozšiřovala se tudíž i její pů-
sobnost. Pro lepší správu celé organi-
zace vznikala arcijáhenství, kterých bylo
v rámci pražského biskupství deset a dě-
kanáty, jejichž představitelé zprostřed-
kovávali styk mezi farním klérem a ar-
cijáhenem. Do roku 1350 bylo hradec-
kému arcijáhenství podřízeno dvanáct
děkanátů. Po zřízení litomyšlského bis-
kupství se ale tento počet snížil na osm.
K nim patřil i děkanát bydžovský, je-
hož součástí byla i chlumecká farnost.
Prvním známým chlumeckým plebá-
nem byl do roku 1358 Unka, který smě-
nil faru s farářem Albertem z Necha-
nic. Toho vystřídal po šesti letech Pavel
z Chocně, který byl zároveň i veřejným
notářem a aspiroval na vyšší funkce
v církevní správě. Chlumeckou faru
opustil v roce 1371, kdy si místo vy-
měnil s Dobešem ze Starého Kolína,
kterého po pěti letech vystřídal Mlado-

ta z Nebovid. V roce 1380 se stal chlu-
meckým farářem Pešek a čtrnáct let na
to Oldřich z Boskovic. Pavel z Libuně
byl zřejmě posledním farářem předhu-
sitské doby 3. 

Za zmínku jistě stojí i to, že Chlu-
mec nad Cidlinou je rodištěm učence
z doby Karla IV., mistra Bartoloměje,
který byl dlouho znám jen pod jmé-
nem Klaret. Poté, co v cizině vystudo-
val, stal se lékařem nejen Karla IV., ale
i pražského arcibiskupa Arnošta z Par-
dubic, s nímž byl vzdáleně spřízněn.
Současně byl i mistrem pražské univer-
zity a významná je i jeho literární čin-
nost 4. 

V roce 1425 husité dobyli chlumec-
kou tvrz, a tak musel Ota z Bergova
pod tlakem situace změnit svůj postoj
k husitům. Jeho nástupce Jan z Ber-
gova, Samuel z Hrádku a další držitelé
chlumeckého panství v 15. století už by-
li příslušníci šlechty kališnické. Brzy se
v rámci učení kališnické církve utvoři-
la opozice soustředěná kolem Petra
Chelčického, z níž se vyvinula jednota
bratrská. Rozšířením základny organi-
zace však nastaly problémy, když se
tzv. staří bratři nechtěli přizpůsobit spo-
lečnosti, ve které žili. Celá organizace
se dostala do existenční krize. K jejímu
překonání byl učiněn pokus v Chlumci
nad Cidlinou, kde si vytvořila českobra-
trská obec silnou pozici. Dne 23. května
1496 se zde konal bratrský synod, kte-
rý si kladl za cíl sjednotit oba proudy.
To se však nepodařilo a chlumecká dis-
kuse skončila rozchodem obou stran 5.

V období od husitské revoluce až
do roku 1547 se majitelé chlumeckého
panství střídali mnohem častěji než

v období předcházejícím a následujícím.
Za panování rodu Pernštejnů v letech
1536 - 1543 byl na náměstí v Chlumci
nad Cidlinou mistrem Pavlem vystavěn
kostel sv. Voršily. Renesanční trojlod-
ní kostel odráží sebevědomí Pernštej-
nů, jejichž znak nalezneme nad vcho-
dem do kostela. Stejně, jako se střídali
majitelé panství, střídali se v Chlumci,
který byl od husitské revoluce kališnic-
ký s doznívající českobratrskou tradicí,
kněží. O hmotném zajištění fary se do-
vídáme z urbáře z let 1571 - 1670. Je
zde uvedeno, že kněz měl dostávat roč-
ně 14 kop grošů českých z úroků, 16 ku-
řat, 2 slepice, 10 korců ječmene, 31 kor-
ců a 3 měřice žita a 18 korců ovsa. Na
těchto odvodech se podíleli nejen chlu-
mečtí měš^ané, ale i obyvatelé obcí Kla-
drub, Nového Města, Levína a Olešni-
ce, které tvořily chlumecký farní obvod 6.

V 16. století vzrůstala moc rodu
Habsburků, který byl spojený s kato-
lickou církví. Zároveň se upevňovala
protihabsburská fronta včetně protes-
tantů soustředěných od roku 1608
v evangelické Unii. O rok později by-
la založena jako protiváha Katolická
liga7. V roce 1618 vypuklo v Praze čes-
ké stavovské povstání a jeden z jeho
vůdců byl Václav Vchynský. O dva ro-
ky později vypuklo povstání poddaných
i v Chlumci nad Cidlinou. Bylo to 6. čer-
vence 1620 na výročí památky Jana
Husa. Poddaní Václava ze Vchynic se
účastnili pobožnosti v kostele sv. Vor-
šily. Vchynský všem vzkázal, aby se s ním
hned vydali jako náhončí na lov, ale
žádný z poddaných jeho rozkaz nepo-
slechl. Proto rozzlobený feudál vtrhl se
svými služebníky do kostela a napadli

Stručná historie Římskokatolické farnosti

1 Srov. Chlumec nad Cidlinou 23
2 Srov. Khun
3 Srov. tamtéž 25
4 Srov. Chlumec nad Cidlinou 25
5 Srov. tamtéž 28 - 29
6 Srov. Chlumec nad Cidlinou 39 - 40
7 Srov. tamtéž 41

8 Srov. tamtéž 43 - 45
9 Srov. tamtéž 52

10 Srov. Chlumec nad Cidlinou 59
11 Srov. Chlumec 89.
12 Doloženo jednacími knihami
13 Srov. Chlumec 114.
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Seslání 
Ducha Svatého
Dne 27. května oslavíme svátek seslání sv. Ducha, což

je liturgickém kalendáři druhý nejvýznamnější křes^anský
svátek hned po Velikonocích. V den svátku seslání sv. Du-
cha si připomínáme příběh, kdy po Nanebevstoupení Ježíše
Krista na apoštoly sestoupil Bůh a naplnil je silou a mocí.
Než se toto stalo, byli apoštolové jen hrstkou ustrašených li-
dí, schovávající se v horní místnosti jednoho domu v Jeruza-
lémě. Po tomto setkání s Bohem najednou dostávají odvahu
a vyjdou do ulic a začínají veřejně kázat. Tímto dnem si tedy
také připomínáme vznik křes^anské církve. Křes^anská církev
byla však v době apoštolů součástí židovské náboženské ko-
munity a oddělila se až mnoho desetiletí později a žije a pra-
cuje přes všechny své pády a hříchy, až do dnešních časů.

Svátek seslání sv. Ducha však není jen připomínkou mi-
nulosti, není to jen nějaký dávný příběh. V této události je
zaslíbení platné i nám dnes. Zaslíbení, že pokud se oprav-
du setkáme s Bohem, přestaneme se bát, přestaneme být
ustrašení, získáme od Něj odvahu a sílu. V dějinách církve
se Bůh ke svému zaslíbení mnohokrát přiznal, naplnil své
následovníky sv. Duchem a vyslal je sloužit tomuto světu,
jak to například známe z Jednoty Bratrské v Ochranově. Pro-
to i my se můžeme spolehnout na Jeho příslib a přijmout
sílu a moc sv. Ducha, která nás promění, bude nás prová-
zet v našem životě a osvobodí od každého strachu, sváza-
nosti i hříchu. Stačí jen mít touhu v srdci a poprosit.

Rostislav Kotrč

VARHANNÍ KONCERT

v podání Jiřiny Dvořákové Marešové
(absolventky Akademie múzických umění v Praze 
u prof. Tůmy a Vysoké školy hudby v Hamburku)

se uskuteční dne 31. 5. 2012 od 18.00 hod.

v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou, 
Klicperovo nám. 75,

na programu jsou skladby autorů
J. S. Bach, W. A. Mozart a vlastní improvizace.

Dobrovolné vstupné bude užito na opravu 
vitrážových oken v Husově sboru.

Varhanní koncert se koná při příležitosti znovuuvedení 
do provozu varhan, 

které byly rekonstruovány za finanční podpory: 
Města Chlumec nad Cidlinou, Královéhradeckého kraje, 
o. s. Společná Cidlina a SZIF Program rozvoje venkova

v rámci projektů Evropské unie.

Náboženská obec Církve československé husitské
v Chlumci nad Cidlinou

zve na slavnostní bohoslužbu
při příležitosti oslav 777 let od první 

písemné zmínky o Chlumci nad Cidlinou,

která se bude konat dne 24. 6. 2012 
od 9.00 hod.

v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou, 
Klicperovo nám. 75,

za účasti patriarchy ThDr. Tomáše Butty, Th.D. 
a biskupa královéhradeckého Štěpána Kláska,

po slavnostní bohoslužbě
bude v kapli M. J. Husa od 10.30 hod.
beseda s patriarchou Tomášem Buttou 

o historii a současnosti církve.

Všichni jsou srdečně zváni!

Náboženská obec Církve československé husitské
v Chlumci nad Cidlinou

zve v rámci celorepublikového projektu na

NOC KOSTELŮ
v pátek dne 1. 6. 2012

do Husova sboru v Chlumci nad Cidlinou, 
Klicperovo nám. 75

V rámci projektu noci kostelů můžete zhlédnout 
v Husově sboru:

od 18.00 do 19.30 hod., rekonstruované varhany, 
kapli Mistra Jana Husa a věž kostela, dále bude 

možnost nahlédnout do kroniky náboženské obce,
od 20.00 hod. bude promítán film JEŽÍŠ, 

natočený v roce 1979 podle Evangelia sv. Lukáše 
(film je v českém znění).

Všichni jsou srdečně zváni!Inzerce
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čice, Polní Chrčice, Káranice, Klamoš,
Kolesa, Komárov, Končice, Zbraně, Ko-
sičky, Kosice, Krakovany, Kunratice, Ra-
sochy, Tetov, Bílé Vchynice, Lhota Uhlíř-
ská, Lipec, Lišice, Levín, Loukonosy,
Lovčice, Kladruby, Lučice, Pamětník,
Luková, Lužec n. C., Nové Město, Nepo-
lisy, Újezd, Písek, Přepychy, Převýšov,
Radovesnice, Strášov, Štít, Vápno, Sta-
rá Voda, Olešnice, Malé Výkleky, Žiže-
lice. Z celkového počtu 24 057 obyva-

tel bylo členů Církve československé
3 003, což představuje 12,48 %.

V čele Církve československé sto-
jí vždy zvolená rada starších. Předsedy
byli: učitel a ředitel střední školy Fran-
tišek Ryba, učitel a ředitel chlapecké
školy Bohumil Černý, bratr Josef Křap-
ka, bratr Alois Švanda a učitel na dív-
čí škole František Fidler.

Uveeme si několik prvenství:
Prvním duchovním správcem

byl od 1. srpna 1923 bratr Juřina, kte-
rý byl do úřadu uveden 24. června 1923
na slavnosti v zahradě hotelu Liver-
pool.

První zápisy začal psát bratr fa-
rář Václav Falta, který nastoupil na na-
ši farnost 1. července 1925.

První prapor církve byl rozvinut
16. srpna 1925 a praporečníky byli
bratři Langr a Drbohlav.

V době, kdy ještě církev neměla
svůj kostel - Husův sbor, scházela se
ke svým bohoslužbám ve škole (dle
Chlumeckých listů z let 1923-1924).
V chlumeckých novinách byly vždy
oznámeny všechny akce, které Církev
československá pořádala, např. svátek
Mistra J. Husa, svátek 28. října, dětský
den, Den matek, oslavy narození prv-
ního prezidenta T. G. Masaryka, bojů
u Zborova, vánoční akademie, různá
divadelní představení pro děti a do-
spělé.

Nutnost výstavby svého sboru poci-
^ují všichni členové církve, a proto do-
chází 30. září 1934 k poklepu základ-
ního kamene Husova sboru. Výstavba
kostela byla provedena během jedno-
ho roku a 28. září 1935 byl předán ve-
řejnosti za účasti biskupa hradecké die-
céze bratra Korduly. Husův sbor byl
vybudován nákladem 200 000 Kč, a to
vesměs z dobrovolných příspěvků čle-
nů církve. Kromě kostela byla ještě po-
stavena budova farní správy.

V roce 1938 byl stav členů církve
4 500 příslušníků. V této době byl du-
chovním bratr Vaňous a katechetou
bratr Horáček. K dalšímu rozvinutí pra-
poru církevní mládeže dochází 8. květ-
na 1938 za účasti bratra faráře Va-
ňouse; mládež církve měla i svůj znak.

V době okupace republiky v letech
1939-1945 byli z řad členů církve ges-
tapem zatčeni, vězněni a umučeni: Jo-
sef Havlín, učitel na dívčí škole a člen
Sokola, umučen v Osvětimi; Josef Plí-
tek, učitel na chlapecké škole a člen
Sokola, umučen v Osvětimi; Oldřich
Vojtaš, umučen v Oranierburku; Sta-
nislav Půst, nadporučík Čs. armády,
umučen v káznici v Kasselu. V pamět-
ní knize jsou uvedeni mnozí další čle-
nové církve, kteří byli uvězněni v kon-

centračních táborech; někteří z nich
se již nevrátili.

Stav členů církve od roku 1939
do roku 1945

1939 4 500
1940 4 783
1941 4 827
1942 4 881
1943 4 902
1944 5 019
1945 3 848

V pozdějších letech, a to v roce 1951,
byly slavnostně předány veřejnosti za
účasti bratra biskupa JUC J. A. Taba-
cha varhany. V roce 1953 došlo k úpra-
vě kněžiště - pravoslavný kříž byl na-
hrazen malbou Krista.

Tolik z „Pamětní knihy“ o počátcích
Církve československé v Chlumci nad
Cidlinou, která samozřejmě pokračova-
la ve svých aktivitách a vývoji i v dalších
letech.

Břetislav Holas

V současné době zažíváme tzv. kri-
zi společnosti, kterou vnímáme jako
krizi ekonomickou, avšak její příčiny
jsou mnohem hlubší a stejně tak ná-
sledky, nebo^ se rozvratně tato krize
projevuje v mnoha aspektech společ-
nosti. Nejde jen o ekonomiku, ale za-
žíváme i krizi autorit, nebo^ zodpověd-
nost, poctivost a čest se vytratila mezi
těmi, kteří se jako autority staví. Také
můžeme spatřovat krizi rodin a vzá-
jemného soužití, nebo^ se lidé stávají
stále více individualističtí a společen-
ství a rodina se stále více štěpí a vzá-
jemně se oddaluje. Vždy^ porovnáme-li
chápání rodin např. před 50 lety, kdy
rodina zahrnovala rodiče, děti, babičky
apod., tedy více generací společně žijí-
cích pospolu, dnes je rodina vnímána
jako společně žijící rodiče a děti, čas-
to však jako soužití jen jednoho rodiče
a dětí. Mohl bych tak dále jmenovat as-
pekty života, kde současná společnost
poci^uje jistou devalvaci a jedním as-
pektem je krize spravedlnosti. Vždy^ po-
díváme-li se okolo sebe, budeme-li po-
slouchat zprávy v televizi, vidíme, jak
mnoho závažných skutků zůstává ne-
potrestáno, práce soudů a soudců je
liknavá a laxní. Jednání se prodlužují
někdy na mnoho let, ale výsledek bývá
žalostný, nebo^ nebývají uspokojena
práva toho, kdo byl poškozen nebo ji-
nak znevýhodněn. V českém trestním
právu je pak tento stav markantnější,
nebo^ zákony jsou postaveny tak, že

nejvíce práv dávají viníkovi nějakého
činu a staví ho nad toho, komu bylo
ublíženo. V mnoha případech tam, kde
měla být nařízena vazba, soudci roz-
hodnou jinak, zvláště jedná-li se o zná-
mého či movitého člověka. Výsledky
soudů pak také bývají žalostné, často
tam, kde hrozí až desetiletý nepodmí-
něný trest, je viník odsouzen podmí-
něně a závažné činy, které jsou prová-
zeny násilím apod., jsou trestány méně,
než třeba neplacení daní. Pokud člo-
věk žije ve společnosti, kde je obtížné
dovolání, nebo^ soudní náklady jsou
vysoké, nebo vidí, že činy zůstávají ne-
potrestány, prožívá pak krizi spravedl-
nosti. U části společnosti tato krize mů-
že způsobit vědomí, že mohou konat,
co chtějí, nemusí se na nic a nikoho
ohlížet a stejně se jim nic nestane. Ta-
kové jednání pak krizi spravedlnosti
ještě prohlubuje. U většiny společnosti
však tato krize působí malomyslnost,
nebo^ lidé jsou přesvědčeni, že nemají
dovolání a pokud se jim něco stane,
jsou odkázáni sami na sebe, nebo^ spo-
lečnost jim neposkytne dostatečnou po-
moc a zadostiučinění. Také pokud je
určitá skupina z důvodu majetku, po-
litické nebo i etnické příslušnosti zvý-
hodňována nad tzv. běžnou většinovou
populací. V tomto případě se pak v li-
dech a společnosti hromadí skepse. A ač
skepsi dnes vidíme kolem sebe, přesto
v krizi spravedlnosti máme naději. Spra-
vedlnost totiž není závislá jen na lid-

ských zákonech a lidech, ale nad tou-
to spravedlností společnosti stojí vyšší
spravedlnost Boží, nebo^ On spraved-
livě a každému stejně odplatí podle je-
ho provinění. Bůh neupřednostňuje ani
jednotlivce, ani skupiny, ale s každým
jedná čestně a rovně. Jistě každý zná
přísloví: „Boží mlýny melou pomalu, ale
jistě.“ Toto přísloví vystihuje podstatu
té pravé spravedlnosti a dává nám na-
ději, že pokud si lidská spravedlnost
nedokáže s něčím poradit, spravedl-
nost Hospodina je vždy jistá, na ni se
můžeme spolehnout, této spravedlnos-
ti můžeme důvěřovat. Přiznám se, že
osobně mám s Boží spravedlností zku-
šenosti, že tam, kde zůstaly věci zdán-
livě nepotrestány, si Hospodin našel
cestu trestu a ten trest nepřišel po-
malu, jak je zmíněno v tom přísloví, ale
poměrně dost rychle. To, že si uvědo-
mujeme vyšší spravedlnost, neznamená,
že bychom se neměli o tu lidskou, pro-
střednictvím zákonů a čestnosti a ne-
strannosti těch, kdo o spravedlnosti roz-
hodují, snažit, ale naopak bychom si mě-
li brát v této vyšší spravedlnosti vzor.
Uvědomění si vyšší, tedy Boží spravedl-
nosti nás také chrání před záští, nená-
vistí a malomyslností, nebo^ máme-li po-
cit, že lidskou spravedlností nebyl nějaký
zlý skutek potrestán, můžeme mít víru
i jistotu, že Hospodin tento skutek ne-
nechá bez trestu a my můžeme zůstat
klidní a nenechat se sžírat touhou po
pomstě.                 Rostislav Kotrč

Spravedlnost, existuje ještě?

Čas sice plyne pořád stejně, ale vět-
šina z nás má dojem, že hrozně letí,
nebo se strašně vleče. Vra^me se nyní
o několik desítek let zpět a začtěme
se do „Pamětní knihy“ Církve českoslo-
venské v Chlumci nad Cidlinou...

Vznik Církve československé v na-
šem městě připadá na 8. leden roku
1920. První informace o založení cír-
kve se na Chlumecko dostávají pro-

střednictvím jednotlivců z Prahy, Tur-
nova, Jaroměře, Kolína. Je zajímavé, že
mezi příznivce a první členy patří ob-
čané na venkově a později i v Chlum-
ci. K propagátorům patří například lai-
ci hostinský Hála, Košlík a Rambousek
z Bílé Vchynice; učitelé na obecných
školách Černý, Fidler, Doležal a Frýba
z Lučic, Novák z Polní Chrčice, Rybář
v Chýších, Pazderka v Kosičkách, Hla-

vatý v Mlékosrbech, Moravec a Hořčič-
ka v Nepolisech. Ve výčtu laiků a pro-
pagátorů bychom mohli pokračovat.

Ze sčítání lidu v roce 1921 (tehdy
ještě okresu Chlumeckého) si můžeme
udělat představu, ve kterých vesnicích
měla Církev československá své členy.
Patřily k nim: Božec, Dománovice, Hla-
večník, Hradiš^ko, Rozehnaly, Chýš^,
Chlumec n. C., Cho^ovice, Labské Chr-

Z historie Církve československé-husitské
v Chlumci nad Cidlinou
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V nadcházející sezoně budou někteří naši žáci nastupo-
vat společně s RMSK Nový Bydžov v žákovské lize: 

RMSK/CHLUMEC - Svitavy 7:2 (2:0, 0:0, 2:2, 3:0), výsled-
ky chlumeckého týmu: 2:0 (Suchánek, Cholasta), 0:0 

Slovan Liberec - RMSK NB/FK CHLUMEC 6:9 (1:2, 2:1,
0:2, 6:1), výsledky chlumeckého týmu: 0:2, 6:1 (Suchánek 3,
Doležal 2, Mahr)

RMSK NB/FK CHLUMEC - FK Baumit Jablonec 5:1
(1:0, 2:0, 0:1, 2:0), výsledky chlumeckého týmu: 1:0 (Suchá-
nek), 2:0 (Doležal, Finěk)

Pohár Ladislava Škorpila MŽ
Lovčice - CHLUMEC 0:22
(Suchánek 4. Pilný 4, Cholasta 4, Doležal 3 Heger 2, Firba-
cher 2, Kycelt, Mahr, M. Staněk)

CHLUMEC - Skřivany 3:2
(Suchánek 3)

Přípravka starší 
trenéři „A“: Ladislav Heger, Luboš Černý
trenéři „B“: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž

1. kolo KP:
Chlumec - Rychnov 2:3 (Firbacher, Divišek), 
Chlumec - Třebechovice 5:1 Staněk, Firbacher 3, 

Podnecký),
Chlumec - FC HK 2002 1:4 (Staněk) 

2. kolo:
Chlumec - FK Hradec Králové 0:0,
Chlumec - Jaroměř 1:4 (Šrejber),
Chlumec - Opočno 0:0

3. kolo:
Jaroměř - Chlumec 1:4 (Firbacher 2, Fuxa, Kříž V.),
Třebechovice - Chlumec 1:4 (Řezáč, Podnecký, Firba-

cher 2), 
Třebeš - Chlumec 1:4 (Firbacher 2 , Řezáč, Divišek)

1. kolo OP: 
Chlumec B - Hořiněves 5:1
(Tichý, Kršek, Rumler, Mandát M., Kříž V.)

2. kolo:
Olympia HK B - Chlumec B 2:6
(Dvořák 2, Mandát D. 3, Sýkora)

3. kolo:
Chlumec B - Stěžery 4:6
(Dvořák 2, Řezáč, vlastní)

Přípravka mladší
trenéři týmů „A“, „B“: Tomáš Vlasák, Michal Jansa, 

Kamil Mlynář, Václav Tichý

1. kolo KP:
FK Chlumec n. C. „A“ - SK Třebechovice „A“ 8:1
(Heger 2, Vlasák 2, Jansa 2, Šimon, Tichý)

FK Chlumec n. C. „B“ - SK Třebechovice „B“ 2:1
(Fuxa J. 1, Dvořáček) 

FK Chlumec n. C. „A“ - Sokol Třebeš „A“ 7:4
(Šimon 3, Jansa 2, Vlasák 2)

FK Chlumec n. C. „B“ - Sokol Třebeš „B“ 0:3

2. kolo: 
FK Chlumec n. C. „A“ - Javorka „A“ 3:5 
(Šrejber 2, Tichý) 

FK Chlumec n. C. „B“ - Javorka „B“ 3:1
(Fuxa T. 2, Dvořáček)

FK Chlumec n. C. „A“ - SK Jičín „A“ 5:5 
(Tichý 3, Šrejber, Heger)

FK Chlumec n. C. „B“ - SK Jičín „B“ 3:6 

3. kolo: 
FK Chlumec n. C. „A“ - Převýšov/
(Jansa) /RMSK/Žlunice „A“ 1:9

FK Chlumec n. C. „B“ - Převýšov/
/RMSK/Žlunice „B“ 7:1

(Fuxa T., Dvořáček 3x, Binder 2x, Staněk) 

FK Chlumec n. C. „A“ - FC Hradec Králové „A“ 3:5
(Tichý, Jansa 2x)

FK Chlumec n. C. „B“ - FC Hradec Králové „B“ 3:9
(Staněk 2x, Fuxa T.)

Přípravka mini 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk 

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com 

Pozvánka na kopanou
24. sobota 2.6. 17.00 A muži Předměřice
24. neděle 3.6. 14.45 Třebechovice SD
24. sobota 2.6. 13.00 SŽ Třebeš
24. sobota 2.6. 14.45 MD Třebeš
24. neděle 3.6. 17.00 B muži Nový HK B

neděle 3.6. 9.00 MŽ+SP Kostelec, 
Úpice/Rtyně

sobota 2.6. 10.00 Vrchlabí MP
sobota 2.6. 9.30 MŽ, Č. liga Mladá Boleslav

25. sobota 9.6. 17.00 Doudleby n. O. A muži
25. neděle 10.6. 10.30 SD FKM Úpa B
25. sobota 9.6. 9.30 Broumov SŽ
25. sobota 9.6. 11.15 Broumov MD
25. sobota 9.6. 17.00 Kobylice B muži

sobota 9.6. 9.00 Hostinné MŽ+SP

26. sobota 16.6. 17.00 A muži Roudnice
26. neděle 17.6. 14.30 Červený SD

Kostelec
26. sobota 16.6. 13.00 SŽ Vrchlabí
26. sobota 16.6. 14.45 MD Vrchlabí
26. neděle 17.6. 17.00 B muži Nepolisy

neděle 17.6. 9.00 Javorka MŽ+SP K
V

Ě
T

E
N

 2
01

2

55

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

54

Muži „A“
trenér: Miroslav Švadlenka
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

Jaroměř - FK Chlumec 1:1
(Bráborec)

FK Chlumec - Přepychy 4:0 
(Vopátek 2, Havránek, Kučera J.) 

Vrchlabí - FK Chlumec 0:1 
(Miške)

FK Chlumec - Hořice 1:2
(Beneš)

FK Chlumec - muži

Muži „B“
trenéři: Ladislav Černík, Zdeněk Misár
realizační tým: Jiří Miške, Daniel Sedláček

Stěžery - Chlumec B/Klamoš 1:5 
(Vondrouš 2, Jerie, Koliáš, Růžička)

Chlumec B/Klamoš - Kosičky 5:1
(Rusín 2, Jerie, Koliáš, Vondrouš)

Myštěves - Chlumec B/Klamoš 1:1
(Hermann) 

Chlumec B/Klamoš - Prasek 4:1
(Hermann 2, Koliáš, Černohlávek) 

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Dorost starší
trenéři: Ladislav Doseděl, Pavel Berger
realizační tým: Ladislav Vacek, Jaroslav Koza

Olympia - FK Chlumec 1:7
(Hartman 3, Doseděl 3, Kučera J.)

FK Chlumec - Dobruška 1:0 
(Hartman) 

Kunčice - FK Chlumec 0:4 
(Koucký, Kučera M., Kučera J. 2)

FK Chlumec - Jaroměř 3:0
hosté se nedostavili

Hořice - FK Chlumec 4:0

Dorost mladší
trenéři: Antonín Branský, Jaroslav Machač

FK Chlumec - Červený Kostelec 3:2
(Dašek 2, Šusta)

Nové Město n. M. - FK Chlumec 5:2
(Svoboda, Kycelt)

FK Chlumec - Třebechovice 4:0
(Škop 2, Dašek 2)

Žáci starší 
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad 

FK Chlumec - Červený Kostelec 7:0
(Hubený 4, Staněk 2, Beneš) 

Nové Město n. M. - FK Chlumec 0:1
(Staněk)

FK Chlumec - Třebechovice 2:2 
(Houdek, Staněk)

FK Chlumec - starší žáci

Žáci mladší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabík

2. kolo KP:
Chlumec - FC HK 4:0 (Doležal, Cholasta, Mahr 2), Chlu-
mec - Jaroměř 3:3 (Staněk, Mahr, Finěk), Chlumec - Opoč-
no 6:2 (Doležal, Mahr, Cholasta, Finěk, Strnad, Zima)

Zprávy FK Chlumec n. C.
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kaře Příbrami Aleše Hrušku a další
skvělé fotbalisty působící u nás a hra-
jící v okolních divizních týmech. Podě-
kováním za kvalitní práci všem lidem
nezištně pracujícím a podporujícím
chod našeho klubu bylo exhibiční utká-
ní s týmem českých celebrit. Velkou osla-
vou budovaného komplexu koupaliště
a fotbalového areálu Na Hatích se sta-
la utkání ligových týmů mužů Hradce
Králové, Slavie Praha a Teplic. Plně ta-
ké doufáme v pokračující solidní spo-
lupráci s městem, místními organizace-
mi a obchodními partnery.

Popřejme si do budoucna nezdol-
nou chu^ a vůli do nelehkého boje za
úspěch v soutěžích, při snaze o vybu-
dování moderního zázemí kabin a tri-

buny a práce za reprezentaci našeho
klubu i města.

Za FK Chlumec nad Cidlinou
Mgr. Vladan Kárník
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Ve více než devadesátileté tradici
našeho Fotbalového klubu Chlumec
nad Cidlinou se zde zapojilo mnoho
obyvatel našeho regionu do aktivní spor-
tovní činnosti a další lidé přicházejí pod-
pořit náš klub jako diváci. V současnos-
ti organizujeme tři družstva dospělých
a devět družstev mládeže, což předsta-
vuje bezmála tři sta členů.

První fotbalové utkání mezi Chlum-
cem nad Cidlinou a výběrem Hradce
Králové se uskutečnilo v roce 1919.
V roce 1951 byla vystavěna, dnes již
chátrající, tribuna s kabinami. Bohužel
ani úpravy stavby v devadesátých letech
nedokázaly dílo přiblížit potřebám sou-
časného sportu. Výběry našeho města
prošly různými soutěžemi a pravda, ne
vždy se dařilo. O to větší radost byla
vždy z dosažených úspěchů. Doroste-
necké družstvo v roce 1956-1957 hrá-
lo dokonce v celostátní lize. V osmde-
sátých a devadesátých letech pak zlatá
generace mužů nastoupila i proti Spar-
tě Praha, Dukle Praha a remizovala s in-
ternacionály ČSSR.

V současnosti klademe důraz na vý-
chovu mládeže a naši odchovanci se

objevují i v nejvyšších fotbalových sou-
těžích. Bohatá ocenění jsou toho jen
důkazem. Z dnešních hvězd, které pro-

pagují Chlumec nad Cidlinou, jmenuj-
me reprezentanta Václava Pilaře, bran-
kaře Slavie Praha Jana Hanuše, bran-

FK Chlumec nad Cidlinou 

Mužstvo, které hrálo v roce 1956-57 dorosteneckou ligu
Zleva: Mázl, Vaníček, Slávek, Hruška, trenér Severa, Šubrt, Boháč, Klouček

Dole zleva: Vrzal, Moník Z., Hanzl J., ?, Calta

Trenér československé reprezentace
p. Ježek na návštěvě v Chlumci
Zprava: Hlubocký, Ježek, Felkl, Mázl

A tým muži

Přípravný zápas s Duklou Praha
7 : 2 pro Duklu - září 1975

Druhý zleva - Masopust Josef - bývalý vynikající fotbalista

Sestava pro utkání s TJ Jičín
Stojí: Mázl, Ryba, Morávek (Bugi), Kalina, Luňák, Horák, Syrovátko
Dole: Heger L., Volejník J., Vaníček P., Kárník J., Heger K. Divišek J.

Přípravné utkání na Spartě
Zleva: Staněk, Volejník J., Heger L., Vaníček, Heger K., Kárník, Horák, Divišek

Dole: Hanzl, Mázl, Morávek, Luňák, Kalina M., Ryba
Výsledek 4 : 1 pro Spartu. Náš úspěch zaznamenal Heger Karel.

Utkání známých osobností

Naše tribuna a kabiny 
- rok stavby 1951 Vážení spoluobčané, 

dovolte mi k příležitosti oslav 777. výročí založení Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou pár slov k historii a současnosti
TJ SOKOL Chlumec nad Cidlinou. Jak jistě mnozí víte, so-
kolské hnutí oslavuje letos 150 let od svého vzniku. V Chlum-
ci byla sokolská jednota založena roku 1883 a již od své-
ho vzniku byla nedílnou součástí sportovního, kulturního
a společenského života ve městě. Toto své postavení si udr-
žuje dodnes. 

Se stavbou naší sokolovny bylo započato v dubnu 1928
a po sedmi měsících byla k 10. výročí trvání československé
samostatnosti dne 28. 10. 1928 slavnostně otevřena. 

I s odstupem mnoha let můžeme říci, že šlo o stavbu ve-
lice pěknou a nanejvýš účelnou, kterou si místní sokolové
postavili téměř svépomocí po 45 letech své existence. TJ SO-
KOL v Chlumci byla založena 28. 10. 1883 a v den svého
vzniku měla 35 členů. 

V současné době sdružuje TJ Sokol Chlumec n. C. zhru-
ba 320 členů v 11 oddílech. Jsou to oddíly badmintonu, bas-
ketbalu, malé kopané, turistiky, sokolské všestrannosti, te-
nisu, stolního tenisu, volejbalu, billiaru a oddíl modelářů.

Oddíly tenisu, stolního tenisu a volejbalu si vychovávají své
nástupce v mládežnických družstvech a společně s oddílem
billiaru hrají organizované soutěže. 

Pro naši činnost máme k dispozici hernu stolního teni-
su, volejbalový a tenisové kurty, billiarovou hernu a sál so-
kolovny. Všechny tyto prostory procházejí či prošly určitou
rekonstrukcí a vyžadují svou údržbu, tak aby vyhovovaly po-
žadavkům dnešní doby. Je to práce nekonečná, namáhavá
a málokdy oceněná. Proto mi dovolte touto cestou poděko-
vat za vynaložené úsilí našim členům, sponzorům a partne-
rům, především Městu Chlumec n. C. 

Za velký úspěch při zlepšování a rozšiřování sportovní-
ho prostředí v Chlumci a okolí považujeme v poslední době
rekonstrukci Sportovního areálu pod sokolovnou a výstav-
bu Slavíčkovy haly. Obě tato díla byla zbudována z prostřed-
ků Města a jsou provozována TJ Sokol bez nároku na zisk.
Myslím si, že fungování těchto zařízení je výsledkem dobré
spolupráce s Městem Chlumec n. C. 

Na závěr si vám všem dovolím popřát hodně zdraví. 
Deduch Miroslav
starosta TJ SOKOL Chlumec n. C.

Z činnosti chlumeckého sokola
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Na cestu dvacátým stoletím před
112 lety vykročil probuzený český ná-
rod, obětavými vlastenci zachráněný
před poněmčením, mladistvě svěží, pl-
ný sebevědomí a niterné jistoty z toho,
co předvedl v Praze na jubilejní zem-
ské výstavě roku 1891, devět let před
koncem předchozího věku. Uchránil
takřka již v beznadějné situaci před zá-
nikem svůj mateřský jazyk, a tím i sebe
sama jako svéráznou etnickou bytost.
Ze svého dědičného území, které před-
stavovalo jen čtvrtinu rozlohy vlastního
předlitavského Rakouska, jemuž bylo
podrobeno, s počtem obyvatel tvořícím
pouhou třetinu úhrnu císařových pod-
daných, vybudoval mohutnou průmy-
slovou základnu, jejíž podíl zabíral
dvoutřetinovou většinu a v některých
odvětvích i tři čtvrtiny celé rakouské in-
dustrie. Vzdor zahnívajícímu podhoubí
poddanské servility, z něhož se u nás
vždycky v okamžicích dočasných po-
hrom a nezdarů vynořují hřbety nahr-
bené k ochotnému přijetí jha a popli-
vání nejryzejších národních hodnot
a vlastenecké hrdosti, mohl se pochlu-
bit velkými jmény, která měla úctyhod-
ný zvuk i daleko za hranicemi Čech,
Moravy i Slezska: František Palacký,
Jan Evangelista Purkyně, František Kři-
žík, Josef Hlávka, Bedřich Smetana,
Antonín Dvořák... S pevnou vírou ve
š^astnou budoucnost hleděl kupředu,
posilován na duchu velebným patosem
svých poetů. Hlas jednoho z největších,
Jana Nerudy, doléhá s plnou silou až
k dnešku: „Jen dál! Čas nový nové chce
mít činy, den nový vzešel k nové práci
nám, je^ sláva otcův překrásný šperk
pro syny, však kdo chceš ctěn být, do-
bue cti si sám!“

Vynořili se ale také pochybovači
a škarohlídi, jako literát Hubert Gor-
don Schauer, který svým článkem v prv-
ním čísle časopisu Čas rozjitřil českou
veřejnost své doby. Na samém prahu
nového století nadhodil totiž otázku,
je-li český národ na takové kulturní vý-
ši, aby byl s to přinést obohacení svě-
tové kultury. V případě, že by odpověe
zněla záporně, tázal se s nepokrytou dr-
zostí, nebylo li by vhodnější přimknout
se k sousední silnější národnosti. To je
zdá se negativní genus naší povahy, kte-
rý se podle okolností projevuje u větší

či menší části naší národní pospolitos-
ti. V rozhodujících chvílích umdlévat,
pochybovat o smyslu a zdaru svého za-
čatého díla a odkládat či odhazovat je
nedokončené.

Nelze například přehlédnout, že již
v průběhu první světové války byly chvíle,
kdy se česká protirakouská rezistence
dostávala do hlubokého útlumu a sklí-
čenosti. Zdálo se, že se naplňují nejhor-
ší obavy Čechů. Rakousko-Uhersko se
stávalo očividně pouhým přívěskem cí-
sařského Německa, které nevypadalo
na to, že bude poraženo. Hrozba ně-
mecké Mitteleuropy, která pohltí české
země při úspěších německých i rakou-
sko-uherských vojsk byla v roce 1915
a 1916 čím dál tím zřetelnější a děsi-
vější. Na politické scéně se v této situa-
ci začal vynořovat český poníženecký
aktivismus, ochotný žebrat o almužnu
u vrat vládců. Redaktor Času B. Hlaváč
nabádal jít s Němci, nikoli proti nim,
i kdyby se měl národ vzdát svého slo-
vanství i svých tradičních státoprávních
nároků a spokojit se s tím, bude-li mu
ve vítězné monarchii Němci dovoleno,
aby se svobodně vyžíval jako národ.“
Výroky tohoto zaměření se začaly mno-
žit. Šlo nemnoze o projevy malého, při-
krčeného a ustrašeného češství, ochot-
ného lokajsky poslouchat německé
panstvo. Vyrůstaly z onoho zahnívají-
cího podhoubí, z něhož později vybu-
jela kolaborace a denunciantství pro-
tektorátní a záhy pak i její prosovětská
patolízalská obdoba, jaká je stále živ-
nou půdou i pro soudobé jednostranné
české sebemrskačství ve vztahu k su-
detoněmecké otázce, poníženectví vůči
Němcům, ochotné zhanobit i národně
osvobozenecký boj a jeho vůdčí osob-
nosti v obou světových válkách a na roz-
díl od Němců, Francouzů, Angličanů,
ale i Poláků, Slováků a Maearů zříci se
v euforii bludně chápaného evropanství
své národní příslušnosti a sebevědomí
a nedbat životních národních zájmů.

Zarmucující dnes je, že zdravé, ne-
šovinistické a se sjednocenou Evropou
ústrojně spjaté a nikterak nekolidující
pojetí vlastenectví nemá náležitou opo-
ru v českém tisku, jehož většina na-
cházející se v rukou cizího kapitálu ne-
ní vlastně ani příliš česká, takže nedbá
o připomínání významných národních

tradic, publikuje a ponechává bez ná-
ležité odezvy jejich znevažování. V sou-
časném českém tisku se považuje za
možné bez námitek zveřejnit i násle-
dující stanovisko redaktora Lidových
novin Petra Zídka (5. 11. 2011): „Úloha
legií pro vznik Československa je ne-
pochybná, ale možná bychom se měli
zamyslet, zda rozbití Rakouska a vznik
československého státu byl pozitivním
krokem. Skončilo jediné středoevrop-
ské impérium, vznikly neživotaschopné
státní útvary a s nimi podmínky pro to-
talitní režimy a pro následný vpád Rus-
ka do regionu. Nebyl Masaryk napro-
stý šílenec i v roce 1918?“ Tady musím
opakovat, co jsem nedávno uvedl v tis-
kovém interviewu: „Autor nejenže pro-
jevuje politováníhodnou neúctu k stát-
nickému dílu, za kterým stály miliony
stoupenců a které stálo množství obě-
tí, ale zároveň prozrazuje naprostou ne-
znalost národnostních poměrů v Ra-
kousku a Rakousko-Uhersku a život-
ních podmínek Čechů v jeho státním
rámci. Mylně se domnívá, že zhrouce-
ní Rakouska bylo výhradně dílem legií
a „Masarykova zešílení“. Neví ani zřej-
mě nic o Masarykově životě, názoro-
vém vývoji a filosofickém, politickém
a státnickém díle, takže nechápe jeho
národní i evropský, světově uznávaný
rozsah a význam. Svým zpozdilým ra-
kušanstvím projevuje přitom až neuvě-
řitelnou neschopnost pochopit význam
zrodu nikoli neživotaschopné, nýbrž
nacisty za trpného přihlížení celé Evro-
py, rozbité a naštěstí jen dočasně přeru-
šené samostatné československé stát-
nosti pro všestranný rozvoj českého
a slovenského národního živlu a do-
mýšlet neblahé důsledky, jaké by mě-
lo nepřerušené stabilní včlenění Česka
do rakousko-německého a poté říšsko-
německého prostoru s jeho plánovitý-
mi brutálními tlaky na postupnou, ale
rozhodně úplnou likvidaci všech atribu-
tů češství.“

T. G. Masaryk, který svým součas-
níkům statečně strhával z očí brýle fa-
lešných snů, omylů a iluzí o světě i o so-
bě, vybízel k zamyšlení nad vadami čes-
kého charakteru a namísto ryčného, ale
prázdného vlastenčení, které při prv-
ním nárazu na překážku padá na ko-
lena a vzdává se své národní hrdosti, K
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Malé rozjímání o velkých věcech

Inzerce
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Vede-li česká cesta na počátku třetí-
ho tisíciletí k sbližování a sjednocování
s jinými národy Evropy, nepodléhejme
mylné představě, že se musíme vzdát
své národní příslušnosti a že vlastenec-
tví a národní hrdost jsou historickým
přežitkem. Žádný národ, který si váží
sám sebe, by na něco takového ani ne-
přistoupil. Sjednocená Evropa vytváří
jednotu v národní různosti, jednotu re-
spektující životní zájmy jednotlivých ná-
rodů. Jejich osobitá kultura a historické

zkušenosti jsou a budou při správném
a perspektivním přístupu vedoucích po-
litiků Unie vkladem k společnému jmě-
ní. Náš vklad přitom rozhodně nebude
zanedbatelný. Zahrne vše, co jsme jako
Češi vytvořili během staletí a co jsme
schopni vytvořit i v současnosti, bude-
li nám dána rovnoprávná příležitost.
Nebudeme-li nuceni podřizovat se oka-
mžitě a s bezvýhradnou poslušností ja-
kýmkoli vrchnostenským usnesením
unijního centra a nebudou-li naši před-

stavitelé prezidentem počínaje okřiková-
ni za věcné námitky demokraticky vyslo-
vené z hlediska našich národních zá-
jmů. Že přemýšlíme a po zkušenostech
se socialistickým společenstvím a RVHP
se vzpíráme autoritativní byrokracii, by
nemělo být na závadu vzájemnému po-
rozumění. Ani dnes pro nás neztratila
platnost Nerudova výzva: „... to lidské mo-
ře nezná odpočinu, ty též ho neznej, stá-
le měj se k činu, dál, Národe náš drahý,
věčně dál!“                 Karel Richter
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požadoval cílevědomou, usilovnou prá-
ci. „Kde není důslednosti a určitosti,“
zvedal varovně prst, „tam mysl se stává
těkavá.“ I husitismus, jehož se tak rádi
s hrdostí dovoláváme, jak dovozuje Ma-
saryk, vinou své nedůslednosti a ideo-
vé neurčitosti, započal sice obdivuhod-
nou mravní reformu, ale skončil mrav-
ním chaosem. S Masarykem se shoduje
i charakteristika husitství, jak je posu-
zoval francouzský znalec českých dějin
a velký přítel českého národa Ernest
Denis: „Zmatek programů, nejasnost
idejí měly za následek zlehčení povah,
výlučnou péči o prospěchy hmotné, zá-
pasy prudké i malicherné, oslabení citu
národního.“ Tato slova Denisova stej-
ně jako závěry Masarykovy, ačkoli byly
proneseny před více než sto lety, na sa-
mém počátky naši cesty posledním sto-
letím druhého tisíciletí a vztahují se
k husitství, vystihují náš národní cha-
rakter tak dobře, že si podržují svou
platnost i dnes, na počátku tisíciletí
třetího. Zmatek programů, nejasnost
idejí... A důsledek? Zlehčení povah, vý-
lučná péče o prospěchy hmotné, zápa-
sy prudké i malicherné a oslabení citu
národního. Vskutku výstižný obraz dneš-
ka, jenž by asi více než sto let starému
včerejšku nepřipadal cizí. Je třeba se
nad tím vážně zamyslet v zájmu ozdra-
vění našeho života skrze ozdravění kaž-
dého z nás. Masaryk jasnozřivým pohle-
dem pronikavě a realisticky uvažujícího
filosofa, sociologa postřehl a Denis to
s nadhledem cizince důvěrně obezná-
meného s českou minulostí i tehdejší
současností a sympatizujícího s českým
národem potvrdil, že my Češi máme ně-
kdy více smělosti v srdci než v duši, že
dovedeme i zemřít za své zásady, ale
méně již umíme přijímat jejich nutné
důsledky, tvrdě a neúnavně s každo-
denní pravidelností pracovat na jejich
důsledném uskutečnění. Dovedeme vy-
soko pozvednout prapory rozličných
vzpour a revolucí. Jsme ochotni jít za
svým ideálem třeba proti celému svě-
tu (jako v době husitství anebo Praž-
ského jara a konec konců i za „sameto-
vé revoluce“), sklízíme obdiv a uznání
celého světa. Najde se u nás v tako-
vých chvílích dostatek hrdinů ochot-
ných bojovat a třeba i padnout a snad
ještě více mučedníků, kteří se pro svou
a naši pravdu dají i upálit jako mistr
Jan Hus či Jeronym Pražský, anebo se
upálí sami jako Palach, Zajíc či Plocek.

Ale co neumíme, zůstat jednotni, vydr-
žet dlouhodobý nápor obtíží, rozklad-
ný repot lenivců, omezenců, zbabělců
i výslovných zaprodanců a zrádců, při-
pravených zběhnout a hlásit se přičin-
livě k jiné národnosti. Neumíme často
dokončit, co jsme začali, a^ již jde o pro-
gram sociálních reforem, rozvoj demo-
kracie anebo realizaci zdravého, spra-
vedlivého a životní zájmy Česka nepo-
škozujícího evropanství. Postupem doby
jako bychom se lekali vlastní odvahy,
ztrácíme trpělivost, drobné, natož pak
větší nesnáze nás odrazují od překoná-
ní těch ještě větších a velkých. Přibývá
mezi námi těch, kteří ztrácejí víru, pro-
jevují zklamání, že se ještě nedostavilo,
co jsme si přáli. Naši lidé mají najednou
sklon k poraženectví, začínají couvat,
vzdávat se dobrých předsevzetí, nadá-
vat na ty nahoře, ačkoli jsme si je sami
zvolili a ačkoli nejsou ničím jiným než
vzorkem toho, jací jsme my všichni do-
hromady. Začínáme čím dál víc se upí-
nat k očekávání, že to, co jsme původ-
ně chtěli uskutečnit k údivu a za po-
tlesku světa, uskuteční někdo pro nás
a za nás. Ale kdo? Kdo, proboha?

Vláda? Hlava státu? Parlament. A co
když i oni jsou natolik stejní jako my
všichni ostatní, že je v kritických chví-
lích zachvátí stejný strach z odvahy vy-
trvale se přičiňovat a únava podílet se
na obecném prospěchu a tendence
obracet se k prospěchu osobnímu? Co
jiného může pak nastat než kapitula-
ce, bohužel tak častá v našich dějinách?
Momentálně je naší nadějí sjednoce-
ná Evropa. A tak mnozí honem biflují
angličtinu a tvrdí, že nejsou Češi, ale
Evropani, a věří, že všechno za nás
a pro nás, ale taky bez nás vyřeší bý-
valý francouzský prezident pan Sar-
kozy a paní Merkelová. Je jistě správné
a užitečné otvírat dveře do ciziny, aby
schopní Češi mohli v zahraničí uplat-
nit za větší peníz svou dovednost, ale
nemělo by se to projevit nakonec úbyt-
kem dovedností v Česku. Neměli by-
chom dopouštět, aby chřadla a zani-
kala tradiční česká produkce, kterou
bychom byli schopni i v rámci Unie
s prospěchem zásobovat Evropu a svět,
jako cukrovarnictví, mlékárenství, obuv-
nictví, sklářství, sirkařství, tkalcovství,
oděvnictví a jiná výrobní odvětví a aby
se naše republika proměňovala v roz-
vojovou zemi, která je k potěšení za-
hraniční konkurence odkázána čím dál

více na dovoz všeho, v čem byla kdysi
soběstačná a co by mohla sama výhod-
ně vyvážet. A při nabývání zisku prode-
jem domácích výrobních prostředků za-
hraničním zájemcům by se mělo brát
pečlivěji v potaz, zda jde kupci o roz-
voj takto získaného podniku, anebo o je-
ho postupnou likvidaci odstraňující za-
hraničním firmám z cesty nežádoucí
konkurenci, jak se ukázalo při pokusu
pod záminkou zahraniční koprodukce
paralyzovat konkurence schopnou čes-
kou výrobu letadel a nákladních auto-
mobilů Tatra.

Připomeňme si, že se zřetelem k tra-
gickým křižovatkám našich cest stole-
tími kladl T. G. Masaryk jako moudrý
otec a učitel národa velký důraz niko-
li na hromadění zisků, ale především
na humanitní ideál, orientovaný na člo-
věka, jeho důstojnost, blaho, jeho po-
třeby a zájmy a na obecnou mravnost.
Tato světonázorová orientace, jak ji vy-
ložil v České otázce, má podle něho hlu-
boký smysl národní a historický. V hu-
manitě je obsažen všecek základní smy-
sl našeho národního života. Humanita
je Masarykovi a měla by být i nám všem
Čechům mostem, kterým můžeme pře-
klenout „duchovní a mravní spánek ně-
kolika století“ a kráčet v čele lidského
pokroku. Naplňovat tento ideál vyžadu-
je, abychom „soustavně, všude, ve všem
a vždy odpírali vlastní i cizí nehuma-
nitě společnosti“. Masaryk shledává, že
„tento praktický dosah humanitního
úsilí dobře pochopil již Palacký, když
na humanitním ideálu zakládal naši
národní a politickou rovnoprávnost
s německým národem a jinými národy
Evropy. Jak jinak než tímto přirozeným
právem lidskosti mohl a měl náš národ
obhájit svou domovinu a své životní
zájmy proti německé přesile? Jakou ji-
nou záštitu než lidskost, humanitu, za-
hrnující mírumilovné soužití v duchu
kollárovského „sám svobody kdo hoden,
svobodu zná vážiti každou“, mají slab-
ší a menší národy proti národům sil-
nějším a větším? Teprve uskutečněním
humanitních ideálů svobody názorů
a stanovisek přestává se velikost a síla
národů měřit jen počtem obyvatel, roz-
lohou území a ekonomickou mohut-
ností. Jen humanitní ideály jsou ostatně
zárukou, že se z Evropské unie nestane
diktatura Bruselu, či dokonce vedou-
cích představitelů Francie a Německa,
ale rovnoprávné společenství států.

Na běh každodenní událostí reagujeme každý po svém.
Někdo svěří tajemství minulého dne svému deníčku, někdo
příteli a někdo mávne jenom rukou. Jsou však mezi námi
i tací, kteří vezmou do ruky tužku a svoje včerejší pocity
a emoce svěří nepopsanému listu papíru, a to přímo ve ver-
ších. Jednou, až se po čase ke svým veršům vrátí, připome-
nou si radostné, ale mnohdy i smutné chvíle svého života.

Dovolte mi prosím, abych vám touto formou svěřil ten-
tokrát svoje tajemství „včerejšího“ dne. Před pár dny jsem
zažil jedno milé a výjimečné setkání, které mi jen tak ne-
vymizí z paměti snad do konce života. Navštívil jsem v Ra-
dovesnicích svého dávného přítele z dětství, Václava. Po ně-
kolika desetiletích, co jsme se neviděli, bylo o čem povídat.
Povídání to bylo opravdu srdečné a příjemné, zvláště když
jeho manželka Lucie byla pozornou hostitelkou. Když do-
šla řeč na moje knihy a filmy, Lucka najednou vstala a při-
nesla spoustu popsaných archů papíru. Jaké však bylo mo-
je překvapení. Všechno to byly verše, které si skládá jen
tak pro radost, jen tak pro pomíjivost a malichernost oka-
mžiku. Reaguje tím na události kolem sebe, události každo-
denního života na malé vesnici. Samozřejmě došlo i na au-
torskou recitaci její původní lidové básnické tvorby, což moji
radost z tohoto mimořádného setkání ještě umocnilo.

Lucie Slavíčková je rodačkou ze slezských Markvartovic
u Hlučína. Již od útlého školního věku byly básničky a ver-
še její srdeční záležitostí. Zúčastnila se jako recitátorka mno-
ha recitačních soutěží a poté se pokoušela i o vlastní slo-
vesnou tvorbu. Některé svoje verše dokonce publikovala
i v různých časopisech. V létě roku 2000 se přistěhovala
za svým manželem Václavem do nedalekých Radovesnic.
V srpnu, hned po jejím příjezdu, ji zde zastihla přírodní ka-
tastrofa. Byla to mimořádně silná bouře a větrná smrš^, kte-
rou si mnozí z nás, při čtení těchto řádků, alespoň v du-
chu připomenou. Na stránkách Chlumeckých listů je veršů
jen poskrovnu, jako šafránu, a tak jsem Lucku požádal,
zda by souhlasila se zveřejnění právě této její básnické re-
akce na právě uplynulou noc. Souhlasila, a tak mě, milí
čtenáři Chlumeckých listu, dovolte, abych vám ji předložil.
Tady je.

Vichřice
Té noci snad jen třikrát zahřměl hrom.
Na to hned padl první strom.
Vítr, jenž najednou se zved,
nefoukal déle, než minut pět.

Hrozná ta vichřice přetrhala dráty
a černá noc hned položila na nás své hnáty.
Tu lidská moudrost je u konce svých sil.
Zde ani obr neuplatnil by svou moc,
proti síle, jež měla tato noc.

V tu chvíli snad peklo otevřelo bránu svou
a všichni čerti vylezli najednou.
Venku to hučelo, kroupy padaly,
jak vejce holubí, plné ledu, do všeho bouchaly.

Padaly stromy, lítaly tašky a tabule plechu,
skla v oknech praskala bez jediného dechu.
Úroda zničená v zahradách i polích,
jakoby tu eáblové projeli na divokých koních.

Smutné ráno nás čekalo v Radovesnicích.
Jen jeden pohled na tu spouš^
a slza kane po lících.
Tu rozum zůstává už stát,
jestli to příroda,
nebo nás pán Bůh nemá rád.

Jen lesy plakat neumí,
ty krásné lesy blízko vesnice.
Smutně se dívají na to své zranění,
ač tvář jejich je němá,
chtěly by do světa zakřičet,
že tohle se jim dělat nemá!

Lubomír Havrda

Tajemství včerejšího dne
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lvem nejčervenější a jejich cechmistr
býval vždy chlap, který mohl zápasit
s medvědem. V městě jich bylo třiadva-
cet. Šestnáct mělo krámky zděné se
sklípky na náměstí poblíž radnice, sedm
mělo podobné krámky poblíž kostela,
jako by měl přijít na trachtaci celý ba-
talion vojska. Celé čtvrtě visely na že-
lezných věšácích, celé půlky vepřové-
ho a telecího masa, celé skopce, centy
sádla a loje, ošatky plné jater. Panebo-
že, kdyby to tak bývalo před čtyřmi léty,
když se lidé rvali o otruby a pojídali
erteple jako bůhvíjakou pochoutku.
Městský rychtář, krupař Petráček, v krát-
kém kožíšku s liščím límcem, v černé
beranici ačkoliv to byl skrček, kterého
by cechmistr Vamberský snědl i s tou
čepicí po večeři, vykračoval si jako páv,
rozhlížeje se na všechny strany. Zatím
ještě neměl příležitost zakročit, ale pro
každý případ se už nyní mračil jako ka-
kabus. K ruce měl městského drába Ji-
řího Hlávku, tlustého a pomalého jako
sloní mládě. Protože se dalo čekat mno-
ho práce, byli v pohotovosti i dva jízdní
poslové v krátkých modrých kabátech.
Stáli u radnice a byli bez koní.

Venkované a venkovanky se stavě-
li se svým zbožím do řad, nikoliv jak
každému napadlo, protože každý druh
měl své ustálené místo. Dráb Hlávka
bděl nad tím, aby pořádek nebyl nikde
porušen. Máslo, sýr a tvaroh byly po-
hromadě, vejce však byla jinde, rovněž
drůbež. Také jinde stály tetky s přízí,
vlnou, jinde se semeny jako s mákem,
prosem a čočkou, jinde bylo místo, kde
se prodávalo ovoce, a^ syrové nebo su-
šené.

Docela zvláš^ stál knihař, nabízející
kalendáře, písničky, modlitební knihy
nebo hospodářské knížky. Bába Sadílka
byla široko vyhlášená bylinářka, která
měla prostředky proti všem nemocem,
proti uřknutí, uhranutí a jakýmkoliv čá-
rám, chválila své zboží před Holmano-
vou hospodou.

Hrnčířka „Růžičková baba“, tlustá
jako jarmara, měla na sobě kožich pře-
vázaný šátkem, na hlavě čepec vykláda-
ný kožešinou, na nohou plátěné bač-
kory. Už měla vyloženo.

Nyní vzala hrnek, asi žejdlíkový,
v němž byla jakási tekutina a v ní pe-
routka (svázaných pár husích brk). Bá-

ba namočila peroutku v tekutině a za-
čala nádobí štědře kropit. V hrnečku
byla hrnčířčina moč. Baba byla pověr-
čivá a pevně věřila, že jedině tak přivo-
lá hodně kupců, a kropila hrnce peká-
če i džbány dvakrát denně a někdy se
jí to i skutečně vyplnilo.

Před radnicí se objevil purkmistr
Holman a s pýchou a hrdostí se díval
na ten rumrejch. Chlumecký rynk se v té
chvíli podobal trávníku na konci máje.

V kostele kantor Pacák konečně
nasadil forte, na věžních hodinách stroj
udeřil do cimbálu. Radniční písař na ta
znamení vyvěsil před radnicí prapor
barvy bílé a červené.

Chlumecký trh se začal.

Ze starých záznamů vybral J. Celler

vysvětlivky: 
veřtaty = živnostenské dílny
pivní matka = usazenina na dně sudu
erteple = brambory

Možná, že by bylo dobré obnovit starou
tradici a pokračovat v pravidelných
trzích. Dnes už se jim říká farmářské.
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Město Chlumec ještě spolu s šede-
sáti osmi vesnicemi patřilo hraběti Fran-
tišku Ferdinandu Kinskému, jehož otec
dal roku 1723 vysoko nad městem vy-
stavět krásný barokní zámek, obklope-
ný rozsáhlým parkem. Zámek byl na-
zván Karlovou korunou a byl opatřen
vším přepychem a také parkem. Zámek
poskytoval všechna rozptýlení a nebylo
v něm zapomenuto ani na rozsáhlou
krytou jízdárnu.

Pán seděl nahoře, co nejblíže k ne-
bi, všechno, co mu patřilo a o čem mo-
hl rozhodovat s úplnou svrchovaností,
rozkládalo se dole podle řeky Cidliny
a říčky Bystřice. Dole byl i děkanský
chrám svaté Voršily, městská radnice
a trosky starého hradu, škola, děkanství,
dům purkmistra Holmana, cechovní
hospody, řemeslnické veřtaty a hlavně
selské chalupy, nad nimiž měli dohled
spolehliví vesničtí rychtáři. Hrabata
Kinští byla vrchnost milostivá, nepře-
těžovala příliš městské poddané, jen
na sedláky byla přísnější, vyznávajíce
s králem francouzským stejnou víru. Jen
žádné strachy z té čeládky, za nás to
ještě vydrží!

Na panství Chlumeckém konal ce-
lý sedlák týdně dva dni roboty jezdící
a šest dní roboty pěší, chalupník tři dny
pěší roboty týden co týden, jak byl rok
dlouhý. Milostivost vrchnosti se proje-
vovala v tom, že připouštěla na robotu
i dvanáctileté děti. Nenařizoval tedy
marně chlumecký děkan Sholz a fará-
ři z celého patronátu, aby se poddaní
vroucně modlili za Jeho Milost hrabě-
te Kinského, jeho vznešenou cho^ Kris-
tinu a za synáčka Leopolda.

Minulý rok postihlo město hrozné
neštěstí. V Kolínském předměstí vypukl
požár, jemuž padly za obě^ všechny
domky i s veřtaty a zásobami. Spáleniš-
tě bylo nyní přikryté sněhem i nouzové
příbytky, jež si pohořelí narychlo posta-
vili. Všichni zazobaní a vážení nadobro
zapomněli na chudinu z Kolínského
předměstí, vždy^ se blížil masopust.

Každého čtvrtka se v Chlumci konal
týdenní trh.

Venkované z celého rozsáhlého
panství Kinských a ostatního okolí při-
cházeli se svými výrobky, aby se měš^a-
nům dostávalo všeho. Přicházeli pěšky,

jezdili na vozech nebo saních. Přináše-
li své zboží a stržené peníze většinou
zanechávali ve městě za předměty, jež
sami vyrobit nemohli nebo nedovedli.
To byl základ blahobytu Chlumeckých.
Proto čtvrtek byl v mnohém ohledu vý-
značnějším dnem v týdnu než neděle.
Kramáři, ševci, krejčí, řezníci, truhláři,
zámečníci, sedláři, hrnčíři, provazníci,
pekaři, tkalci, tabáčníci i mydlář od pon-
dělka počítali s tím, kolik utrží o trhu.

Ještě zbývalo dost času od okamži-
ku, než se nad radnicí vyvěsí praporek,
který znamenal, že trh již započal. A pře-
ce jen z toho množství venkovanů, jenž
přišli nebo přijeli se svým zbožím, dalo
se soudit, že dnešní trh bude dobrý.
Mnozí páni sousedé na sebe mrkali,
vždy^ na rynku se sešlo lidu, bezmála
jak o havelském jarmarku, který býval
ze všech nejslavnější. Měš^ané se zdra-
vili hlučně a vesele, jako by už slyšeli
cinkat zlatníky ve svých kapsách.

Z děkanského chrámu ještě zněl
pobožný zpěv stařečků a stařenek, za
hlučného doprovodu varhan kantora
Pacáka, který byl muzikus na slovo vza-
tý. Dokud on nestiskne všechny klapky
na poslední forte, praporek na radnicí
se neobjeví. Takový byl starodávný zvyk.
Řemeslníci zatím dokončovali posled-
ní přípravy.

Tkalci vystavovali na pultech své
pěkné a bytelné zboží, plátno hrubé
i jemné, hladké i s vetkanými vzory,
plátna na cíchy, košile, prostěradla, ruč-
níky a kapesníky. Nejlepší výběr a nej-
lepší zboží měl Matěj Procházka na
Pražském předměstí. Podobně i souke-
níci stavěli na obdiv štůčky sukna od
černé až po světle modrou a bílou, všech
druhů, od suken domácích, nejlaciněj-
ších, až po holandská a anglická sukna,
z nich by měli radost i na zámku. Švec
Kněžourek jen tak v pantoflích a zele-
né usmolené zástěře, vida to množství
lidi, urovnával znovu své fortelně udě-
lané výrobky, aby na ně každého upo-
zornil. A měl tu druhů jako je svátků
v roce. Dopředu nastrčil krásné střeví-
ce s přezkami, které by byly dost dobré
i pro pana direktora, vedle nich dal něž-
né střevíčky dívčí z jemné kozinky. A pak
už to šlo tak, aby si každý vybral, co po-
třeboval: střevíčky ze sametu, shrnovač-

ky bytelně ušité z měkké teletiny s ho-
leněmi až přes kolena, čižmy s tuhými
holínkami a švem vzadu, potom obuv
ne tak pro krásu jako pro užitek, po-
sléze zboží, kterým se nikdo nechlubí
ani nehonosí, pantofle a bačkory. V kou-
tě se válelo ještě mnoho párů obrov-
ských dřeváků, do nichž se v zimě nacpe
seno, a je v nich jako za kamny, ale na
ty nemusel švec Kněžourek nikoho upo-
zorňovat a také se nemusil jimi chlu-
bit. Švec své zboží pečlivě oprašoval, zpí-
vaje si přitom písničku, které se naučil
na vandru v městě Berouně.

Ševci bylo veselo, dcery už měl vy-
daté, a tak mohl radit jiným. To hrnčíř-
ka Růžičková, kterou jinak nikdo nepo-
jmenoval než „Růžičková baba“, měla
s holkami jiný kříž. Rozkládala své zbo-
ží na slámě, aby se neroztlouklo. Hrnce,
hrnečky všech druhů a velikostí, mísy,
talíře, džbány a pekáče, jen polejvané,
nebo zdobené barevnými kvítky, orna-
menty, ptáčky a srdíčky.

Kramáři vyvalovali před krámy soud-
ky s herinky, sušenou treskou a za okny
jejich krámů se zažloutl i limon i po-
meranč, ale kdo by takové drahé věci
kupoval? 

Soustružníci vystavovali své výrob-
ky ze dřeva lipového, dubového, buko-
vého i smrkového, truhláři se chlubili
bytelnými stoly dubovými, jarmarami ze
dřeva tvrdého i měkkého, pěkně poma-
lovanými tulipány, jablíčky i poupátky,
židličkami s vyřezávanými opěradly, truh-
licemi s tajnými přihrádkami na skvosty
i peníze i obyčejnými lavicemi.

Nejlépe na tom byli pekaři a řez-
níci. Pekaři měli krámy před radnicí
a už tee se od nich šířila vůně čerstvě
pečeného chleba, jehož pecny s roz-
praskanými kůrkami byly vyrovnány na
dřevěných policích. A jak teprve voněly
houstičky makované nebo sypané solí
a kmínem, sladké koláče nebo perník
polévaný cukrem a vykládaný mandle-
mi! Což páni pekaři! Těm bylo vždycky
hej, žádný z nich neumřel hladem, spíš
zašel na to, že vypil pivní matku.

A pak tu byli řezníci, v Chlumci
odjakživa páni největší. O Božím těle
stáli řezníci na místě prvním, jejich ce-
chovní cínová konvice byla nejobjem-
nější, jejich červená korouhev s českým

Vzpomínka, jak město Chlumec žilo
v 18. stol. — tradiční trhy na rynku

Inzerce
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kanalizace a vodovodu. Generel zpra-
coval dr. Ing. Uher z Peček. Možná, že
vás zaujme, že předpokládal využití dvou
vodních zdrojů: za Starochlumeckým
rybníkem a u Jánečka. První z obou
zdrojů prý dokonce sloužil k napájení
chlumeckého pivovaru a v padesátých
letech se k němu vrátili při plánování
na vybudování koupaliště. Spolupráce
s projektantem byla ukončena a k roz-
pracování generelu již nedošlo. Snad se
podle něj budovala kanalizace v části
Nádražní a dnešní Gollovy ulice, jak do-
kládají polemiky v předválečných Chlu-
meckých listech.

V listopadu 1930 byla z rozhodnu-
tí městské správy vyhlášena veřejná sou-
těž na vypracování detailního projektu
kanalizace a nového upravovacího a re-
gulačního plánu s termínem nabídek
do 15. prosince. Nabídek se sešlo do-
konce 15 a hned o nich jednalo měst-
ské zastupitelstvo 9. ledna 1931. Kupo-
divu nakonec zadání vyhotovení plánu
směřovalo po doporučení zemského
úřadu k nejdražšímu oferentu ing. Jo-
sefu Smetanovi z České Skalice. Jeho
spolupracovníkem byl dr. ing. Vl. Zákrejs.
Termín k vypracování plánu byl stano-
ven na 1. červen 1932. 

Tímto krokem začalo více než de-
setileté období diskusí, polemik nad
dalším rozvojem města. Ke konečné-
mu schválení tohoto plánu Zemským
výborem (jak bylo podle tehdejšího zá-
kona třeba) nikdy nedošlo. Nebyl schvá-
len ani plán řešení kanalizace a vodo-
vodu. Přesto upravovací plán ing. Josefa
Smetany považuji za opravdu první plán
řešící celé území města, odkanalizová-
ní, ale také dopravní vazby s okolím i na
jeho území. Některá řešení potom pře-
jali i další zpracovatelé územních plá-
nů města Chlumce nad Cidlinou, a pro-
to stojí zato se s některými podměty
seznámit. Technická kancelář inžený-
ra Smetany první zadávací termín dodr-
žela. Upravovací plán v měřítku 1: 2880
je dosud uložen v okresním archivu. Po
zveřejnění došlo na radnici 19 námitek
a připomínek. Vnitřní městské jádro
autoři nijak radikálně neřešili a stejně
byli kritizováni, že vynechali území sta-
rého hradu. Není to tak zcela pravda,
protože celé toto území, včetně hrad-
ních zbytků chtěli ponechat v parko-
vé úpravě. Rychlá potřeba stavebních
míst v průběhu třicátých let vyvolala
potřebu jiného řešení. Jejich představa
spočívala území obkroužit dvěma uli-

cemi. Na západě rozšířením dnešní
uličky U Starého hradu a jejím nasmě-
rováním k dnešnímu mostu do Klad-
rub a na východě ulicí podél nově vzni-
kajícího kostela CČS a nasměrovanou
k mostu. Dnešní ulice 9. května v uve-
dené trase nebyla. K tomuto řešení,
včetně založení dnešní Perštýnské uli-
ce, dospěli až koncem desetiletí. Čela-
kovského ulice měla pokračovat dále
až k jižnímu obchvatu města. V centru
města navrhli rozšíření Zahradní ulič-
ky na plnohodnotnou městskou ulici,
uvažovali také s rozšířením Jungman-
novy ulice a narovnáním a rozšířením
Říční ulice. Ta by navazovala na ulici
podél Cidliny vyústěné naproti u kos-
tela a pokračovala by podél Cidliny za
dvorem, bývalými panskými domy a pi-
vovarem, až by vyústila do Gollovy ulice.
Nová ulice měla vzniknout mezi Praž-
skou a Rooseveltovou ulicí v místech
v pokračování Kolárovy ulice a u Šípa-
lova zahradnictví. Nová ulice měla vznik-
nout také rovnoběžně s dnešní Roose-
veltovou ulicí v místech Kyceltova hos-
tince s vyústěním do Kollárovy ulice.
Dnešní Sokolská ulice pokračovala do
ulice Boženy Němcové. S dnešní ulicí
Pod Loretou vedla ještě jedna souběž-
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Přestože Karlasův plán byl velmi jed-
noduchý, snadno upravitelný, chtěli
městští představitelé nový. Jeho vypra-
cování městská rada zadala inž. Tomá-
ši Lehovcovi. Podle tohoto plánu, pro
třetí městskou část, byly založeny ulice
Kollárova, Hálkova, Dvořákova, Petra
Bezruče. V Žiželické ulici mělo vznik-
nout náměstí, ale jak víme, nedošlo k to-
mu. Pozůstatkem záměru je snad jen
parčík s pomníkem padlých z první svě-
tové války, který sem byl přemístěn v prů-
běhu druhé války, když byl odstraněn
pomník T. G. Masaryka. Zajímavým re-
gulačním opatřením z tohoto období
je usnesení městské rady ledna 1899,
kterým stanovila na náměstí a v nádraž-
ní ulici (dnes Kozelkova) stavět pou-
ze jednopatrové domy. Dodnes se ten-
to záměr nepodařilo naplnit, a tak je
vidět, že územní plánování je běh na
dlouhou tra^. Město na přelomu stole-
tí byste asi dnešníma očima nepozná-
vali, obchody se ještě do ulic nechlubi-
ly výkladci. Pan Klemens píše ve svých
vzpomínkách, že se obchodním pro-
storám říkalo kvelby a vedle výklad-
ních skříní nebyly zpravidla ani vcho-
dy z ulice, ale z boku. V té době skláři
zřejmě ještě neuměli vyrobit tak velké
skleněné tabule a bylo by je obtížné
i přepravit. O zřízení výkladců a pře-
stavbu svých obchodů žádali obchod-
níci až v prvních desetiletích minulého
století, převážně až v nové republice.

Vzhledem k nejasnému osudu Kar-
lasova plánu bylo na základě četných
připomínek členů městského zastupi-
telstva a rady za starostování Zikmun-
da Kozelky v roce 1906 zadáno vypra-
cování regulačního plánu civilnímu
geometru a inženýru Vlachovi, který
spolupracoval na předchozích plánech
s oběma uvedenými zhotoviteli. Proto
také došlo pouze k jejich upřesnění
a úpravám na základě připomínek ve-
řejnosti a zejména správy panského
velkostatku. Někteří badatelé uvádějí,
že teprve za Kozelky se přistoupilo
k územnímu plánování. Vlach zřejmě
z podmětu starosty Kozelky a iniciati-
vy pana Melichara, který zde rozvíjel své
podnikání, upustil od prodloužení dneš-

ní Fügnerovy ulice, která měla ústit až
do dnešní Nádražní a od vybudování
příčné ulice v místech dnešního ukon-
čení Fügnerovy ulice mezi Kozelkovou
a Riegrovou ulicí. Plán byl schválen
v roce 1909 a výstavba mezi dnešní Ko-
zelkovou a Riegrovou ulicí se udála
v podstatě právě podle něho. Na mís-
tě projektovaného náměstí byl posta-
ven dům pro úředníky budoucího okres-
ního úřadu, jehož instalaci tehdejší míst-
ní patrioté předpokládali. Do náměstí
měla také ústit široká třída od nádra-
ží, která byla později nahrazena dneš-
ní Švermovou ulicí. Přímá ulice od Zbu-
zan se také nezrodila. Výstavba v této
části města se zřejmě opět rodila bez
generální regulace, případ od případu.
Z počátku století pochází vzpomínka
Václava Klemense, že Kozelka měl
v úmyslu prorazit uprostřed jižní linie
náměstí novou ulici ke starému hradu
(zbytkům kasáren) a zde vybudovat no-
vé náměstí s veřejnými budovami, které
městu chyběly: okresní soud, četnickou
stanici, spořitelnu. Žádný jiný pramen,
potvrzující tuto vzpomínku, nebo dokon-
ce výkres, jsem nenašel. Je pravda, že stav
okresního soudu byl nevyhovující a erár
součinnost při stavbě nové budovy na
počátku minulého století požadoval.
Chlumecký okresní výbor postavil svůj
nový úřad s hotelem místo dřívějšího
hostince Na Dupačce, ale shoduji se
s četnými kritiky výběru místa pro ten-
to objekt i když pohledově uzavírá jak
dnešní Klicperovu tak Kozelkovu uli-
ci. Dopravní zatížení v průběhu století
dalo za pravdu tvrzení, že kdyby archi-
tekt s Kozelkou byli prozíravější, určitě
by tuto pěknou stavbu umístili jinam.
Zrodil se jeden z největších budoucích
dopravních a hygienických zádrhelů.

Stavebníci často nedodržovali pří-
slušné stavební linie. Nejednou taková
porušení muselo řešit zastupitelstvo
a dokonce soud. Mohu připomenout,
že černou stavbu započal pan Belichar,
dlouho bylo dusno kolem oplocení do-
mu v sousedství synagogy, nebo zalo-
žení domu u křižovatky Pražské a Ko-
zelkovy ulice. Poprask vyvolal v roce
1895 i pan Kozelka, když provisorně

oplotil svou novou vilu se zahradou.
Kolem nových domů stavěli majitelé
dříve dřevěné ploty. Každý byl jiný pod-
le toho, jaký odpad se kterému staveb-
níkovi podařilo sehnat. V roce 1917 při-
jali zastupitelé usnesení, že se kolem
domů musí stavět ploty s podezdívkou.

Když město získalo při parcelaci
pozemky v pruhu od staré cihelny (od
dnešní spořitelny a hřiště), přes lore-
tánské zahrady k bývalému parku u ho-
telu Liverpool bylo nutné opět celé úze-
mí nově zpracovat, nebo^ Vlachův plán
byl pro dané území překonaný a ne-
dostatečný. Tento plán byl zadán již
tehdy velmi známému architektu Old-
řichu Liskovi, který se podílel na vy-
pracování územního plánu v Hradci
Králové. Tam se k zadání dopracoval
ve vyhlášené soutěži a hned úvodem
je třeba konstatovat, že hradecká sa-
mospráva v čele se starostou Ulrichem
velmi dbala na jeho dodržování včet-
ně všech regulačních opatření, zatímco
u nás nebyla dodržena ani jím navrže-
ná parcelace, ani další regulace. Snad
až na část od spořitelny k sokolovně,
jejímž řešením se naše město může
chlubit dodnes. Od zadání k dopraco-
vání plánu Oldřichem Liskou v před-
nádražním prostoru, kde rovněž došlo
ve dvacátých letech k uvolnění pozem-
ků pro výstavbu, bylo zastupitelstvem
v roce 1929 upuštěno. Nově bylo za-
dáno civilnímu geometru Schejbalovi.
Jím zpracovaný plán byl v zastupitel-
stvu schválen v roce 1930. Plán zahr-
noval pouze okolí dnešní Švermovy uli-
ce. Pro jak velkou část města byl zpra-
cován Liskův regulační plán, se mně
nepodařilo zjistit, ale ve výčtu jeho pra-
cí je označen jako regulační plán pro
město Chlumec nad Cidlinou. Spolu-
práce s Oldřichem Liskou započala již
v roce 1920, kdy po jednání v městské
radě navrhl parcelaci pozemků získa-
ných od velkostatku Kinských, pozdě-
ji navrhl budovu spořitelny a rozpra-
coval a zřejmě nedokončil upravovací
plán celé městské částí od Lorety po
nádraží. Koncem desetiletí s ním byla
spolupráce ukončena. Ve dvacátých le-
tech bylo také jednáno o vybudování

Kde mělo být třetí chlumecké náměstí
a kde nové divadlo

Kde také mělo stát divadlo 
(Chlumecké listy 1941)

První řešení ulice ke Kladrubům z roku 1935 
od Ing. Smetany v trase uličky U Starého hradu

Jižní strana náměstí a stará kasárna 
(výseč z plánu Čeňka Kroutila z roku 1885)
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ná ulice ze Sokolské do Gollovy. Sa-
dová ulice vyústila podle zámeckého
parku do Pražské. Krkonošská ulice po-
kračovala až do Nádražní. Souběžně
s dnešní Vrchlického ulicí naplánovali
oba autoři ještě dvě ulice, kterými uzav-
řeli výstavbu západně od zámku. Po-
slední ulice v místech dnešní bezejmen-
né uličky, asi v polovině Spravedlnosti,
by perspektivně vedla dopravu od No-
vého Bydžova. K tomuto jejich záměru
se vrátili architekti opět na přelomu ti-
síciletí. Řešení tranzitní i místní dopra-
vy považuji za velmi pokrokové, a kdy-
by se na jejich návrh přistoupilo, bylo
by město zbaveno řady dalších doprav-
ních zádrhelů. Tranzitní doprava Pra-
ha - Hradec Králové byla již jejich plá-
nem vyvedena jižním obchvatem, který
byl veden od bývalé křižovatky na Liši-
ce a pod hřbitovem směřoval ke Skal-
ce. Na kolínskou silnici by navazoval
mezi Podkatovnou a nemocnicí. Do té-
to obchvatné silnice byly nasměrovány
místní městské ulice v přilehlých čás-
tech města. O perspektivním řešení vy-
ústění silnice od Nového Bydžova za
Starochlumeckým rybníkem, se kterým
uvedení autoři poprvé přišli, jsem se již
zmínil. Jako blízké řešení navrhli mi-
moúrovňové křížení silnice s tratí u Li-
verpoolu podjezdem. Studii podjezdu

předložili drážní projektanti. Podle jejich
studie by objekty podél silnice ve měs-
tě zůstaly beze změny, odbočka k ná-
draží by byla vedena stejně jako hlavní
směr rovněž v zářezu. Za tratí směrem
k Bydžovu měla být silnice narovnána
za cenu demolice dosud stojícího dom-
ku pod hrází. Druhé řešení navrhlo sil-
nici od továrny navést k podjezdu na
ulici Boženy Němcové a dopravu po-
tom vést Gollovou ulicí do dnešní Ko-
zelkovy. Jejich vize přetrvala dodnes.
Ing. Smetana v roce 1935 předložil sa-
mostatný projekt na novou okresní sil-
nici do Kladrub. Byla vedena v trase
ulice U Starého hradu. Toto řešení před-
pokládalo demolici Rozumova domu
č. 17 (dnes elektroprodejna). Nakonec
bylo zvoleno řešení v dolní části ná-
městí, kterému byl také obětován je-
den domek. V plánu nemohl chybět ani
záměr na vybudování koupaliště, kte-
rý se vlekl již od počátku století a byl
neustále oddalován se zdůvodněním
dokončení regulace Cidliny. Koupališ-
tě autoři umístili variantně u Šroubov-
ny, na staré sádky, nebo ke Kladrubům.
Jeho konečná verze byla stále odkládá-
na, nakonec byl opět předložen v roce
1938. Ve stejném roce byl dokončen
generel kanalizační sítě, který byl ode-
slán ke schválení zemskému úřadu.

Části veřejností nebyl upravovací plán
přijímán dobře. Zejména pan Klemens
v Chlumeckých listech ostře útočil pro-
ti táhnoucímu se rozhodování, ale dis-
kutovalo se i v jiných tiskovinách. Zastu-
pitelstvo nakonec plán schválilo v roce
1940, ale k jeho požadovanému schvá-
lení zemským úřadem nikdy nedošlo,
stejně jako u kanalizace. Překážkou by-
la nejen válka, ale úmrtí ing. Smetany
v roce 1941. Vzhledem ke stavebním
aktivitám v oblasti starého hradu, kam
bylo přemístěno tržiště, začalo město
potřebovat plán budoucí zástavby, když
již první objekty byly založeny opět ži-
velně. Byla založena nová silnice do
Kladrub, kolem domy pro chudé a že-
lezniční zaměstnance a další nové do-
my. Územní plán byl zpracován samo-
statně dodatečně a regulace byla opět
prováděna případ od případu. Počátkem
války se opět začalo uvažovat o stavbě
nového divadla. Bez ohledu na dosa-
vadní stavební vývoj se zrodila myšlen-
ka, aby bylo postaveno v místech měst-
ského parku. S budovou bylo „šoupáno“
od samého počátku Sadové ulice až za
kostelík. Sem chtěli chlumečtí posadit
divadlo hned v samém počátku století,
kdy se konala také sbírka na jeho po-
stavení. Do žádného územního plánu
ho nezařadili.                           -ijv-

Jan Chlup se narodil 2. října 1906
v Brně, kde vystudoval obecnou školu,
gymnázium i vysokou školu. Co je však
velmi zajímavé, tento pozdější „bojovník
za čistotu árijské rasy“ působil na míst-
ní židovské škole a měl být dle svého
tvrzení židovského původu. 

Po válce u mimořádného lidového
soudu dokazoval Chlup svůj údajný ži-
dovský původ tím, že když vystudoval
vysokou školu, i přes to, že neměl ještě
hotové zkoušky, byl přijat brněnskou
židovskou obcí jako suplující profesor
na elitní ústav brněnského reálného ži-
dovského gymnázia. Tam dle Chlupo-
vých slov mohli působit pouze lidé ži-
dovského vyznání nebo lidé, v jejichž
žilách kolovala alespoň částečně židov-
ská krev. On sám zde suploval za pro-
fesora zeměpisu.

Podle jeho slov byl jeho biologickým
otcem obchodník židovského původu
Schlesinger. On sám byl tak považován
dle norimberských rasových zákonů za
míšence I. stupně a jen z obavy, aby pro
svůj původ nebyl pronásledován, spo-
lupracoval s Němci. Dle jeho tvrzení
Schlesinger zaplatil jeho otčímovi, ces-
táři Chlupovi, aby si vzal jeho matku za
manželku1.

Chlup se ve školním roce 1938/39
nechal přeložit do Nového Bydžova
a z nenápadného učitele se stává zná-
mý kolaborant, jemuž jen jeho nedo-
statečná znalost německého jazyka
zabránila, aby zastával vyšší postavení
v protektorátní správě. Snaha zalíbit
se nacistickému režimu způsobila, že
z něj většina Čechů a i někteří Němci
měli veliký strach. 

Chlup se v roce 1943 stal osvěto-
vým referentem pro okres Nový Bydžov.
Tím byl jmenován na příkaz ministra
školství Emanuela Moravce, který po-
depsal i jeho jmenovací dekret. Dle
Chlupovy výpovědi byl jmenován do té-
to funkce jako jediný výkonný dějepisec
na okrese. Jan Chlup napsal pouze jedi-
nou publikaci2, a to o Novém Bydžově,
kterou vydalo městské muzeum v No-
vém Bydžově.

Někteří funkcionáři veřejné osvěto-
vé služby dělali konfidenty SD. K této
službě byli vybíráni pouze lidé, o nichž
bylo známo, že mají kladný postoj k Ří-
ši. Měli za úkol sledovat chování obyva-

telstva ve svém okolí a podávat o tom
důvěrné zprávy na úřadovny SD. K to-
mu účelu jim byla přidělena příslušná
čísla, kterými místo podpisu označo-
vali své zprávy. Chlup předával své po-
znatky např. o chování a smýšlení oby-
vatelstva v bydžovském okrese svému
nadřízenému Kriegerovi.

Mimo to, že byl agentem SD i Ges-
tapa [u SD v Hradci Králové byl veden
Chlup jako spolupracovník pod číslem
1085], byl po celou dobu války rovněž
velkým propagátorem nacismu. Zdra-
vil výhradně nacistickým pozdravem
a tentýž pozdrav požadoval nejen po
ostatních členech učitelského sboru,
ale i po žácích Reálného gymnázia v No-
vém Bydžově, kde vyučoval.

Díky své snaze se stal nejen okres-
ním referentem osvětové služby, ale
i předsedou místní pobočky svazu pro
spolupráci s Němci. Pod hrozbou růz-
ných trestů pak nutil obyvatelstvo, aby
se zúčastňovalo jím vedených předná-
šek. Ti, co se nezúčastnili, jím byli vy-
slýcháni. Lidé, kteří mu dle jeho názo-
ru nedali dostatečné vysvětlení, proč se
nezúčastnili, pak byli i udáváni. Pamět-
níci na něj vzpomínali jako na notoric-
kého udavače, který si vymýšlel důvody
k zatčení těch, co se mu znelíbili. Tak-
to například udal i své studenty Aleše
Tůmu a Josefa Štyrsu, kteří pak strávili
válku ve vězení nebo v koncentračních
táborech (Buchenwald). Příčinou zatče-
ní studentů mělo být dle Václava Tůmy
(otec Aleše Tůmy) toto: „Josef Štyrsa iro-
nicky kondoloval spolužačce Oulehlo-
vé, jež byla zasnoubena s německým
důstojníkem, který bojoval u Stalingra-
du. Plačící Oulehlovou vyzpovídal Chlup,
který vše udal na Gestapu v Kolíně. Štyr-
sa byl zatčen a 8 spolužáků předvoláno
ke svědectví“. Oulehlová napsala na žá-
dost Štyrsovy matky dopis, díky které-
mu byl Štyrsa po dvou měsících pro-
puštěn z Terezína. Toto mu potvrdila
i Oulehlová Kuhnová dopisem z 15. 2.
1971, že vinu na Aleše Tůmu uvalila na
žádost Štyrsovy matky3. 

Mezi zatčenými byli i Přemysl Pro-
kop, Josef Štyrsa a Jiřina Sehnalová. Po
krátké vazbě byli gestapem propuštěni.
Aleš Tůma byl uvězněn v koncentrač-
ním táboře, kde zemřel. Do koncentrač-
ního tábora byl umístěn pravděpodobně

proto, že se na předvolání nedostavil
a musel být předveden. Milena Ouleh-
lová, provdaná Kuhnová (nar. 1923 ve
Skřivanech) v roce 1945 z ČSR unikla.

Jeho obětí by bylo patrně mnohem
více nebýt jeho řevnivosti s některými
nacistickými a protektorátními činite-
li. Konkrétně s Flegelem a Kopperem.
Kopper působil v Novém Bydžově jako
okresní četnický velitel a bližší důvody
jejich nesnášenlivosti se mi nepodařilo
zjistit. Flegel vykonával funkci místní-
ho vedoucího NSDAP a Chlup o něm
měl prohlásit, jak může vykonávat svou
funkci, když nemá ani měš^anskou ško-
lu. To se samozřejmě Flegel dozvěděl
a na oplátku prohlašoval o Chlupovi,
že je to mravně úchylný a nenormální
člověk. 

Samozřejmě i za války reagovali
obyvatelé Nového Bydžova na Chlupo-
vu pronacistickou činnost různě. Ně-
kteří se s ním odmítali bavit, jiní se mu
naopak snažili zalichotit a další mu
psali anonymy jako například tento:

„Vaše články v Týdnu jsou hnusné,
jste opovrhovaný denunciant a rene-
gát. Našim legionářům spíláte upírů,
ale Váš šílený Vůdce dává popravovat
tisíce našich nejlepších lidí, kterým tako-
vý špicl profesorská nesahá ani k neh-
tům jejich nohou. Měl byste jít k lékař-
ské prohlídce a dát se vykleštit, aby po
vás nezůstala nejmenší památka. Na
Vás a ty ostatní pisálky čeká už jen hou-
pačka [myšleno pohoupání na šibeni-
ci] jako spravedlivá odměna všem zrád-
cům národa. Vy hanbo českých rodičů.
Vy nově myslící ubožáku a stvůro ran-
kenheimská.“ [přepsal a upravil J. T.]4.

Naopak voják říšskoněmecké ar-
mády Karel Š^ovíček, jenž rovněž po-
cházel z Nového Bydžova, mu ve svém
dopisu z 31. 3. 1941 napsal: „… Napíši
o Vás do Kolína, kde se o Vás zmíním,
pane profesore, dovolíte-li jakožto o je-
diném věrném a poctivém pracovníku,
rozšiřovateli zájmů Velkoněmecké ří-
še.“ [přepsal a upravil J. T.]5. 

Po dlouhodobé snaze jeho nadří-
zených i místních činitelů protektorát-
ní správy se jim podařilo v roce 1943
Chlupa přeložit. Nejprve do Domažlic,
odkud se mu ovšem podařilo brzy do-
stat do Hradce Králové. Dle Troupa6 při-
šel Chlup do Hradce Králové na po-
čátku školního roku 1943/ 1944, kde
se Chlup setkal s Václavem Jizbou, člo-
věkem s podobného ražení jako byl on

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ!
Připravili jsme pro vás hádanky.
V každém obdélníčku je skryto české přísloví. Určitě je znáte, běžně je používáme. Řešení, můžete vhodit do schrán-

ky Chlumeckých listů.

Řešení z minulého čísla:
7. Co oko nevidí, to srdce neželí. 8. Ranní ptáče dál doskáče. 9. Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho
utrhne. 10. Bez peněz do hospody nelez. 11. Mezi slepými jednooký králem. 12. Kam čert nemůže, tam nastrčí bábu.

AV

Kdo byl Jan Chlup
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sám. I Jizba byl totiž konfidentem SD,
který propagoval nacismus7. Rovněž
i Jizba byl po válce odsouzen k doži-
votnímu trestu a rovněž i on byl již ro-
ku 1955 propuštěn. Je ovšem možné,
že Chlup se znal s Jizbou již z dřívěj-
ších dob, nebo^ i Jizba se účastnil kur-
zů v Rankenheimu pořádaných pro čes-
ké učitele dějepisu. 

V rámci pracovního nasazení měl
být ovšem Jan Chlup přidělen jako po-
mocný dělník do cukrovaru ve Skřiva-
nech. 

Jen Chlupův údajně špatný zdra-
votní stav (zápal plic a zánět pohrud-
nice) oddálil jeho nasazení. Do cukro-
varu nastoupil až 5. září 1944.

Podle Chlupových slov se o to za-
sloužil Flögel, který se těšil na to, jak
ho bude moct honit u kolečka a lopa-
ty. V květnu 1945 ho jeho vlastní stu-
denti chtěli oběsit, ale místní četníci
jej na poslední chvíli zachránili. V ro-
ce 1946 se mu podařilo utéci z inter-
načního tábora v Mezihoří okres Ho-

řice, chycen byl příslušníky SNB 3. 6.
1946 a ještě téhož dne dodán do vaz-
by okresního soudu v Novém Bydžově.

Ukázkou jeho „pružné páteře“ je je-
ho život po válce. Při soudním procesu
mu hrozil trest smrti, ale protože se mu
nepodařilo prokázat vinu za úmrtí je-
ho studentů (udalo je více lidí), vyvázl
s doživotním trestem. 

Rozhodnutím prezidenta republi-
ky z 12. března 1954 mu byl trest do-
životí změněn na 20 let. Z Valdic u Ji-
čína byl ale propuštěn již 28. května
1955, dle rozhodnutí krajského soudu
v Hradci Králové ze 24. května 1955
a to se sedmiletou zkušební lhůtou. Ve
vězení tak strávil pouze 10 let a 16 dní.
Zajímavé je nejen to, že vzhledem ke
svým proviněním si odpykal pouze tak
krátký trest, ale i to, že byl předčasně
propuštěn z vězení, i když se proti to-
mu postavil jak MNV v Novém Bydžově,
tak i místní stanice SNB. Ti se k tomu
vyjádřili tak, že milost Chlupovi byla
prokázána již tím, že mu byl trest zkrá-

cen na 20 let a předčasné propuštění
si nezasluhuje. A pokud by byl propuš-
těn, aby nežil v Novém Bydžově, nebo^
jeho činnost v době okupace nebyla za-
pomenuta. Po svém propuštění z věze-
ní pracoval v Tesle Vrchlabí. Jeho man-
želka Žofie ve vězení strávila pouze
10 let ze 17, ke kterým byla odsouze-
na, a po svém propuštění z vězení pra-
covala jako pomocná kuchařka v OÚNZ
Vrchlabí.

Na základě čeho mu byl jeho trest
zkrácen, se mi nepodařilo zjistit. Ani
jeho posudek z vězení to nijak neob-
jasňuje: „Dělnického původu. Otec ces-
tář, matka v domácnosti. Byl profeso-
rem na střední škole v Hradci Králové
na obecních a měšganských školách
v Novém Bydžově a jinde. Za okupace
podporoval nacismus a spolupracoval
s okupanty. Tiché a kamarádské pova-
hy8.“ Trest mu byl zahlazen 10. 9. 19659.
Jeho další osudy mi nejsou známy. 
Dle archivních materiálů sepsal 

Jaroslav Tobiáš
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Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Radek Chára Matěj Kalous Pavla Matysová David Musil

Odešli z našich řad
Marie Němcová 79 let
Jiřina Bejšovcová 83 let
Marie Sováková 80 let
Marie Roubalová 80 let

Oldřiška Buryanová 75 let
Jaroslav Pechák 67 let
Růžena Slavíčková 90 let

Výročí narození - červen 2012
80 let
Ladislav Bydžovský 13. 6. 1932 
Chlumec n. C., Klicperovo nám. 49 

František Závorka 19. 6. 1932 
Chlumec n. C., Švermova 440/IV. 

Božena Hatašová 21. 6. 1932 
Chlumec n. C., Pamětník 20

85 let
Ludmila Ráslová 3. 6. 1927
Chlumec n. C., Zimova 496/IV. 

90 let
Marie Zechovská 3. 6. 1922 
Chlumec n. C., Fügnerova 423/IV. 

Božena Kutinová 26. 6. 1922 
Chlumec n. C., Žiželická 82/III. 

Jaroslav Kratochvíl 30. 6. 1922 
Chlumec n. C., Lučice 3

91 let
Marie Lehká 14. 6. 1921
Chlumec n. C., Rooseveltova 70/IV. 

92 let
Anna Bělíková 21. 6. 1920 
Chlumec n. C., Palackého 165/III.

Srdečně blahopřejeme.
Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

1 Chlup se zúčastnil v roce 1942 školení v Rankenheimu u Berlína. SOA Zámrsk, MLS Jičín, k. 27, Ls 174/ 46 - Jan Chlup.
2 Jedná se o knihu Jan Chlup: Prameny a literatura o královském věnném městě Novém Bydžově a okolí, Nový Bydžov 1941
3 Archiv bezpečnostních složek, sign. 325-79-2/149 -169 
4 SOA Zámrsk, MLS Jičín, k. 27, Ls 174/ 46 - Jan Chlup.
5 Tamtéž
6 František Troup: Náš ústav za okupace in: 32. výroční zpráva městského dívčího reálného gymnázia v Hradci Králové, Hra-

dec Králové 1947, s. 7
7 Wenzel Jizba, konfident č. 1070 in: Pochodeň, ročník I (32), č. 62, s. 1
8 SOA Zámrsk, MLS Jičín, k. 27, Ls 174/ 46 - Jan Chlup.
9 SOA Zámrsk, MLS Jičín, k. 27, Ls 174/ 46 - Jan Chlup.

ní částí stodoly vychází bílá pára, což
se v minulosti nestalo. Já jsem se nepro-
dleně dostal na tamní farmu, nejprve
jsem si u hlídače ověřil, zda u něho ješ-
tě nepůsobí pivní zbytky, což se nepo-
tvrdilo, a skutečně nad střechou této
skladované píce vycházela bílá pára.
Neprodleně jsem vyrozuměl místní po-
žární zbrojnici k vyhlášení poplachu
a v krátké době přijeli požárníci na mí-
sto samé. Spolu se třemi požárníky jsem
procházel vrchem stodoly, ovšem ta by-
la tak napěchována senem, že jsme mu-
seli procházet sehnuti, a byli jsme na
samém vrcholu stropu.

V této situaci nás ani nenapadlo
a neuvědomili jsme si tu skutečnost,

že jsou zde vytvořeny tzv. komíny, ke
kterým došlo v důsledku tlení a che-
mického procesu a zárodkům hoření.
A spadnout do některého z těchto ko-
mínů, to nelze snad ani domyslet. Zku-
šení požárníci s vedením farmy dohodli
postupné vyklízení ve snaze zpřístupnit
samotné ložisko požáru. Samotnými
zaměstnanci farmy byla otevřena dře-
věná vrata a nakladačem bylo započa-
to vyvážení skladované píce nejprve ze
samotného vjezdu.

Při vyvážení asi pátého valníku,
pravděpodobně přístupem kyslíku do
míst ložiska doutnání, náhle vznikl
obrovský požár celé stodoly od střeš-
ní části. Bezmocnost požárníků byla

zřejmá, proto se zaměřili na chlazení
vodou protipožární zdi, která oddě-
lovala stodolu od další části objektu,
čímž se jim podařilo zabránit dalším
škodám.

Po těchto nepříjemných zkušenos-
tech se skladovanou pící se hledaly no-
vé způsoby předcházení těmto požárům
například budováním roštů ve sklado-
vacích halách.

Požárem byla farmě Chlumec způ-
sobena škoda ve výši 100.000 Kčs. Sku-
tečností zůstává, že ve větší míře se po-
čalo předcházet těmto požárům důsled-
nější prevencí, menší skladovatelností
píce a tím i omezení těchto případů na
minimum.

Požár farmy Chlumec
Ve druhé polovině 70. let minulé-

ho století se v okolí našeho města nej-
vyšším podílem na obhospodařování
zemědělské půdy podílel Státní statek
Chlumec nad Cidlinou, s ředitelstvím
v Zapečské ulici, vedený ředitelem pa-
nem Myškou. Samotná farma Chlumec
tehdy vedená panem Vaníčkem byla
stabilizovaná jak po stránce pracov-
ních sil, tak i ekonomických výsledků.
Samotný vedoucí této farmy využíval
získaných zkušeností z bývalé funkce
v oblasti zemědělství v obci Písek, od-

kud pocházel. V přední vjezdové části
do objektu z ulice B. Němcové byla ad-
ministrativní budova, dále opraváren-
ská dílna a podlouhlá stodola na píci.
V zadní části jídelna a levé části stáje
pro hovězí dobytek. Jeden rok byl veli-
ce úspěšný ve sklizni sena, jetele a lu-
cenu. Tehdy skladovacích prostor pro
tuto nadúrodu bylo málo, a proto i na
této farmě se využívalo všech dostup-
ných prostor ke sklizni těchto pícnin.
Bohužel stalo se, že i na této farmě by-
la stodola napěchována až po střechu
a navíc průjezd touto stodolou byl rov-
něž navezen, což se později ukázalo ja-

ko dosti rozhodující pro zásah požár-
níků. Vzhledem k tomu, že v této době
docházelo k častějším požárům těchto
skladovacích prostor, bylo nařízeno Mi-
nisterstvem zemědělství pravidelné mě-
ření hloubkovými třímetrovými teplo-
měry a stav teploty musel být zapisován
do zavedeného sešitu v jejich kancelá-
ři a kdykoliv k dispozici kontrolním or-
gánům.

Jednoho letního dne při výkonu mé
dozorčí služby na policejní stanici ko-
lem 3.30 hodiny ranní při rozednívání
mi telefonicky hlásí noční hlídač z hos-
podářství farmy Chlumec, že nad střeš-

Povídky ze vzpomínek 
policejního důchodce mjr. Strnada
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Sňatek uzavřený v obřadní síni radnice
7. 4. 2012
Petr Bernát Chlumec nad Cidlinou
Lucie Labíková Chlumec nad Cidlinou

Sňatek uzavřený v zámecké oranžerii
21. 4. 2012
Jindřich Šebesta Rychnov nad Kněžnou
Andrea Zápotocká Hradec Králové Za matriku: I. Uchytilová

Zlatá svatba
Dne 21. 4. 2012 oslavili 50 let společného života, tedy zla-

tou svatbu, manželé pan Miloslav Koubek a paní Hana
Koubková rozená Pšeničková. 

Slavnostní obřad proběhl v obřadní síni radnice, kde
manžele Koubkovi přivítal starosta města Ing. Miroslav Uchy-
til a jejich blízcí příbuzní a známí. Manželé se podepsali do
pamětní knihy Města Chlumec nad Cidlinou a byl jim pře-
dán dárek a kniha o Chlumci na Cidlinou. 

Přejeme manželům Koubkovým mnoho dalších spoko-
jených společných let.

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna
14. 4. 2012
Martin Šnor Chrudim
Magda Novotná Břehy

21. 4. 2012
Martin Šídlo Mlázovice
Zuzana Šecová Nevrátice

Ladislav Vavřín Přelouč
Iveta Linhartová Přelouč

Upřímně děkuji touto cestou za gratulace
ke svému výročí narozenin 

panu starostovi Ing. Uchytilovi, 
Radě starších CČSH a všem přátelům a známým.

Jindra Bezuchová

Už jen ve vzpomínkách nám žije 

Zdeněk HATAŠ 
z Lučic. 

Jeho životní pou^ 
skončila 8. května 2009 
v nedožitých 84 letech.

rodina Hatašova

Dne 9. 5. 2012 uplynulo 10 let 
od úmrtí paní 

Věry VOPĚNKOVÉ. 

Kdo ji měl rád, vzpomene 
a nikdy nezapomene.

S láskou vzpomínají vnučka a dcera.

Dne 18. 5. 2012 jsme si připomenuli
třetí výročí úmrtí 

pana 

Mgr. Jiřího VESELÉHO
S láskou a úctou vzpomíná 

celá rodina.

Inzerce
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